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Rok XXV

Znowu
napady bandyckie
Niejednokrotnie wykazywaliśmy na 

tem miejscu, że istota rozterki w Polsce 
między grupą tych, co się uważają za jej 
„zbawców“, a ogółem politycznie myślą
cym, sprowadza się do różnicy zasadni
czej, jaka pod względem moralnym i in
telektualnym istnieje między ludźmi głę
bokiego Wschodu a ludźmi o umysło- 
TSOŚci zachodniej. Nie dziw, że w Euro
pie nikt nie rozumie tego, co się w Pol
sce dzieje, a raczej tego, co owa grupa 
wspomniana Polsce narzuca.

Typowym objawem produktów umy
słowych głębokiego Wschodu był ostatni 
wywiad Piłsudskiego, którego jedynem 
właściwie „pozytywnem“ politycznem 
„wskazaniem“ było wymowne stwierdze
nie, że poseł jest tylko sądownie niety
kalny, czyli że do posłów — należy się 
zabrać....

A więc zabrano się do b. posła Jana 
Dąbskiego, prezesa Stronnictwa Chłop
skiego, i zbito bezbronnego, nie darując 
nawet jego dziewięcioletniej córeczce. 
Wykonawcami zbiorowej bandyckiej na
paści były osobistości w mundurach ofi
cerskich.

Równocześnie redakcja warszawskie
go dziennika „ABC“ otrzymała anonim 
następującej treści: „Planowane są na
pady na posłów Rybarskiego, Wiercza- 
ka, Staniszkisa, Barlickiego itd. Wczoraj 
oficerowie szli za posłem Wierczakiem 
do Pilharmonji. — Znajomy.“ A puł- 
kownikowska agencja „Iskra" chwali 
się, nie wymieniając nazwiska, że na
padnięto — oprócz na p. Dąbskiego je
szcze na innego b. posła.

Z powodu pierwszej napaści zamie
szcza „Robotnik" następujące oświad
czenie grona oficerów:

. „Wczorajsze pisma doniosły a napadzie 
pięciu wojskowych, odzianych w mundury 
oficerskie, na posła Jana Dąbskiego, czło
wieka, który nie spodziewał się napadu i 
który jest ciężko chory. Dwóch' oficerów 
miało pobić 9-letnie dziecko, córeczkę p. 
Dąbskiego. Według pism nazwiska na
pastników mają być znane p. kapitanowi 
żandarmerji Jakóbowi Zapale.

„W imię honoru munduru oficerskiego 
wojsk polskich zwracamy się do napastni
ków, by ujawnili swoje nazwiska i ponie
śli konsekwencje swego czynu. Napad w 
Pięciu na jednego i ukrywanie się jest 
hańbą, jest postępkiem nikczemnym, jest 
zbrodnią, wobec całego korpusu oficerskie
go, bo kopie przepaść między nim a społe
czeństwem.

, „Żądamy kategorycznie ujawnienia 
winnych i usunięcia ich poza nawias kor
pusu oficerskiego wojsk polskich. Nie u- 
znajerny koleżeństwa broni z jednostkami 
tego typu. Sądownictwo wojskowe i żan- 
uarmerja muszą tym razem spełnić swój 
obowiązek. W przeciwnym razie poszuka- 
boy sami pośród siebie winowajców.

„Grono oficerów W. P. 
warszawa, 30 sierpnia 1930 r.
Jesteśmy przekonani, że napastnicy 

ńazwisk swych nie ujawnią, chyba, że 
’eh do tego zmuszą okoliczności. Że ta- 
ixile „czyny“ w straszliwy sposób kopią
Przepaść między korpusem oficerskim 
a społeczeństwem cywilnem — mimo, iż 
olbrzymia większość oficerów bandyckie 
Metody potępia, nie ulega żadnej wątpli
wości. Nad tem ubolewać musi każdy 
Szczery patrjota, który rozumie, że dobro 
barodu i państwa wymaga jak najlep- 
S2eSo stosunku wzajemnego między 
Wojskiem a społeczeństwem cywilnem

Reforma rolna a ziemie kościelne
W a r s z a w a, i. 9. (Tel. wł.) Z pew

nych kół „sanacyjnych“ pochodzi wia
domość, jakoby rząd zamierzał przystą
pić do zastosowania reformy rolnej do 
ziem, będących własnością Kościoła Ka
tolickiego. Czy wiadomość ta odpowia
da rzeczywistym zamiarom rządu, czy 
też jest grą polityczną wobec władz ko
ścielnych, na które chce się wywrzeć na
cisk wobec bliskich wyborów do Sejmu 
i Senatu, nie zdołałem dotąd stwierdzić.

Treviranus zaczyna grozić i Francji
Obłudna odpowiedź na

Berlin, 1. 9. (PAT) Prasa nie
miecka ogłasza odpowiedź min. Trevi- 
ranusa na ostatni artykuł'Poincare‘go, 
wydrukowany w prasie francuskiej i 
polskiej p. t. „Co nowego ze Wscho
du?“

We wstępie odpowiedzi, dotyczą
cym sprawy rewizji granic wschod
nich Rzeszy, Treviranus występuje 
przeciwko zgłaszaniu przez Poincare1- 
go praw historycznych do pewnych te
renów na wschodzie, oświadczając, że 
b. prezydent Francji przez wysunięcie 
tego rodzaju żądań naraża się na nie
bezpieczeństwo wskrzeszenia podob
nych roszczeń, odnośnie pewnych pro- 
wincyj, przyłączonych do Francji.

„Pod ciężarem stosunków, które 
stworzył Traktat Wersalski,, na grani
cy wschodniej — wywodzi Trevira- 
nus — Rzesza Niemiecka nie jest w 
stanie wyrzec się chociażby tylko jed
nego z praw, zagwarantowanych jej 
przez traktaty. Jeżeli dyskutowanie 
możliwości, pozostawionych Niemcom 
przez art. 19 paktu Ligi, zagrażać ma 
pokojowi, w takim razie i Poincare 
wraz z wszystkimi Francuzami, któ
rzy przed rokiem 1914 nie chcieli wy
rzec się Alzacji i Lotaryngji, byli bu
rzycielami pokoju. (!) Niemcy jednak 
obecnie znajdują się w położeniu 
szczęśliwszem, niż Francja w czasach 
przedwojennych. Wówczas jedynym 
środkiem odzyskania napowrót kraju 
była wojna. Przed rokiem 1914 nie

Nowe oświadczenie Poincare‘go
Paryż, 1. 9. (PAT). Poincare, o- 

mawiając zbliżającą się wrześniową 
sesję Ligi Narodów, pisze: „Jest możli
we, że niektóre delegacje na sesji Zgro
madzenia Ligi będą usiłowały posta
wić na porządku dziennym sprawę re
wizji traktatów i sprawę mniejszości 
narodowych. Teraz — to już nietylko 
Traktat Wersalski będzie usiłowało 
się okaleczyć — usiłowania tego ro
dzaju w tym samym stopniu skiero- 
wanoby przeciwko traktatom w St. 
Germain, Ney, Sevre i Trianon. Po
wojenna struktura Europy — mówił 
dalej Poincare — napewno jest więcej 
warta, aniżeli przedwojenny labirynt 
międzynarodowych stosunków, w któ-

Prasa, francuska o
Paryż, 1. 9. (Tel. wł.) Prasa fran

cuska omawia wygłoszone wczoraj 
mowy kanclerza Brueninga i min. 
Curtiusa, stwierdzając, że jakkolwiek 
mowy te były utrzymane w tonie u- 
miarkowańszym od przemówień Tre-

Co sądzić o samych metodach ban
dyckich, na to nie potrzebujemy tracić 
jedlnego słowa. Bandytyzm rodzi bandy
tyzm — polityczny i niepolityczny. To 
też „czynami“ takiemi zachwyceni być 
muszą komuniści, a ponadto szumowiny 
społeczne.

A polityczna „skuteczność“ tych me
tod? Tylko ludzie naiwni i pierwotni 
mogą przypuszczać, że takiemi sposoba
mi zdoła się stronnictwa polityczne i icb

Od red a k c j i: Należy odczekać. 
potwierdzenia się tej informacji. Jak 
wiadomo „dobra kościelne znajdują się 
przeważnie w Malopolsce i w trzech za
chodnich diecezjach. O zamiarze rząd a 
stanowczego zastosowania reformy rol
nej wobec niemieckiej własności rolnej, 
chociażby w odpowiedzi na ostatnie ata
ki polityczne na granice Rzeczypospoli
tej, korespondent nasz nic nie donosi.

artykuł Poincare* go .
było Ligi Narodów, nie było konwen- 
cyj o sądach rozjemczych, nie było 
art. 19 paktu Ligi Narodów, dopusz
czającego roszczenia o rewizję trakta
tu z" powodu „stosunków międzynaro
dowych, których utrzymanie zagrażać 
może pokojowi światowemu“.

„W nocie ramowej z dnia 16 czerw
ca 1919 r„ pod którą widnieją również 
podpisy rządu francuskiego, wyraźnie 
powiedziane jest, że Traktat Wersal
ski oznacza nietylko sprawiedliwe zli
kwidowanie wojny, lecz że dąży on 
również do stworzenia podstaw, które 
narodom umożliwić mają współżycie 
na zasadach równouprawnienia. Jed- 
nocześnip stworzono instytucję dla po
kojowego załatwienia kwestyj między
narodowych, ażeby uregulowanie, ja
kie miało miejsce w roku 1919, w pew
nych odstępach czasu mogło być do
stosowane do zmienionych warunków.

„Widzimy w tem — pisze Trevira- 
nus — nietylko możliwość ratowania 
dobrego mienia traktatów, lecz i obo
wiązek zapewnienia pokojowego 
współżycia narodów europejskich. 
Pokój, oparty na prawie, jest hasłem 
naszem zarówno w odniesieniu do Nie
miec, jak i do Europy. Dla pana, pa
nie Poincarć, kończy min. Treviranus 
— martwe traktaty przedstawiają zna
czenie większe. Dla nas większą war
tość przedstawia życie Europy, zagro
żonej przez traktaty (!)“

rych błąkały się przed 1914 r. poszcze
gólne nacjonalizmy europejskie“.

W sprawie mniejszości narodowych 
Poincare pisze:

„Gdy Niemcy lub Węgry komuni
kują nam, że mają zamiar podnieść 
sprawy mniejszościowe, to czują się 
tak, jakby nam proponowano zrobić 
spacer na wulkan. Zgromadzenie Li
gi Narodów postąpi rozsądnie, jeżeli 
zamknie uszy na wszelkie echa obec
nych wypadków z okresu przedwybor
czego w Niemczech, nie dodając w ten 
sposób otuchy ani zwolennikom rewi
zji traktatów, ani zbyt gorliwym o- 
brońcom mniejszości narodowych“.

działaczów zastraszyć, społeczeństwo 
steroryzować. Napaść np. na b. posła 
Dąbskiego, stosownie „sprzedana“ wśród 
mas ludowych, przysporzy Stronnictwu 
Chłopskiemu setek tysięcy głosów przy 
wyborach. Czyli rezultat będzie odwrot
ny od pożądanego przez zbirów i tych, 
których oni byli narzędziem.

Gdyby nie zdrowie moralne narodu, 
i gdyby nie wstyd przed zagranicą, mo
głyby wszystkie stronnictwa opozycyj

przemówieniach Priininga i Curtiusa
viranusa, to jednak zawierały ten sam 
bieg myśli.

„Figaro“ stwierdza, że programem 
wyborów niemieckich z roku 1930 jest 
zniszczenie zwycięstwa Francji.

ne powiedzieć: „Róbcie tak dalej, pa.no- 
wiel Społeczeństwo zapłaci za to przy 
wyborach wam i całemu waszemu obo
zowi."

A zresztą — kij ma dwa końce.

Przed kongresem
Izb przemysł.-handlowych

Nie tak dawno temu, bo jeszcze 
przed dwoma laty, tak ważny dział sa
morządu gospodarczego, jakim są Izby 
przemysłowo - handlowe, nie był zu
nifikowany, ba!, na terenie b. Królem 
stwa i województw wschodnich Izby 
handlowe wogóle nie istniały. Zaś 
Izby zachodnio - polskie opierały się 
na innych podstawach prawnych, niż 
Izby małopolskie. Związek Izb był 
tworzywem prowizorycznem, nieofi-: 
cjalnem.

W ciągu lat 1928/30 sporo się zmie- 
niło w tej dziedzinie. Na mocy de- 
krętu z dnia 15 lipca 1927 r. powołano 
do życia jednolitą organizację Izb 
przemysłowo - handlowych, obejmu- 
jącą siecią swoją całą Rzeczpospolitą. 
W stosunkowo krótkim okresie czasu 
Izby nowopowstałe dobrze „zaprowa
dziły się“, potrafiły wzbudzić w ko 
łach gospodarczych zrozumienie dla 
swej racji istnienia i działalnością 
swoją uzasadniły swój byt. Wresz
cie, w czerwcu r. b., przyjęto statut 
związku Izb p.-l. R. P., ustalający sta
łe formy współpracy wszystkich Izb 
handlowych.

W Związku z całkowitem ukończe
niem budowy organizacyjnej tego 
działu samorządu gospodarczego zwią
zek Izb powziął decyzję odbycia pierw« 
szego kongresu radców i koresponden
tów wszystkich Izb p.-h. w kraju, ce
lem zadokumentowania wobec opinji 
publicznej rozpoczęcia okresu normal
nej współpracy wszystkich izb nad 
rozwiązaniem stałych i bieżących pro
blemów życia gospodarczego Polski.

Kongres ten zwołano na dzień 3 i 4 
września do Lwowa, dla uświetnienia 
ogólno - polskiej uroczystości gospo
darczej jaką jest 10-lecie Targów 
Wschodnich. Kongres nabierze cha
rakteru sejmu gospodarczego czynni
ków reprezentowanych przez Izby 
p.-h. Wynika to zarówno z wiadomo
ści głoszących, że w kongresie poza 
liczną rzeszą radców izbowych udział 
¡wezmą przedstawiciele rządowi, jak 
również z programu obrad plenarnych 
i, komisyjnych, które obejmą mniej- 
więcej całokształt zagadnień, interesu
jących przemysł, handel, finanse i 
transporty.

Na obrady sekcyj (samorządu go
spodarczego, podatkowej, socjalnej, fi
nansowo - kredytowej, prawa gospo
darczego, wewnętrznej polityki gospo
darczej, polityki handlu zagraniczne
go oraz morskiej i komunikacyjnej) 
zgłoszono blisko 40 referatów z całej 
Polski. Rezolucje przygotowane w to
ku obrad sekcyj będą nasiępnie przed
miotem uchwał końcowego zebrania 
plenarnego.

Dzięki okoliczności, iż w Izbach 
p.-h. reprezentowane są wszystkie 
czynniki przemysłowo - handlowe kra
ju w szerokiem tych słów znaczeniu, 
w obradach kongresu wezmą udział 
czołowi przedstawiciele wszystkich 
grup gospodarczych kraju.

Tak więc kongres lwowski będzie 
wielką manifestacją polskich kół go
spodarczych i jako taki zasługuje na 
całkowitą uwagę społeczeństwa, gnę
bionego kryzysem i oczekującego 
wskazań od przywódców wytwórczo
ści krajowej, jakich należy imać się 
środków, aby przemóc przesilenie.

Nowy lot franzoceaniczny.
Paryż, 1. 9. (Tel. wł.). Lotnicy Co- 

stes i Bellonte wystartowali dzisiaj o 
podz. 11-tej z lotniska Le Bourget do 
Nowego Jorku.
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Ubytek ludności niemieckiej
w Wielkopolsce i na Pomorzu

Do r. 1926 Niemcy utracili 69 procent swego stanu posiada
nia z r. 1910 — Spadek liczby Niemców jest o wiele silniejszy 

w miastach niż po wsiach
W ostatnim rozdziale swej książki 

p. t. „Die Entdeutschung Westpreus- 
feens und Posens“ p. Rauśchning usta
la najpierw liczbę ludności niemiec
kiej w województwach poznańskiem 
i pomorskiem, posługując się w tym 
celu polskim spisem ludności z r. 1921 
oraz spisem prywatnym, przeprowa
dzonym w lecie roku 1926 przez nie
miecką frakcję sejmową.

Na obszarze obu województw mie
szkało w r. 1910 według przeprowa
dzonego wówczas niemieckiego spisu 
ludności 1.102.372 Niemców, t. j. 37.1 
proc, ogółu ludności. W roku 1921 
było ich już tylko 505.572 t. j. 17.3 
proc., a w r. 1926 (według obliczeń 
niemieckiej frakcji sejmowej) — 
311.505 t. j. 11.8 proc. Ta ostatnia 
cyfra zgadza się mniejwięcej z szaco
waniem, dokonanem niedawno przez 
prof. Bohdana Wasiutyńskiego w jego 
szkicu statystycznym, który ukazał 
się na łamach „Myśli Narodowej“.

Z pośród ogólnej liczby 341.505 
Niemców, na Pomorzu mieszkało ich 
w r. 1926 — 117.251 t. j. 12.5 proc, (w r. 
1910 odsetek ten wynosił 42.5), w 
Wielkopolsce 224.254 t. j. 11.4 proc. — 
z czego na b. okręg regencyjny bydgo
ski wypadało 107.345 t. j. 16 proc, (w 
r. 1910 — 45 proc.), na b. okręg regen
cyjny poznański 116.909 t. j. 9 proc, (w 
r. 1910 — 28.7 proc.),

Do chwili przeprowadzenia spisu 
w r. 1921 ludność niemiecka obu wo
jewództw zmniejszyła się (nie uwzglę
dniając przyrostu naturalnego) o 
596.800 głów, to znaczy utraciła 54.2 
proc, swego stanu posiadania z r. 1910. 
W ciągu następnych 4F lat, do poło
wy roku 1926, ubytek ów doszedł do 
cyfry 758.867 głów — co oznacza stra
tę 69 proc, czyli zgórą dwóch trze
cich niemieckiego stanu posiadania 
z r. 1910. Jest to ubytek istotnie ol
brzymi, o rozmiarach rzadko notowa
nych w historji ruchów ludnościo
wych.

Największy ubytek procentowy 
ludności niemieckiej zaznaczył się -na 
Pomorzu, gdzie wyniósł on 72 procent 
cyfry z roku 1910 — potem ' idą b. 
okręg regencyjny poznański (67.9 
proc.) — a na końcu b. okręg regen-

‘ cyjny bydgoski (66.0 proc.).
Ubytek ludności niemieckiej jest 

o wiele silniejszy w miastach, niż po 
wsiach. W miastach wynosił on 

do r. 1926 — 85.8 proc., po wsiach 
tylko 55.4 proc, (w obu wojewódz
twach łącznie). Najsilniej odniem- 
czyła się wieś na Pomorzu (o 63.7 
proc.), słabiej już w b. okręgu reg. po
znańskim (o 49.7 proc), najsłabiej w 
b. okręgu regencyjnym bydgoskim (o 
48.7 proc.), W miastach ubytek pro- 
centonty jest mniejwięcej taki sam na 
Pomorzu i w obu b. okręgach regen
cyjnych Wielkopolski.

Z pośród większych miast 
największy ubytek procentowy lud
ności niemieckiej wykazał do r. 1926 
Toruń (92.6 proc.), potem idzie Poznań 
(90.8 proc.), Grudziądz (89.6 proc.) i 
Bydgoszcz (85.2 proc.). Z miast tych 
najsilniejszy odsetek Niemców ma 
obecnie Bydgoszcz (w r. 1910 — 77.4 
proc., w r. 1926 — 12.4 proc,), następ
nie idzie Grudziądz (w r. 1910 — 84.8 
proc., w r. 1926 — 10.6 proc.), Toruń 

- (w r. 1910 — 66 proc., w r. 1926 — 5.7 
proc.) — a na końcu Poznań (w r. 1910 
—• 47.1 proc., w r. 1926 — 3.5 proc.).

Z pośród powiatów największy 
ubytek ludności niemieckiej wykazał 
do r. 1926 pow. ostrowski (91.6 proc.) 
— najmniejszy ubytek powiaty: no- 
wotomyski (45.7 proc.), wągrowiecki 
(48.5 proc.), i sępoleński na Pomorzu 
(49.6 proc.). Z pośród powiatów, któ
re w r. 1910 posiadały większość nie-, 
rniecką, pow. tczewski wykazuje do 
r. 1926 spadek odsetka Niemców z 62.1 
proc, na 13 proc., pow. grudziądzki 
wiejski z 58.9 proc, na 21.4 proc., pow. 
bydgoski wiejski z 53.7 proc, na 25.2 
proc., pow. chodzieski z 72.1 proc, na 
34.1 proc., pow. wyrzyski z 50.9 proc, 
na, 21.6 proc., pow. leszczyński z 56.9 
na 18.2 proc. Ogromny spadek liczby 
Niemców widzimy też w powiatach: 
chojnickim (o 70.2 proc.), świeckim (o 
65.6 proc.), toruńskim wiejskim (o 74.4 
proc.), inowrocławskim (o 70.2 proc.).

Wszystkie cyfry, dotyczące r. 1926, 
zaczerpnięte są przez p. Rauschninga 
z wspomnianych już wyżej obliczeń 
niemieckiej frakcji sejmowej. Cytry 
te zresztą i w szczegółach zgodne są

naogół z dokonanemi inną drogą 
obliczeniami prof. Wasiutyńskiego — 
co dowodzi przybliżonej ich prawdzi
wości.

Ciekawe są dane, dotyczące skła
du zawodowego ludności niemieckiej 
w Wielkopolsce i na Pomorzu. Ogrom
ną przewagę ma tu rolnictwo, zajmu
je się niem bowiem 71.1 proc, ogółu 
ludności niemieckiej — potem idzie 
przemysł i górnictwo — 13.1 proc., 
handel i komunikacje — 5.0 proc., 
administracja, wolne zawody i kościół
— 1.5 proc., medycyna i filantropja 
—- 0.7 proc., służba domowa, jednostki 
bez zawodu i t. d. — 8.6 proc.

Samodzielnych wytwórców było w 
roku 1926 wśród ludności niemieckiej
— 41.5 proc., pomagających im człon
ków rodziny — 29.2 proc., robotników
— 25.4 proc., urzędników i funkcjona
riuszy — 3.8 proc., służby domowej — 
0.1 proc.

Masakra robotników polskich
w Gross-Schoritz na Rugji

Destjalstwo niemieckie — Jednego robotnika zabito, inny 
ciężko ranny

(Od własnego korespondenta „Rurjera Poznańskiego“)
Gross-Schoritz, 29 sierpnia.
W Gross-Schoritz koło Garz na wy

spie Rugji doszło dnia 26 sierpnia br. 
do tragicznych wydarzeń, które w peł
ni ilustrują martyrologię polskich ro
botników sezonowych w Niemczech, 
narażonych na prześladowania nietyl- 
ko ze strony pracodawców, ale także 
ze strony robotników niemieckich. Tło 
wypadków było następujące:

O godz. 5 popołudniu robotnik nie
miecki August Freese, stojąc na ma
szynie. puszczał w nią snopki, które 
podawali mu inni robotnicy. Była to 
praca akordowa. Freese dążył do tego, 
by robotnicy polscy nie mogli nic za
robić, nie cli ciał odbierać snopków, 
które mu podawały dziewczyny pol
skie, lecz zwracał je z powrotem. Przy 
tej sposobności Freese obrzucał Pola
ków najordynarniejszemi wymysłami 
w rodzaju „verfluchte Pollacken“, 
„polnische Bande“ itd. — przyczem 
odgrażał się robotnikom polskim wi
dłami, grożąc, że ich przebije. Ujrza
wszy to, włodarz polski, który znajdo
wał się wówczas na stercie słomy, po
spieszył na maszynę, by załagodzić 
zajście. Wówczas, Freese. wygrażając 
się zaedśniętemi pięściami nad włoda
rzem wykrzyknął: „My was wszyst
kich dzisiaj wyrżniemy“.

O jakieś 150 metrów od miejsca 
zajścia znajdowali się robotnicy nie
mieccy wraz z rządcą folwarku Kin
dern. Usłyszawszy krzyki Freesego 
Kind przybył śpiesznie do maszyny i 
zwrócił się do włodarza z zapytaniem, 
co ten robi na maszynie. Włodarz od
powiedział rządcy, że przyszedł uspo
koić Freesego, który nie przestawał 
wywijać nad nim pięściami. Rządca 
nietylko nie stanął w obronie napasto
wanych robotników przeciw Freese- 
mu, lecz zaczął w obelżywy sposób 
wymyślać dziewczynom polskim, któ
re podawały snopki.

W pewnym momencie robotnik 
polski Franciszek Okupnik, który 
znajdował się na wozie i podawał też 
snopki, odezwał się do rządcy po pol
sku: „Dziewczyny dobrze robią, tylko 
Freese nie chce snopków odbierać“. Na 
to rządca krzyknął: „Stul mordę, ty 
polska Świnio!“ Równocześnie maszy
nista Milbrand, który stał na maszy
nie za rządcą, ćhciał uderzyć Okupni- 
ka szuflą drewnianą przez głowę, co 
mu się jednak nie udało, ponieważ 
został zatrzymany przez włodarza. 
Freese, widząc to, odwrócił się i 
schwycił włodarza za pierś i pod gar
dło, targając na nim koszulę i pragnąc 
zepchnąć go na ziemię z maszyny, 
która wysoka była mniejwięcej na 4 
metry. Śpiesząc na pomoc włodarzowi, 
Okupnik skoczył na maszynę. Wów
czas Freese ptiścił włodarza, odwrócił 
się do Okupnika i uderzył go silnie 
pięścią w pierś. Obaj schwycili się i 
przewrócili na maszynie.

W tym momencie rządca i maszy
nista zaczęli kiwać i gwizdać na nie
mieckich robotników, którzy przyle
cieli pośpiesznie na miejsce zajścia. 
Każdy z nich był uzbrojony w 
widły; ogółem było ich jedenastu.

Liczba kobiet wśród ludności nie
mieckiej przewyższa dosyć znacznie 
liczbę mężczyzn — w r. 1926 było bo
wiem 184.291 kobiet, a 157.214 męż
czyzn. P. Rauśchning uważa to za 
wynik faktu, że wśród mężczyzn z 
obawy przed polską służbą wojskową 
było więcej optantów na rzecz Nie
miec _ nadto zaś, że mężczyźni, pra
cujący zawodowo więcej byli naraże
ni na presję polonizacyjną (?), niz 
samotne rentjerki.

To ostatnie twierdzenie jest dosyć 
wątpliwe. Bądźcobądź w pierwszej 
części swych rozważań statystycz
nych, opartej na wynikach wyżej wy
mienionych spisów ludności — p. 
Rauśchning trzyma się mniejwięcej w 
granicach istotnego stanu rzeczy. Na
stępuje jednak część druga, omawia
jąca przyczyny tak gwałtownego 
spadku liczby ludności niemieckiej i 
usiłująca ustalić, ilu Niemców opu
ściło granice Polski. Tutaj p. Rausch- 
ning puszcza się na flukta czystej 
fantazji — i nagina w bezceremonial
ny sposób rzeczywistość do swej tezy 
o „terrorze“ i „bezprawiach“ polskich, 
pod których naciskiem miał się doko 
nać proces „odniemczenia“.

O tem jednak w następnym arty
kule. Stefan Wyrzykowski.

Nadto zaś przylecieli inni Niemcy z 
podwórza i z pola, pozostawiając swo
je konie. Robotników polskich przy 
maszynie było ogółem 5, nadto zaś 4 
dziewczyny polskie. Rządca, widząc 
nadbiegającą mu pomoc, zaczął bez 
miłosierdzia bić grubym kijem Okup
nika po głowie, bokach i plecach. Wów. 
czas włodarz zeszedł szybko z maszy
ny i prosił Niemców, żeby nie bili ro
botników polskich, którzy nic nie za
winili. Jeden z robotników Polaków, 
który zwracał się także do Niemców 
z wezwaniem, by zaprzestali bić Okup
nika, schwycił się drabiny, chcąc wi
docznie wejść na maszynę, ale został 
uderzony przez maszynistę Milbranda 
■SzUflą w głowę i ińusiał się Cofnąć.

Zaraz potem nastąpiła rzecz 
straszna. Robotnik polski Andrzej Gał- 
dyn został uderzony widłami. Skur
czywszy się, obejrzał się w tył na le
wo i wówczas uderzono go powtórnie 
mocno widłami w głowę. Gałdyn mo
mentalnie zwalił się na ziemię, 
wówczas jeden z Niemców uderzył go 
jeszcze parę razy widłami. Po 20 mi
nutowych bardzo ciężkich cierpieniach 
Gałdyn zakończył życie,

Franciszek Okupnik został ciężko 
pokaleczony. Ma bok spuchnięty, trzy 
dziury w głowie i inne małe obraże
nia. Pobita została także Aniela Sob 
czak, która prosiła rządcę, aby nie bił 
Okupnika. Dostała parę razy kijem 
przez plecy i w głowę.

Zmarły Andrzej Gałdyn urodził się 
w r. 1897 we wsi Palice. gminy Som 
polno, powiatu kolskiego. W obronie 
Ojczyzny' walczył na froncie* bolsze
wickim w 28 pułku piechoty. Pozosta
wił żonę i troje małych dzieci, za 
mieszkałych w Kole na ulicy pod 
Płaszczyzną nr. 4. Był dobrym Pola 
kiem i sumiennym robotnikiem.

Pobity Franciszek Okupnik urodził 
się w r. 1903 we wsi Bugaj gminy Lu- 
batyń, pow. Koło. Leży on ciężko cho 
ry.

Cała sprawa skierowana została do 
konsulatu polskiego w Szczecinie. Za
znaczyć jednak należy, że tego rodzaju 
zajścia, choćby w mniejszych rozmia
rach, są na porządku dziennym w róż 
nych okolicach północnych Niemiec, 
gdzie zajęci są polscy rohótnicy sezo
nowi. Tragicznem nad wyraz położę 
niem tych robotników winny się jak 
najszybciej zająć władzę polskie.

Prowokacja niemiecka 
na Kaszubach

Obraza armji polskie],
Ostatriio dwóch Niemców — Bartsch 

z Linie,w (Kaszuby), i Schafferua z 
Wielkiego Podlesia — dopuściło się 
obrazy wojska polskiego przebywające
go na manewrach kaszubskich. Z po
wodu użycia pod Adresem armji poi 
skiej słów wprost niesłychanych - 
prowokatorami niemieckimi zajęła się 
natychmiast żandarmerja wojskowa, 
która * kajdanach odprowadziła ich

na posterunek policji, gdzie spisano 
protokół. .

Sprawę przeciwko Bartschowi i 
Schafferusowi skierowano na drogę 
sądową.

Masowy chrzest Żydów 
dla kar jery

(KAP). Pod takim tytułem podaje 
następującą notatkę żargonowy Hajnt 
z dnia 18-go sierpnia r. b.:

„W dniach ostatnich przyjęła 
chrzest większa liczba aplikantów ad
wokackich, by móc objąć posady pań
stwowe w charakterze radców praw
nych. Jak się dowiadujemy, wszyscy 
ochrzceni otrzymali przyrzeczone sta
nowiska“. —

Na co służą fundusze
dyspozycyjne?

Futro pani ministrowe]
Ostatni numer „Placówki“ podaje 

następującą wiadomość:
„W jednem ministerjum, kierowa- 

nem srogą dłonią dygnitarza w mun
durze _ (dla ścisłości zaznaczamy, że 
nie chodzi tu bynajmniej o min. spraw 
wojskowych) — zaszedł w dniu 28 
lipca rb. pewien wypadek, który tyle 
zamieszania narobił wśród urzędni
ków, że... niedyskretnie przedostał się 
aż poza mury.

Rzecz sama w zasadzie drobna. Do 
ministerjum zgłosił się inkasent 
pewnej firmy futrzanej z niedużym 
stosunkowo rachunkiem, na sumę 
1,377 zł, za dostarczone p. ministro- 
wej skórki nurkowe. Ani skórki nie 
zanadto luksusowe, ani rachunek nie
zbyt wielki, a sama transakcja, doko
nana w połowie lata, dobrze świadczy
ła o zapobiegliwości gospodarczej p. 
ministrowej...

Mimo to urzędnicy ministerjum by
li w kłopocie, w jaki sposób rachunek 
ten uregulować. Poprostu nie widzie
li pokrycia w żadnym z etatów resor
tu...

Ktoś przytomniejszy wpadł na od
ważny pomysł skomunikowania się 
telefonicznie z p. ministrową, co było 
tem kónieczniejsze, że p. minister ba- 
wił właśnie na... inspekcji. Otrzymał 
krótką, lecz zupełnie wyraźną dyspo
zycję, że rachunek- uregulować należy 
z funduszu... dyspozycyjnego, jak to 
było w podobnym wypadku w po
przednim tygodniu...

Rożkaz został wykonany ściśle. 
Fundusz dyspozycyjny pokrył i . tym 
razem prywatny rachunek p. ministro
wej. Niewątpliwie stało się to tylko 
chwilowo, gdyż nie ulega najmniejszej 
kwestji, że p. minister, dowiedziawszy 
się po przyjeździe o faktycznym stanie 
sprawy — odrazu ją — jak należy — 
uregulował...

Tem niemniej źle się stało, że wsku
tek pewnego pomieszania pojęć, które 
reprezentują niektóre osobistości świa
ta urzędniczego, urzędnicy mogli, cho
ciażby przez krótki czas, przypuszczać, 
że panowie dygnitarze sanacyjni po
krywają prywatne wydatki z fundu
szów państwowych i to tak wybitnie 
dyskrecjonalnej miary co... fundusze 
dyspozycyjne...

Jak dotąd bowiem mamy wszelkie 
podstawy przypuszczać, że tego rodza
ju „wypadki“, których bohaterami by
li pp. Miedziński i Świtał ski — nale
żą do bezpowrotnej przeszłości. Mogą 
conajwyżej zachodzić tylko pewne... 
nieporozumienia...“

Ku trwałemu uczczeniu pamięci hr> 
Wł, Zamoyskiego, fundatora fundacji

Kórnickiej.
Zakopane, 1 9. (PAT). W nie

dzielę odbyło się w Zakopanem zebra
nie obywatelskie w sprawie trwałego 
uczczenia pamięci ś. p. Władysława hr. 
Zamoyskiego. Zebranie zwołane zostało 
przez komitet z ks. proboszczem Tobo- 
lakiem, Kornelem Makuszyńskim 1 
Ludwikiem Solskim na czele. Po dłuż
szej dyskusji, prowadzonej pod prze
wodnictwem Ludwika Solskiego, u- 
chwalóno uczcić pamięć wielkiego pa; 
trjoty i fundatora fundacji kórnickiej 
trwałym pomnikiem w postaci kaplicy 
z granitu nad Morskiem Okiem w Ta
trach, w miejscu, gdzie przed słynnym 
procesem granicznym z Węgrami o 
Morskie Oko stała strażnica żandar
merii węgierskiej.

Do komitetu wykonawczego weszli, 
jako prezes honorowy, ks. dziekan To- 
bolak, jako przewodniczący — Ludwik 
Solski i szereg osób z obywatelstw®

1 Zakopanego.



Po rozwiązaniu Sejmu i Senatu
Zebrania klubów sejmowych — Złośliwe i małostkowe 

szykany
Warszawa, 1. 9. (Tel. wł.) Na 

dzień dzisiejszy były zapowiedziane 
oddawna zebrania klubów sejmowych. 
Zebrania te odbyły się mimo rozwią
zania izby i mimo skasowania ważno
ści biletów wolnej jazdy.

W szczególności odbyło się zebranie 
Klubu B. B. S. i klubu Stronnictwa 
Chłopskiego. Na obu zebraniach zli
kwidowano dotychczasowe czynności 
klubowe jako organizacji parlamen
tarnej. Punkt ciężkości dalszych dzia
łań przeniesiono na organizacje par
tyjne. Głównym tematem rozważań 
była kwestja kasowania ważności wol
nej jazdy, przywiązanej do legitymacji 
poselskiej. Z wielu stron oświadczono, 
że należy poprostu wystąpić ze skar
gami cywilnemi przeciwko skarbowi 
państwa o bezprawne skasowani« wol
nych przejazdów. Wszelkie zarządze
nia natury administracyjnej winny 
być umieszczone najpierw w organie 
urzędowym, przez co nabierają mocy 
obowiązującej. Poufne zarządz nie 
ministra komunikacyj, wydane w no

cy z piątku na sobotę nie może mieć 
mocy obowiązującej.

Sensację natomiast wywołał fakt in
ny, natury również materialnej i także 
złośliwej. Dziś przed południem zjawili 
się w warszawskiej izbie skarbowej 
urzędnicy biur Sejmu i Senatu i przed
łożyli listy płac funkcjonariuszy Sejmu 
i Senatu. Oświadczono im ze strony 
izby skarbowej, że wypłata nie nastąpi, 
bo Sejmu i Senatu niema, zostały roz
wiązane. Odpowiedź ta wywołała zro
zumiałe poruszenie wśród kilkudziesię
ciu rodzin funkcjonariuszy Sejmu i Se
natu i liczne komentarze w kołach poli
tycznych. Zwracano uwagę, że nawet 
przy zwalnianiu urzędników państwo
wych obowiązuje trzymiesięczne wypo
wiedzenie Marszałek Sejmu p Daszyń
ski wysłał naczelnika wydziału biur. Sej
mu p. Miroszewicza, aby ministrowi 
skarbu przedstawił to oświadczenie izby 
skarbowej. Ze strony Senatu podjął in
terwencję wicemarszałek Gliwic. Wyni
ki interwencji są dotychczas nieznane.

(w)

Zbrodnicza działalność
wywrotowców z U. 0. W.

Olbrzymie straty spowodował ogień, podłożony przez ukraiń
skich terorystów — Miasto Hohatyn przez kilka godzin odcię

te od świata
Lwów, 1. 9. (Tel. wł.). W nocy z 

soboty na niedzielę w powiatach tarno
polskim, brzeżańskim i rohatyńskim za
szły nowe wypadki podpaleń. W szere
gu majątków podpalono sterty ze zbo
żem oraz zabudowania gospodarcze. 
Straty niejednokrotnie bardzo znaczne. 
Miasto powiatowe Rohatyn było przez 
jakiś czas odcięte od komunikacji, po
nieważ poprzerywano druty telegra
ficzne i telefoniczne. Wobec tych no
wych wypadków ogłoszona niedawno 
rzekoma likwidacja działalności U. O. 
W. wygląda bardzo problematycznie.

(w)
Lwów, 1. 9. (PAT). Wczoraj pod

palono sterty zboża na folwarku Ro
mualda Fangora w Sidnicy pow. Jawo
rów. Ogień przerzucił się wkrótce na 
sąsiednie sterty, tak że 14 stogów sta

nęło w płomieniach. Szkody wynoszą 
około 14.000 zł.

Lwów, 1. 9. (PAT). Wczoraj wie
czorem część osobników aresztowa
nych ostatnio w związku z akcją sa
botażową w Małopolsce doprowadzona 
została do Lwowa i umieszczona w a 
resztach policyjnych. Równocześnie z 
policją prowadzi dochodzenia proku
rator i sędzia śledczy.

Lwów, 1. 9. (Tel. wł.). Nowo mia
nowany wojewoda lwowski Nakoniecz- 
nikow-Klukowski przybył wczoraj do 
Lwowa.

W związku z dalszemi aktami sa 
botażowemi wojewoda wydał cały sze
reg instrukcyj oraz zredagował spe
cjalną depeszę do ministerjum spraw 
wewn.

Frontem do Bałtyku
Manifestacje w Warszawie, Katowicach, Łodzi i Wilnie

Warszawa, 1. 9. (PAT.) W dniu 
wczorajszym o godz. 12 w południe od
był się na placu Teatralnym wiec mani
festacyjny ludności stolicy w związku z 
wystąpieniami ministra Rzeszy miemiec 
kiej Treviranusa. Manifestacja, w któ
rej uczestniczyło ponad 10.000 osób, po
wzięła następującą rezolucję:

My, obywatele stolicy, zebrani na pla
cu Teatralnym w dniu 31 sierpnia 1930 
roku:

wyrażamy stanowczy protest prze
ciwko godzącym w zasadnicze prawa 
Państwa Polskiego atakom szowinistów 
niemieckich, oraz wystąpieniom mini 
stra Rzeszy niemieckiej Treviranusa 
który poważył się publicznie zakwestio
nować niewzruszone prawa nasze do pol
skiego odwiecznie Pomorza.

Stwierdzamy, że cały naród polski z 
oburzeniem piętnuje zakusy, zmierzają
ce do uszczuplenia granic Rzeczypospo 
litej jakąkolwiek bądź drogą. Nie pozwo
liły pozbawić się choćby piędzi ziemi, 
wydartej ze stuletniej niewoli; powrót 
dem, zrabowanych niegdyś w rozbio
rach, był jedynie aktem międzynarodo
wej sprawiedliwości.

Domagamy się, by, zgodnie z wolą ca- 
lego narodu, Rząd przeciwstawił się z 
cMą stanowczością wszelkim roszcze
niom do ziem rdzennie polskich.

Pomimo ofiary tych, którzy 10 lat te- 
okupili swą krwią wolność i potęgę 

yjczyzny, ślubujemy nie cofnąć się przed 
żadnym środkiem koniecznym dla obro
ny nienaruszalności zagwarantowanych 
traktatami granic Polski.

. Po przyjęciu rezolucji, uczestnicy ma
nifestacji udali się pod pałac Kronenber- 

gdzie wyłoniona delegacja wręczyła 
rezolucję p. ministrowi spraw zagranicz
nych Augustowi Zaleskiemu. P. min 
^aleski zapewnił delegację, że rząd poi 
"*t> zgodnie z całem społeczeństwem, stoi 
niezmiennie na straży nienaruszalności 
terytorjalnej Rzeczypospolitej i nie do
puści do naruszenia praw Polski w jaki
kolwiek sposób.

ó d ź, i. 9. (Tel. wł) Wczoraj odbyła

się w Łodzi olbrzymia manifestacja prze 
ciw atakom niemieckim na granice Pol
ski, w której wzięło udział 80.000 osób. 
Uchwalono następującą rezolucję:

„Zgromadzone w dniu 31 sier
pnia 1930 roku przed mogiłą Niezna
nego Żołnierza tysiączne rzesze społe 
czeństwa łódzkiego protestują w sposón 
jaknajbardziej stanowczy przeciw pro
wokacyjnej, fałszującej historję propa
gandzie ministra Rzeszy Treviranusa i 
oficjalnych czynników niemieckich 
Stwierdzają, że zakusy na nasze kresy 
zachodnie i próby obalenia traktatów 
pokojowych uniemożliwiają sąsiedzkie 
współżycie Polski i Niemiec i prowokują 
nową wojnę. Ślubują uroczyście wobec 
mogiły Nieznanego Żołnierza, symbolu 
najwyższej ofiary za Ojczyznę, zgodnie 
z całym narodem Polski, że w razie za
atakowania granic nie cofną się przed 
żadną ofiarą mienia i krwi i do ostatnie 
go tchu bronić będą ziem odwiecznie 
polskich, krwią żołnierza użyźnionych.

„Społeczeństwo łódzkie oświadcza 
również jąknajuroczyściej społeczeństwu 
niemieckiemu i społeczeństwu całej Eu
ropy, że nigdy za żadną cenę nie zgodzi 
się -na targi spuścizną, pozostawioną 
przez poległych braci.

„Przedkładając niniejszą rezolucję naj
wyższym władzom, zwracają się do rzą
du z apelem, by twardo przeciwstawiał 
się rewizjonistycznym zakusom nie
mieckim, wytężając wszystkie siły ku 
pomnożeniu sprawności obronnej Pań
stwa i wzmożeniu oraz uniezależnieniu 
jego potęgi gospodarczej.

„Póki nie ustaną niemieckie zakusy, 
hasłem społeczeństwa łódzkiego będzie: 
frontem do Bałtyku i zachodnich granic 
Państwa.“

Łódź, 1. 9. (PAT). Wczoraj popo
łudniu grupa demonstrantów dotarła 
niepostrzeżenie pod gmachy, w których 
mieszczą się redakcje dzienników nie
mieckich w Łodzi: „Freie Presse“ i 
„Lodzer Volkszeitung“, gdzie 'wybito 
szyby. Inna grupa demonstrantów ze
brała się nieoczekiwanie przed d«-
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mem, w którym mieści się konsulat 
niemiecki. W domu tym wybito kilka 
szyb w prywatnych mieszkaniach. 
Przybyła w obu wypadkach policja 
zajście natychmiast zlikwidowała i 
nie dopuściła do przeniesienia się a- 
wantur na inne tereny. Śledztwo zo
stało wdrożone.

Katowice, 1. 9. (Tel. wł.) Wczo
raj w południe odbyła się na Rynku 
katowickim manifestacja przeciwko 
zakusom na całość naszych granic, 
w związku ze znanem przemówieniem 
Treviranusa. Zebrało się około 6000 u- 
czestników. Zebrani uchwalili przez 
aklamację rezolucje, w których prote
stują przeciwko groźbom zamachu na 
zachodnie granice Polski i oświadcza
ją, że naród polski nie będzie nadal 
spokojnie przyglądał się prowokacjom 
niemieckim i ich oficjalnych przed
stawicieli. Zgromadzeni domagają się 
od rządu interwencji w Lidze Naro
dów, należytego zabezpieczenia za
chodnich granic Polski, usunięcia z 
województw zachodnich obywateli nie
mieckich, których działalność jest 
szkodliwa dla bezpieczeństwa państwa, 
jaknajrychlejszego przeprowadzenia 
reformy rolnej i oddania ziemi i ma
jątków, znajdujących się w rękach 
niemieckich magnatów, polskiemu lu
dowi pracującemu, zlikwidowania 
niemieckich organizacyj o tendencjach 
antypaństwowych, jak „Volsksbund“,
odebrania debitu zagranicznej prasie 
niemieckiej, propagującej rewizję gra
nic polskich. Wreszcie rezolucja potę
pia nielojalne stanowisko miejscowej 
prasy niemieckiej, jakoteż rady miej
skiej w Katowicach i rady gminnej w 
Lipinach wobec państwa.

Wilno, 1. 9. (PAT). W niedzielę 
odbył się w Wilnie w sali miejskiej 
przy ul. Ostrobramskiej tłumny wiec, 
na którym wystąpiono gorąco w obro
nie Pomorza i zaprotestowano naj
energiczniej przeciwko prowokacyj
nym zakusom niemieckim na prastare 
ziemie polskie.

Znowu usuwanie 
urzędników policyjnych
W sobotę wieczorem wręczono szere

gowi urzędników policyjnych okręgu po
znańskiego dekrety, przenoszące ich da
leko, do innych okręgów wojewódzkich 
policji. W mieście Poznaniu dotkniętych 
zostało tym zarządzeniem dziesięciu 
urzędników, przeważnie starszych i oj
ców rodzin. Jest to dla n?ch straszny 
cios.

Ludzie pytają się, czy zarządzenia te 
stoją w związku z ostatniemi wypadka
mi politycznemi.

Podobno „przegrupowania“ te nie są 
ostateczne, i decyzja ma zapaść w naj
bliższych dniach. Nadwerężone w ostat
nich czasach - stosunki bezpieczeństwa 
(zamachy bombowe itp.) na tem tylko je
szcze bardziej ucierpią.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w zl za i akcje). 

Cegielski H. I em. zł. 46.— P. 
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe)

w Poznaniu
Poznań, 1. 9. 1930 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 696 gr (118,5 f. 

w. h.); b) pszenicy 753 gr. (128.0 f w h.); 
cl jęczmienia 673 gr. (114,1 f. w h.): d) ow
sa 480,5 gr. (80,1 f. w. h.j. Zeszłoroczne. 

„Ceny transakcyjne"
Żyto 45 tonn parytet Pozn 0,00- 

„Ceny orjentacyjne" 
parytet Poznań

Żyto .............................................
Usposobienie słabe.

Pszenica ... ...
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy nowy 
Jęczmień browarowy . .

Usposobienie spokojne.
Owies........................................17,00-

Usposobienie słabe 
Mąka żytnia wt work 65%

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wt work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie . ... . .
Otręby pszenne . . . »
Otręby pszenne (grube) . .
Rzepak.............................. .... » ___
Groch Victoria.................... • 37,00— 42,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Niedostateczne możności zbytu szcze

gólnie dla pszenicy wpływają osłabiająco 
na tendencję.

-20,50

19,80— 20,30

29.25— 31.00

21.00— 23 50 
26,00— 28,00

19,00

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.8915 zł; w Gdańsku na 
Warszawę — zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212.40 do 
212.70 zł, gotówką 212 00 zl; za 100 gul 
denów gd. w dewizach 173.20 do 173.46 
zł, gotówką 172.86 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 1. 9. 1930 r. 

Dzisiejsza giełda jako pierwsza w mie
siącu wrześniu, była dość ożywioną i mia
ła tendencję naogół utrzymaną.

Z papierów państwowych płacono za 
5 proc. poż. konwersyjną przy dużych 
obrotach 55 proc., zaś mniejszą ilość premj 
dolarowej handlowano po 63.— (za sztu
kę 5.— doi.) bez notowania kursu. Z pap. 
lokacyjnych P. Z. K. robiono tranzakcje 
8 proc, listami dolarowemi po 96,50 proc, 
oraz 8 proc, listami dolarowemi amortyz. 
po 92,50 proc, (przy dew. 8.90). Dopyty
wano się również o 6 proc, listy żytnie po 
20.—, jednakże po tym kursie nie było od
dawców.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych oddawano Bank Polski po 169.—, 
zaś Cegielski był w poszukiwaniu po 46.— 
przy materjale niewystarczającym.

Komunikat. Z dniem dzisiejszym od
pada kupon od akcji Wyroby Ceramiczne 
Krotoszyn—Przysieka za 1929/30 r. Dywi
dendy T-wo nie wypłaca.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie). 
Papiery procentowe:

Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjną 55.— % P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt.

96,50% +
8% listy dolarowe w zlocie amortyzacyjne

92,50% +
Akcje bankowe:

(Kurs w zl za 1 akcję)
Bonk Polski I w. W- &

50,00-

31,50

53,00

12.50— 13,50
15.50— 16,50 
17,00— 18,00 
47.00— 49,00

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 1. 9. 1930 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.89 sp.: 8,91 kup.: 8,87 

Dewizy :
trans. sprzed. kup.

Belgja 124,56 124.87 124,25
Budapeszt 156,29 156,69 155,89
Holandia 359,09 359,99 358.19
Londyn 43,38 43,49 43,27
Nowy Jork 8,903 8,923 8,883
Nowy Jork

itabel 8,913 8,933 8,893
Praga 26,44 26,50 26,36
Paryż 35,051/2 35,14 34,97
Szwajcaria 173,27 173,70 172,84
Sztokholm 239,67 240,27 239,07
Wiedeń 125,93 126,24 125,62

Tendencja
Papiery

4% poż 
5% poż

przeważnie słabsza.
wartościowe i obligacje.

inwest....................... 111,50
premj doi. . . . 68,50— 58,75

5% poż. konw
Akcje w złotych:

Bark Polski . .........................
W. T. F. Cukru .....
Pocisk.................... « t t »
Haberbusch . . i ; • » 
Klucze ; s •

Tendencja niejednolita.

55,50

166,00—167,50 
0,00— 34,75 
C,<0— 3,75 
0,00—122,00 
0,00— 68,00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, 1. 9. 1930.

Pszenica march. od st. załad.
76, 77 kg...................................  247,00—251.00

Pszenica 75—76 kg. cif Berlin
sprzed......................... 0.00— 269,00
Tendencja przy punktualnem załadowa

niu poparta, pozatem mocniejsza.
.Żyto march. od stacji załad.

70_71 kg.................................. 0.00—187,00
Tendencja poparta, mocniejsza.

Jęczmień march. brow. od st.
załadowania.........................  204,00—222,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy .............................. 183,00—198,00
Tendencja spokojna.

Owies march od st zał stary 18000—193,00 
Owies march od st zal nowy 167,00—168 00 

Tendencja dla owsa: spokojna, przy 
punktualnem załadowaniu wagonem słaba 
Mąka pszenna . . .

Tendencja cicha.
Mąka żytnia przemiał do 

Tendencja spokojna.
Ospa pszenna i »

29 UO—37,00

25,25—29.50

9,25- 9,50 

8.50— 9,00
Tendencja słaba.

Ospa żytnia .
Tendencja słaba.

Groch Victoria 
Groch pastewny .
Peluszka ....
Bób polny ...»
Wyka....................
Makuch rzepakowy 
Makuch lniany . .
Wytłoki suche ..»«»-.
Śrót Soya
Ziemniaki jadalne białe . .
Ziemniaki nieb, z OJenwald 
Ziemniaki jadalne żółte . .

Uwaga do ziemniaków: W Berlinie bar
dzo mały popyt na ziemniaki.

Ogólna tendencja wzmocniona.
Notowania złotego w Berlin!«

z dnia 1. 9. 1930 r.
Wypłaty na Warszawę , 46.925—47,125 
Noty, wielki« t tł tiiii 46,775—47,175

t »
» >
» » 
» • 
» »

» » 
» -•

3o;oo—34,00 
19,00—20,00 
21,00—22,00 
17,00—18,50 
21,00—23.50 
10.60—11,60 
18,20—18,40 
7,80— 8,60 

14,70—15.60 
1,60— 1,90 
1,70— 2,00 
2,50- 2,80
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Niezaszczytne dla Polski wyniki 
lotu Malej Ententy

Piloci polscy na szarym końcu oyólnej klasyfikacji

W a r s z a w a, 1 9. (Tel. wł.). Wczo
raj dokonano ostatniego obliczenia co 
do wyników lotu Małej Ententy i Pol
ski. Pierwsze miejsce zajął Jugosło
wianin kapitan Sintic, który osiągnął 
961 punktów na 1 000 możliwych. Dru
gie miejsce zajął major Kleps, osiąga
jąc 932 punkty. Trzecie miejsce Jugo
słowianin kapitan Novak, który osią-

Orędzie pangermańskie gen. von Seeckta
Niemcy zgodzą sią wstąpić do Unji Paneuropejskiej 

za ceną ... obalenia Traktatu Wersalskiego
Berlin, 1. 9. (PAT) Czołowy 

kandydat Partji Ludowej, b. minister 
Reichswehry, gen. von Seeckt, prze
mawiając na zgromadzeniu przedwy- 
borczem w Dortmundzie, jako główny 
punkt niemieckiej polityki zagranicz
nej wysunął dążenie do odbudowy sta
nowiska mocarstwowego Rzeszy. Od
nośnie do planów paneuropejskich mi
nistra Brianda oświadczył von Seeckt, 
że Niemcy nie są przeciwnikami 
współpracy z innemi narodami, lecz 
gotowe są tak długo współpracować, 
dopóki interesy niemieckie będą chro
nione. Zgoda na propozycje inne za
leżna jest od przyznania Niemcom 
równouprawnienia z innemi państwa
mi.

Walka o obalenie Traktatu Wer
salskiego — mówił von Seeckt — i 
zaspokojenie życzeń niemieckich od
grywa w pacyfikacji i konsolidacji 
wewnętrznej Europy rolę tak ważną, 
że powinnibyśmy wzamian za naszą 
zgodę na współpracę z innymi żądać 
przywrócenia naszej suwerenności 
mocarstwowej! Wrócić musi zaufanie

Kie wolno święcić 
dziesięciolecia „Cudu Wisły“

Jak to było w Turku, lUlawie i Opatowie?

Z Turka (ziemi kaliskiej) piszą 
nam:

Z inicjatywy „Sokola" i „Związku 
młodzieży katolickiej" * zamierzano 
w Turku uroczyście obchodzić dzie
sięciolecie „Cudu Wisły“. Porozumia
no się z szeregiem innych towarzystw 
i przygotowywano obchód. Zwrócono 
się do miejscowego starosty z prośbą o 
współudział i poparcie zamiarów spo
łeczeństwa. Na to w nieobecności sta
rosty odpowiedział jego zastępca, iż 
wobec uchwały rządu o obchodzeniu 
tej uroczystości w październiku, uwa
ża za zbyteczne urządzanie tego obcho
du — jednakże ostatecznie współu
dział obiecał. W tym jednak czasie 
chwyciła się „sanacja“ wypróbowane
go już środka rozbijania. Próbowano 
ludzi zastraszyć. Zawezwano wszyst
kie przedstawicielstwa towarzystw na 
audjencję do starostwa i odmawiano 
od udziału w obchodzie. Pominięto 
jedynie „Sokoła“ i miejscowego ks. 
prałata, znając dostatecznie ich naro
dowe przekonania,

Należy tu podkreślić piękny postę
pek prezesa miejscowego Związku In
walidów, który sam jest urzędnikiem. 
Odpowiedział on, iż inwalidzi mogą 
również i w październiku wziąć udział, 
ale teraz gdy obiecali swą pomoc, to 
jej nie cofną.

Aby uczcić pamiętne dni zwycięstwa 
i Bogu za nie podziękować, projekto
wano jaknajliczniejszy udział. Rozesła
no kurendę, zapraszając na pierwszem 
miejscu starostę i urzędników. Ich 
imieniem odpisał zastępca starosty, 
iż uważa uroczystość tę za zbyteczną(l) 
i że ani on ani urzędnicy udziału nie 
wezmą. Nie wszyscy tak myśleli; nie- 
powiadomiony o tem postanowieniu 
komisarz policji ołówkiem wyraził 
swą zgodę — później, zapewne po o- 
trzymaniu instrukcji, wytarł to i za
znaczył, iż nie weźmie udziału. Orygi
nał tej kurendy jest w archiwum pa- 
rafjalnem.

Mimo tych utrudnień i wyraźnej 
niechęci przedstawicieli rządu, społe
czeństwo urządziło obchód, który udał 
się wspaniale. Złożyło się nań uroczy
ste nabożeństwo i pochód wokół ko
ścioła, w którym honory spełniał „So
kół“, a udział wzięły wszystkie towa
rzystwa miejscowe, za wyjątkiem 
„Strzelca“, — choć całe przysposobie
nie wojskowe było zaproszone. Zazna
czyć należy, iż w przeddzień obchodu 
t j. 14 sierpnia zakupili mszę św, in-

gnął 888 punktów. Z Polaków porucz
nik Skrzybiński osiągnął 754 punkty i 
zajął siódme miejsce. Porucznik 
Wyrwicki 748 punktów i zajął 9 miej
sce. W ogólnej klasyfikacji zespołów 
pierwsze miejsce zajęli Jugosłowianie, 
drugie Czesi, trzecie Rumuni, a czwar
te i ostatnie miejsce Polacy, (w)

społeczeństwa niemieckiego do kie
rowników polityki zagranicznej Rze
szy; przyczem nie można wymagać, 
aby ministrowie spraw' zagranicznych 
składali szczegółowe •wyjaśnienia co 
do przyszłych swych zamiarów. Celem 
niemieckiej polityki zagranicznej po
zostanie nadal dążenie do porozumie
nia, pokoju i współżycia z innemi na
rodami. Warunkiem tego współżycia 
będzie jednakże odbudowa potęgi mo
carstwowej Niemiec, co w konsekwen
cji umożliwi ochronę mniejszości nie
mieckiej w poszczególnych krajach 
europejskich. Na wschodzie niemiec
ka polityka zagraniczna zmierza do u- 
trzymania żywiołu niemieckiego. „Ko
rytarz“ oznacza ciągłe niebezpieczeń
stwo dla Prus Wschodnich. (!) Z Wło
chami i Rosją sowiecką Niemcy po
winny żyć w pokoju i przyjaźni, bez 
względu na stanowisko zasadnicze 
wobec celów polityki zagranicznej o- 
bu tych państw. Zniknąć muszą ogra
niczenia, krępujące wzrost liczebny i 
organizacje Reichswehry.

walidzi, zapraszając przedstawicieli 
miejscowych towarzystw, i władzy 
Ale gdy nafrkazalnicy ks. prałat użył 
zwrotu, iż dożyliśmy czasów, kiedy w 
niepodległej Polsce władza nasza nie 
pozwala Bogu dziękować za zwycię
stwo, zastępca starosty wraz ze swą 
delegacją zerwał się i ostentacyjnie 
kościół opuścił.

W ten sposób społeczeństwo w Tur
ku nie dozwoliło sobie narzucić przeko
nania, że Bogu za zwycięstwo nad 
wrogiem zbyteczne jest dziękować.

Z Mławy donoszą, że na zakoń
czenie obchodu miała się tam odbyć 
akademja z referatem o bitwie pod 
Warszawą. I tu jednak zaszedł fakt 
niebywały: licznie przybywająca pu
bliczność ujrzała wywieszone ogłosze
nie: „Na zasadzie rozporządzenia p. 
starosty z dnia dzisiejszego t. j. 15. 8. 
1930 odczyt zapowiedziany na godz. 
18-tą nie odbędzie się“. Fakt ten u- 
koronował tylko poprzedni stosunek 
władz do komitetu obchodu. Władze 
nietylko nie wzięły udziału same, ale 
nie pomogły pracom komitetu, tak, iż 
cały obchód zorganizowany został wy
łącznie staraniem miejscowych czyn
ników społecznych i obywatelskich. 
Stanowisko władz i zakaz odbycia a- 
kademji wywołał powszechne oburze
nie w miejscowem społeczeństwie, nie 
wyłączając nielicznych sympatyków 
kierunku rządowego.

Również z Opatowa (woj. kie
leckie) donoszą o trudnościach, jakie 
władze robiły przy urządzaniu obcho
du.

Biorąc pod uwagę nadto to, co się 
zdarzyło w Wieluniu, Jaworznie, Dą
browie Górnej, Kozienicach i innych 
miejscowościach — można sobie powie
dzieć, że ładnych dożyliśmy czasów...

Ostrów przeciw
zakusom niemieckim

Rada miasta Ostrowa Wielkp. prote
stuje przeciwko wystąpieniom min.

Treviranusa
O s t r ó w, 31 sierpnia.

Na sobotniem posiedzeniu radny 
Klubu Obywatelskiego p. Stefan Rowiń
ski wniósł rezolucję treści następującej:

„Wobec dążności rządu niemieckie
go do przeprowadzenia rewiżji Traktatu 
Wersalskiego, którym ustalone zostały

zachodnie granice Polski, radia miasta 
Ostrowa stwierdza, że wszelkie zakusy 
niemieckie o zmianę granic na nieko
rzyść Polski muszą spełznąć na niczem. 
Skoro nawet ziemie rdzennie polskie nie 
wszystkie włączone zostały do państwa 
polskiego —z krzywdą dla narodu i pań
stwa — to tem mniej naród polski dopu
ści, by choćby mała Cząstka terytorjum 
państwowego przypaść miała Niemcom 
O każdą piędź ziemi ojczystej naród pol
ski walczyć bidzie do ostatniej kropli 
krwi, świadom, że bez Wielkopolski, Po
morza i Śląska nie może być niepodle
głej i silnej Rzeczypospolitej Polskiej.“

Rezolucję uchwalono jednomyślnie.
(o)

&rematorja
znowu na widowni

(KAP.) Ukazała się sucha wzmianka 
w pismach, że w sądzie warszawskim 
został złożony do zarejestrowania statut 
spółdzielni „Stowarzyszenia Zwolenni
ków Kremacji“, która ma na celu budo 
wę krematorjum w Warszawie.

Masonerja próbuje rozmaitych dróg, 
ażeby omylić czujność władz i za wszel 
ką cenę obdarzyć nasze społeczeństwo 
krematorjum. Opinja publiczna zdaje 
sobie doskonale sprawę, o co tu chodzi.

Międzynarodowy zjazd masonerji w 
Paryżu w 1903 r. wydał specjalną in
strukcję, żeby masońskie organizacje we 
wszystkich krajach ze szczególniejsza 
troskliwością zabiegały o wprowadzenie 
praktyki palenia ciał, bo to jeden ze sku
tecznych środków w zwalczaniu „prze
sądów religijnych“ — nieśmiertelności 
duszy ludzkiej i zmartwychwstania ciał 
Nic dziwnego więc, że Stolica Apostol
ska tak. jak dawniej, wypowiedziała się 
w 1926 roku przez Sw. Oficjum, że kre 
macja jest praktyką bezbożną i gorszącą, 
a to dlatego, że przez nią wrogowie Ko
ścioła chcą odwrócić umysły wiernych 
od rozważania śmierci i wyrwać z serc 
nadzieję zmartwychwstania.

Pozwolenie na budowę krematorjum, 
a tem bardziej ustawa, zawierająca spe
cjalne przepisy o spaleniu ciał, obrażała
by sama przez się uczucia religijne kato 
lików, czyli znakomitej większości naro
du polskiego, wprowadzałaby praktykę, 
potępioną przez Kościół, i sprzeczną z 
tradycją chrześcijańską.

Póki obowiązuje art. 114 naszej kon
stytucji. katolicy mogą być pewni, że 
państwo nasze w prawodawstwie swo- 
jem uszanuje przepisy Kościoła. Naczel
ne stanowisko Kościoła katolickiego w 
państwie polskiem powinno usunąć 
wszelkie obawy pogwałcenia praw jego.

Czy samolikwidaeja
mankietników?

Kowalski, rozzuchwalony wyrokiem 
sądu, a jednocześnie rozgoryczony nie
powodzeniami ostatnich miesięcy, a 
zwłaszcza, że Konsulat Amerykański 
nie udzielił mu wizy wjazdowej, ogła
sza „list pasterski" za listem — najwi
doczniej w przyspieszonem tempie; 
więc najpierw o zniesieniu stanu du
chownego — został tedy zniesiony stan 
duchowny, bo Chrystus Pan, według 
wywodów Kowalskiego, „odejmuje już 
duchownym, nie wyłączając i kapła
nów marjawickich, władzę nauczania 
i moc sprawowania Sakramentów 
św...." — ale jednocześnie nie prze-

Pray takich snach łatwo niedosłyszeć dzwonienia budzika.

szkadza to Kowalskiemu podpisywać 
się: „Michał, arcybiskup mariawitów“.

I nie dość — w przewrotności swo
jej Kowalski ogłasza drugi list — o ka
płaństwie powszechnem, do którego 
będę, należeć wszyscy „Zapisani do o- 
sobnej książki, która będzie nosić ty
tuł: Księgi Królestwa Bożego na ziemi 
—- a) Księga kapłańska“.

Widzimy tedy, że najwidoczniej Ko
walski zmierza szybkim krokiem do 
samolikwidacji swojej sekty — niema 
stanu duchownego, niema sakramen
tów, więc cóż pozostanie? — niech 
wszyscy będę, kapłanami! Niezadługo 
ogłosi, że są wszyscy arcybiskupami!

Już czas wielki, żeby sądy przy
spieszyły sprawę Kowalskiego i ukró
ciły jego zuchwałość, a władze nasze 
powinny jaknajspieszniej unieszkodli
wić poczynania Kowalskiego, które już 
zbezcźeszczają wszelką religję. (KAP).

Kaplica króla Sobieskiego 
na Kahlenbergu

Obraz główny: Król Sobieski służy do 
mszy św. Marco d'Aviano delegatowi pa
pieskiemu. który w duchu proroczym wy
powiedział zamiast: Ite missa est — Vin
ces Joannes, już jest wykończony. Prof. 
Jan Henryk Rosen maluje obecnie w ka
plicy obraz na ścianie ołtarzowej, który 
przedstawia nadciągającą burzę ze wscho
du i papieża Innocentego XI., modlącego się 
o pomoc z nieba w tej ciężkiej potrzebie.

Kondolencja 
min. Zaleskiego

W a r s z a w a, 1. 9. (Tel. wł.). Ży
dowska Agencja Telegraficzna donosi, 
że pośród depesz kondolencyjnych, 
które nadeszły z powodu śmierci zna
nego żydowskiego działacza Lucien 
Wolff, jest również depesza kondolen
cyjna polskiego ministra spraw zagra
nicznych p. Zaleskiego, (w)

Szpiegostwo niemieckie 
na Pomorzu

T o r u ń, 1. 9. (PAT). Sprawą Pomo
rza i jego życiem gospodarczem, spo- 
łecznem, a ponadto całością jego gra
nic, ich obroną oraz sprawami woj- 
skowemi w różnych kierunkach inte
resuje się nietylko rząd niemiecki i je
go przedstawiciele w osobie ministra 
Treviranusa, lecz także i wywiad nie
miecki. Dowodem tego aresztowanie w 
Tucholi w dniu 30 b m emisariusza 
wywiadu niemieckiego, niejakiego 
Bronisława Chęciaka, który miał ści
sły kontakt z przedstawicielami wy
wiadu niemieckiego. Chęciaka areszto
wały kompetentne władze i przekaza
ły do dyspozycji sędziego śledczego w 
Bydgoszczy. Szczegóły dochodzenia 
trzymane są w tajemnicy.
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Jubileusz
Targów Wschodnich

Uroczystość otwarcia jubileuszo
wych X. Targów Wschodnich przypa
da na wyjątkowy moment.

Po jawnem wystąpieniu Niemców 
i roszczeniami o zmianę granicy pol
sko-niemieckiej — zaogniły się stosun
ki polityczne na drugim, wschodnim 
krańcu Rzeczypospolitej. Równoległość 
czasowa ostatnich wypadków na 
wschodzie i zachodzie odsłania wspól
ne źródło knowań przeciw-polskich. 
W obliczu wrogów występujących 
zwarcie przeciwko naszemu stanowi 
posiadania, powinna Polska wykonać 
manewr koncentracji wszystkich sił 
swoich i podporządkować swoje życie 
hasłu jedności narodowej.

Tak jak w zagadnieniu samodziel
nego bytu i całości państwa wszyscy 
tworzyć musimy jedną tylko partję, 
jeden obóz, jeden program, tak i w 
sprawach spotęgowania naszej siły 
gospodarczej, produkcji i handlu, w 
dążeniu do przebudowania Polski po
wojennej, Polski ruin, zniszczenia i 
nędzy w nową Polskę pracy i postępu, 
mnożącą swoje własne wartości ma
terialne i kulturalne, musimy wszyscy 
iść w jednym kierunku, gdyż od roz
woju tego zależy sam byt naszego 
państwa.

I —- rzecz dziwna — podobnie, jak 
w dziedzinie politycznej, tak i w dzie
dzinie gospodarczej chwila obecna 
przynosi nam groźne memento, w któ- 
rem drży upomnienie, abyśmy wresz
cie zaprzestali głupich, małych, nie
godnych Narodu intryg wewnętrznych, 
a zabrali się do pracy na prawdę 
twórczej, dającej rękojmię niepodle
głości i rozwoju.

Równolegle z kryzysem politycz
nym panoszy się w Polsce dzisiejszej 
kryzys gospodarczy. Nigdy może 
współzależność dwóch tych dziedzin 
życia zbiorowego nie rzucała się w o- 
czy, tak jak dzisiaj. Stąd każda mani
festacja gospodarcza, uzmysławiająca 
zbiorowy wysiłek społeczeństwa w je
go dążeniu do lepszego jutra, siłą rze
czy znajduje swój refleks w dziedzinie 
politycznej. Jeśli oddziaływanie eko
nomiki na politykę nie zawsze jest 
bezpośrednie i natychmiastowe, to 
jednak zawsze wywiera ono swój sku
tek.

Tak więc i tegoroczne Targi Wscho
dnie nie odbędą się bez echa: zamani
festują one z jednej strony polskość 
Lwowa, zaś z drugiej strony dążenie 
gospodarstwa krajowego do odzyska
nia równowagi, z której zostało ono 
wytrącone z różnych przyczyn natury 
zarówno gospodarczej, jak i — nieste
ty politycznej.

Poznań śle swojemu odpowiedni
kowi ńa wschodzie życzenia, aby przy
szły układ stosunków wewnętrzno- i 
zewnętrzno-politycznych umożliwił mu 
wykorzystanie wszystkich walorów, w 
jakie lwi gród jest wyposażony z racji 
swego położenia geograficznego i 
dzielności swej wspaniałej i kochanej 
ludności!

Eksport gęsi do Niemiec
Przedmiotem potężnego eksportu gęsi 

do Niemiec są w pierwszym rzędzie wy
soko cenione ptaki z Pomorza i Kaszub. 
Rok rocznie z końcem sierpnia i począt
kiem września jadą dziesiątki wagonów 
szczelnie wypełnionych ptactwem do Nie- 
nuec, gdzie polskie gęsi pomorskie roz
dziela się w kilkutysięcznych stadach po 
farmach w okolicach Hamburga. Tam tu- 
tzy się gęsi przez kilka tygodni, by je po- 
fem na Św. Marcin (11 listopada) Sprze
dać. Gęś stanowi w tym dniu tradycyjne 
danie niemieckie. Pozatem wyrabia się 
smakowite wędzone piersi gęsi, powszech
nie znane w Niemczech pod mianem „pom- 
mersche Gänsebrust“.

Głównym importerem gęsi polskich do 
fuęmiec jest Żyd berliński Bergmann oraz 

konkurent, polski Żyd Gotthelf z War
szawy, którego prawą ręką jest niejaki 

Ursztyn z Warszawy. Pozatem jest je- 
zcze kilku polskich niezależnych od tej ży

dowskiej trójki eksporterów w Lidzbarku, 
'-nojnicach itd. W sezonie skupu gęsi zjeż
dża Bergmann do Polski i załatwia oso- 

‘scie swe na wielką skalę postawione gę- 
fe interesy. Wysyłkowy kontyngetts g-ęsi 

pomorskich dochodzi podobno do 150.000 
luk rocznie, cena za sztukę wynosi obec- 
e Przeciętnie 9 zł, późniejsze wysyłki są 

„ Powiednio droższe. Najpokupniejsze są
^s> podskubane.

Rynek niemiecki nie jest dość pojemny,
®hy skonsumować wszystkie z Polski 

¿,'"'a^ZOfle gęsL poważną ich część eks- 
L, ,Je się w stanie podtuczonym wzgl. we 

rinie wędlin do Holandji, Anglji itd. O.

Ekstensywna czy intensywna 
gospodarka rolna?

Trwający w Polsce i w ostatnich 
miesiącach wzmagający swe napię
cie kryzys rolniczy pobudza kierowni
ków warsztatów rolnych do reformo
wania gospodarstw. Większość rolni
ków obrała drogę najmniejszego opo
ru, drogę ekstensywnego, na daleko 
idącej samostarczalności opartego go
spodarowania na roli. Nie uszło bo
wiem powszechnej uwagi, że od naj
dotkliwszych, doraźnych skutków kry
zysu, mianowicie ciągłego ubiegania 
się o gotówkę dla opłacania przypada
jących zobowiązań, wolni są rolnicy, 
którzy nie szli w ostatnich latach w 
kierunku intensyfikacji produkcji, dla 
sprostania nakładanym na nich cięża
rom.

Istotnie w obecnej chwili kryzys 
łatwiej znoszą gospodarstwa eksten
sywne tak, jak chorobę ,— przesilenie 
jest bowiem chorobą gospodarczą — 
znoszą łatwiej organizmy pierwotniej
sze, stojące na niższym stopniu roz
woju.

Czy jednak ten przybierający ży
wiołowe rozmiary i zrozumiały od
ruch samoobrony rolnictwa jest uza
sadniony, czy raczej to nie jest czyn 
rozpaczy, pozbawiony podstaw, pogłę
biający dalej sytuację?

Otóż istotnie tak jest, i dlatego 
trzeba rolników przestrzegać przed 
lekkomyślnem przerzucaniem się z go
spodarki intensywnej, nakładowej na 
system gospodarki ekstensywnej. 
Przez zmianę systemu obniży się do
chód z gospodarstwa, który, nie do
równując niewspółmiernie wysokiemu 
rozchodowi, jeszcze prędzej wywoła 
podcięcie bytu. Nie wolno bowiem za
pominać, że obciążenia podatkowe 
(państwowe i komunalne), obciążenia 
na niezbędną robociznę, ciężary socjal
ne, a w wielu gospodarstwach procen
ty i anuitety długów, ciążących na go
spodarstwie, wprost zmuszają kierow

Uchwały międzynarodowej 
konferencji rolniczej

Wyniki 3-dniowych obrad międzyna
rodowej konferencji rolniczej w Warsza
wie ujęto w rezolucjach, odczytanych na 
sobotniem zebraniu plenarnem przez ge
neralnego sekretarza konferencji, dyr. 
dr. Ad. Rosego. Zasadniczy sens ich jest 
następujący:

Dla uzgodnienia polityki eksportowej, 
konferencja zaleca utworzenie organiza- 
cyj, powołanych do regulowania, kon
centrowania i kontrolowania eksportu 
artykułów rolniczych tym państwom, 
które ich dotychczas nie posiadają, oraz 
ujednostajnienie systemu statystyki i 
wzajemnej wymiany jej danych. Istnie
nie centralnej organizacji eksportowej w 
każdem z państw konferujących, ułatwi 
koordynację wspólnej akcji eksportowej.

W sprawie premij wywozowych u- 
chwalono zwrócić się w odpowiedniej 
chwili do Ligi Narodów ze wspólną pro
pozycją zawarcia konwencji międzyna
rodowej, mającej na celu zniesienie pre
mij bezpośrednich i pośrednich przy eks
porcie artykułów rolnych.

Dla rozwiązania sprawy udzielania 
kredytów rolnych postanowiono, że pań
stwa, reprezentowane na konferencji, u- 
tworzą bezzwłocznie techniczną komisję 
finansową, która zbierze się w dniu 
10 listopada w Warszawie, w celu opra
cowania projektu jednolitych przepisów, 
dotyczących średnioterminowego kredy
tu rolnego (od 6 miesięcy do 5 lat). Pro
jekt ten winien przewidzieć cele kredy
tu. formy gwarancji, charakter obligacji 
itd.

W dalszym ciągu rezolucji zawarte 
zostało zalecenie systemu preferencyj 
celnych w stosunku do wywozu rolni
czego państw europejskich. Jest to szcze
gólnie ważna rezolucja, która proponuje 
obronę przed konkurencją amerykańską 
drogą specjalnych niższych ceł na pro
dukty rolnicze pochodzenia europejskie
go.

Dalej wyrażono konieczność poparcia 
dążeń, zmierzających do zawarcia mię
dzynarodowej konwencji weterynaryj
nej.

W końcowej rezolucji zwrócono uwa
gę na zapewnienie stałej współpracy w 
Genewie państw, które brały udział w 
konferencji warszawskiej oraz stworze
nie wspólnego stałego organu, któryby 
centralizował współpracę w przyszłości.

ników do wydatniejszej, intensywnej 
gospodarki.

Jednym ze sposobów przetrwania 
kryzysu jest samostarczalność gospo
darcza. Można np. przez zastosowanie 
czteropolówki i sianie mieszanek oraz 
koniczyn, unikać kupna drogich pasz, 
które się dziś nie opłacają. Taka zmia
na intensywności jest zrozumiała i na
wet konieczna, gdyż wychów tuczni
ków i opasów, których cena w porów
naniu ze zbożem jest wysoka, opłaca 
się. Lecz to jest tylko celowa zmiana 
kierunku gospodarstwa i przejście na 
drogę opłacalności, a nie do eksten- 
sywności.

Za mało uświadamiają sobie rolni
cy, że rola żyta się skończyła. Gospo
darstwa, oparte jedynie na produkcji 
żyta, muszą wegetować i powoli za
mierać. Nie należy go uprawiać, a 
szczególnie nie zasilać nawozami 
sztucznemi. I w tym wypadku bez 
przechodzenia na system ekstensyw
nej gospodarkki trzeba celem podnie
sienia opłacalności warsztatu rolnego 
— zastąpić siew żyta pszenicą i rze
pakiem. Mamy przecież obecnie tyle 
odmian pszenic, z których nie jedna 
nadaje się na średnie gleby. Pszenica 
nie jest bowiem tak wymagająca co 
do rodzaju gleby, ile co do stanu jej 
kultury.

Dużo rolników przestaje stosować 
nawozy sztuczne. Czy zdają sobie jed
nak sprawę z tego, że w ten sposób 
wyjalowiają glebę, i że trzeba będzie 
żmudnej i długiej pracy, aby odzyskać 
poprzednią kulturę?

Nie przez ekstensywną uprawę roli 
i opuszczanie rąk uchronić się można 
od ruiny, lecz przez dokładną orjenta- 
cję, ścisłą kalkulację i przestawienie 
gospodarstwa na takie działy produk
cji, które w danej chwili i w danych 
warunkach zapewniają najwyższą o- 
płacalność.

Pozatem postanowiono stworzyć w 
terminie do 1 października br. stałe biu
ro studjów gospodarczych, do którego 
poszczególne państwa wydelegują swych 
przedstawicieli — odbywać coroczne 
zjazdy kierowników gospodarczej poli
tyki rolniczej państw, uczestniczących w 
konferencji itd.

Rezolucje, zaakceptowane jednogłoś
nie na plenum, będą przesłane sekreta
riatowi Ligi Narodów, z prośbą o poda
nie ich do wiadomości państwom, podpi
sanym na protokole genewskim z dnia 
31 marca br.

Opodatkownie
odsetek zwłoki

Odsetki pobierane przy wekslowem 
regulowaniu należności za nabyte to
wary są w praktyce dwojakiego ro
dzaju: 1) odsetki t. zw. dyskontowe, 
które przedsiębiorstwo pobiera albo 
gotówką albo w cenie sprzedażnej to
waru i 2) odsetki Zwłoki t. zw. prolon
gacyjne, które pobiera się wówczas, 
gdy weksel nie zostanie pokryty w o- 
znaczonym czasie.

Odsetek dyskontowych nie potrąca 
się z podlegającego podatkowi obrotu, 
co znajduje uzasadnienie w wyroku 
N. T. A. z 1 lutego 1928 r. L. rej. 2980/25, 
który ustalił, że nie należy potrącać od
setek za dyskonto wekslu, wystawione
go przez nabycie towaru na kredyt, o 
które sprzedawca podwyższył cenę 
sprzedażną. Natomiast wliczenie do o- 
brotu odsetek prolongacyjnych jest 
nieuzasadnione, ponieważ odsetki te 
nie są związane z dokonaną tranzakcją 
sprzedaży, lecz pobór ich jest wynikiem 
niedotrzymania terminu określonego 
przez nabywcę, a charakter ich posiada 
wszystkie cechy odszkodowania oraz 
z tego powodu, że sprzedawca nie mo
że podwyższać o nie ceny sprzedażnej, 
co jest, jak ustalił N. T. A., zasadni
czym warunkiem opodatkowania odse
tek.

Pogląd ten przedstawiany bezsku
tecznie przez organizacje gospodarcze 
ministerstwu skarbu podzielił ostatnio 
N. T. A., który wyrokiem z 21 maja br. 
L. rej. 1570/28 ustalił zasadę prawną, 
iż „odsetki zwłoki, pobrane od nabyw
ców towaru z powodu niezapłacenia w 
umówionym terminie pokredytowanej 
ceny kupna, nie stanowią części obro
tu, podlegającego opodatkowaniu w

sprzedającem przedsiębiorstwie han
dlu towarowego“, ponieważ odsetki 
zwłoki t. zw. prolongacyjne ani pra
wnie ani gospodarczo rzecz biorąc, 
nie są częścią ekwiwalentu sprzedane
go towaru. Istota ich jest odmienna, 
mianowicie są one odszkodowaniem za 
zwłokę dłużnika, zupełnie odrębnem od 
wspomnianego ekwiwalentu. Nie da 
się zaprzeczyć, że omawiane odsetki 
powstają w związku z tranzakcją 
sprzedaży, uzasadniającą obowiązek 
podatkowy. Ostateczne wyniki kasowe 
tranzakcji dla sprzedającego przedsię-. 
biorstwa obejmują także wpływ z ty
tułu odsetek za zwlokę. Ale taki zwią
zek sam przez się nie może jeszcze uza
sadnić włączenia pewnego przychodu 
do podstawy wymiaru. Ustawa bowiem 
bynajmniej nie stawia jako kryterjum 
obrotu podatkowego efektywnych wy
ników kasowych. W przeciwnym razie 
nie stawiałaby na równi sprzedaży za 
gotówkę z tranzakcjami kredytowemu 
których wyniki nie ujawniają się w 
chwili dokonania tranzakcji, lecz do
piero w chwili zapłaty ceny kupna, a
zatem mogą pod względem czasu na
leżeć nawet do innych okresów, niż 
ten, który stanowi podstawę obliczenia 
obrotu i podatku. Według ustawy o 
wysokości obrotu podatkowego w pew
nym okresie wymiarowym decyduje 
fakt dokonania tranzakcji sprzedaży w 
tym okresie i wysokość należnego e- 
kwiwalentu sprzedanego towaru. •

Wobec istnienia wyroku N. T. A. or
ganizacje gospodarcze zwróciły się do 
ministerstwa Skarbu z żądaniem wy
dania odpowiedniego okólnika, (km)

PODATKI I OPŁATY
(p) Ulgi podatkowe dla eksportu masła.

Min. skarbu zezwala na rozciągnięcie 
zwolnienia przewidzianego w art. 3 p. 15 
ustawy z dnia 15. lipca 1925 r. o państwo
wym podatku przemysłowym (Dz. U. R. P. 
Nr. 79, poz. 550) na tranzakcje eksportowe 

masłem, dokonywane przez mleczarnie 
prywatne, jak również przez mleczarnie 
spółdzielcze, za pośrednictwem firm: Po
morski Eksport Masła w Grudziądzu i Mo
nopol w Toruniu. Powyższa ulga może być 
stosowana jedynie do mleczarni, prowa
dzących prawidłowe księgi handlowe. Bę
dzie ona stosowana począwszy Od. 1. stycz
nia 1930 r. do czasu powołania organizacji 
wspólnie reprezentującej eksport masła ze 
Związków Spółdzielczych.

Z ZAGRANICY
(z) Międzynarodowy kongres rzemieśl

niczy. Polskie izby rzemieślnicze otrzyma
ły zaproszenie do wzięcia udziału w I mię
dzynarodowym kongresie rzemieślniczym, 
urządzanym w Rzymie, przez generalną 
konfederację rzemieślników francuskich i 
faszystowską autonomiczną federację rze
mieślników włoskich. Kongres odbywać się 
będzie od dnia 20 do 24 września r. b. Po
rządek dzienny obejmuje następujące spra
wy: sprawozdania z sytuacji rzemiosł, u- 
tworzenie międzynarodowego instytutu 
rzemiosł, udział rzemiosł w Międzynarodo- 
wem Biurze Pracy w Genewie i szereg in
nych.

(z) Upaństwowienie kolei prywatnych w 
Rumunji, Rząd rumuński zamierza, po 
nabyciu już większości akcyj ośmiu pry
watnych towarzystw kolejowych, wejść w 
pertraktacje z pozostalemi 21 towarzystwa- 
jni kolejowemi w sprawie nabycia i racjo
nalizacji tych kolei. Towarzystwa kolejo
we zwróciły się do Ligi Narodów i zażą
dały ustanowienia międzynarodowego są
du arbitrażowego dla uregulowania ich 
stosunku prawnego, rząd rumuński jednak 
zamierza osiągnąć porozumienie sam i 
rozpocząć rokowania z poszczególnemi to
warzystwami.

(z) Niepowodzenie pożyczki „Platiletka 
w cztery łata“. Prasa sowiecka donosi, że 
wypuszczona niedawno pożyczka, mająca 
dać środki sfinansowania w ciągu lat 
4-ech wielkiego pięcioletniego planu u- 
przemysłowienia kraju cieszy się nie
zmiernie slabem powodzeniem na wsi. 

Ani członkowie „kołchozów“, ani indywi
dualni gospodarze nie kwapią się bynaj
mniej do nabywania obligacyj tej pożycz
ki. Jedno z pism domaga się, by wprowa
dzić na wsi przymusowe subskrybowanie 
drogą potrącania członkom „kołchozów“ 
pewnych sum na rzecz pożyczki z ich plac, 
które otrzymują za pracę na roli.

(z) Nowy manifest gospodarczy angiel
ski. Po manifeście ekonomicznym bankie
rów angielskich ukazał się manifest 
„Związku brytyjskiego przemysłu elek
trycznego“. Zanalizowawszy przyczyny za
stoju w przemyśle angielskim, manifest 
nawołuje do ściślejszej współpracy mię
dzy częściami składowemi Imperjum Bry
tyjskiego i podkreśla zwrot w opinji go
spodarczej Anglji w kierunku protekcjoni
zmu. Motywy ogłoszenia manifestu elek
tryków są te same — zdaje się — co i mo
tywy manifestu bankierów. Oba te doku
menty mają za zadanie przygotować opinję 
gospodarczą brytyjską do październikowej 
konferencji imperjalnej i wywrzeć nacisk 
na rząd laburzystów w kierunku polityki 
protekcjonistycznej wobec świata.



WIADOMOŚCI POTOCZNE
♦-— ............................. . , . ... ................ .....................................

Nowy rok szkolny
Jutro rozpocznte się w szkołach nauka

Skończyły się wakacje szkolne. 
Rzesze małych obywateli, wypo- 
częwszy rzetelnie podczas długich, bo 
10-tygodniowych wywczasów letnich, 
napływają zewsząd, by stanąć do pra- 
óy.

W mieście tak ludnem jak Poznań, 
gdzie młodzieży szkolnej jest kilka
dziesiąt tysięcy, fakt taki oczywiście 
zmienia nie tylko tempo ruchu ulicz
nego, ale wprost fizjognomję miasta. 
Każdy, z przybywających do Pozna
nia pociągów kolejowych wysypywał 
dziesiątki i setki uczni szkolnych, 
wracających ze wsi, z kolonij letnich, 
z obozów harcerskich. Biega to po 
wszystkich zakątkach miasta, by po
dzielić się wrażeniami wakacyjnemi, 
poodnawiać koleżeństwa, odbyć waż
ne narady w sprawie zakupu lub wy- 
miańy podręczników szkolnych i za 
tyłu innemi interesami.

Rozpoczęły się wędrówki po księ
garniach i składach przyborów szkol
nych. Co krok spotyka się duże napi
sy w oknach wystawowych, reklamu
jące wobec publiczności szkolnej 
książki, teki, materjały pisemne, ry
sunkowe, gimnastyczne. Księgarnie, 
te magazyny strawy duchowej, w o- 
statnich czasach świecące przez 50 ty
godni w roku pustkami, bo społeczeń
stwo wydaje i zapewne wobec tak dłu-

Z Bractwa Kurkowego
Rozpoczęcie strzelania żniwnego
Starym zwyczajem rozpoczęło się 

wczoraj o godz. 16 w ogrodzie na Sze
lągu strzelanie żniwne tutejszego 
Bractwa Kurkowego. Krótko przed 
otwarciem strzelania, bracia kurkowi, 
w odświętnie przybrani mundury, u- 
tworzyli w strzelnicy dwuszereg, po
czem major Tiirk wprowadził króla 
kurkowego br. K. Przybyłę, prezesa 
Zjednoczenia br. J. Łuczaka, prezesa 
tut, bractwa Al. Ratajczaka oraz go
ści, poczem prezes Ratajczak powitał 
zgromadzonych, władze i gości. W 
przemówieniu swem prezes wskazał 
na wspaniałą tradycję Bractwa, ist
niejącego już od 1253 roku, i na waż
ność strzelania żniwnego, którego tra
dycja sięga do czasów przedrozbioro
wych. Strzelanie żniwne jest u Brac
twa najbardziej uczęszczane i godność 
króla żniwnego nęci wszystkich braci. 
Praktyczny zaś cel tego to ćwiczenie 
oka i ręki. Patrjotyczna brać kurkowa 
bowiem pragnie być gotową na każdy 
zew Rzeczypospolitej, tembardziej że 
zachłanny sąsiad od zachodu dybie 
na ziemie polskie.

Po wniesieniu okrzyku na cześć 
Rzeczypospolitej, orkiestra odegrała 
hymn narodowy i na znak otwarcia 
strzelania żniwnego rozległ się huk 
moździerzy. Jako pierwszy strzelił do 
tarczy dotychczasowy król żniwny br. 
Jan Kaatz. Następnie imieniem Zjed
noczenia Bractw Kurk. wygłosił prze
mowę powitalną prezes Łuczak, po
czem rozpoczęły się zawody w strzela
niu, które kontynuowane będą przez 
cały tydzień.

W pierwszym dniu strzelania o god
ność króla żniwnego wysunął się król 
kurkowy p. Przybyła. (z)

Autobus w rzece
Podróżni wskoczyli do wody

W wczorajszą niedzielę o godz. 12 w 
południe, na placu postoju autobusów 
w Bydgoszczy, który znajduje w pobli
żu Brdy, zdarzył się ciekawy wypadek. 
Szofer autobusu, kursującego na linji 
Bydgoszcz — Nakło — Wyrzysk, Erwin 
Gestke z Sępólna, zajechał przed znaj
dującą się tam stację benzynową, by 
nabrać materjału pędnego. W' czasie, 
kiedy obsługujący stację napełniał 
tanki autobusu benzyną, szofer udał 
się na obiad. Po nalaniu benzyny 
wsiadł obsługujący staćję benzynową 
do autobusu, by usunąć wóz z przed 
stacji. Zamiast wprzód ruszył jednak 
w tył, niezorjentowawszy się poprzed
nio w aparaturze autobusu. W ten spo
sób pojazd dostał się nad bulwar i 
zsunął się wprost do wody, w tem 
miejscu dość głębokiej. W autobusie 
znajdował się prócz nieszczęsnego 
kierowcy kasjer i pewna kobieta. 
Wszyscy wyskoczyli do wody. Z po
mocą przechodniów i pływaków, któ
rzy w tej właśnie chwili uczestniczyli 
w zawód«-h plyo^.'P h',

gotrwałego ostrego przesilenia gospo
darczego może wydawać jedynie na 
strawę dla ciała, księgarnie więc o- 
becnie mają dwutygodniowy okres 
wysokiej konjunktury. Jakiż tam na
tłok —- jak przez rok cały w urzędach 
podatkowych. Jest i w tem to podo
bieństwo, że niejeden rodzic wydaje 
na książkę szkolną, jakby płacił przy
musową daninę; bo też czasy ciężkie, 
a książki szkolne prawie co rok inne, 
zaś dotychczasowych nikt nie odkupi.

Miejmy nadzieję, że ta gremjąlna 
danina na książkę szkolną przyniesie 
Narodowi największy pożytek; że to 
pokolenie, które na tej książce ma wy
rosnąć, będzie zdrowe, tęgie i dzielne; 
tak, że będzie umiało ustrzec się 
wschodniej zarazy, obronić całości i 
niepodległości swego Państwa i urzą
dzić się w niem według własnej zdro
wej myśli i nieskrępowanej woli. Miej
my nadzieję, że będzie umiało zapew
nić sobie trwały pokój, poważanie, do
brobyt i szczęście.

Prawie wszystkie szkoły rozpoczy
nają naukę nabożeństwem. Oby Bóg 
wysłuchał modłów, które doń popły
ną z tylu tysięcy drobnych ust. My 
zaś życzmy naszym pociechom, aby 
były pracowite i wytrwałe oraz godne 
naszej nadziei, że mają stanowić przy
szłość Narodu.

bitków wydobyć z wody. W ciekawy 
sposób zabrano się następnie do wydo
bycia autobusu z rzeki. Mianowicie 
szkuciarze zaimprowizowali z dwóch 
berlinek pływający dok i przy jego po
mocy przetransportowali autobus na 
miejsce o niższych brzegach, skąd wy
dostano go na ląd. (bm)

Statek bez steru
140 pasażerów przeżyło wiele trwogi

Ostatnio zdarzył się na Brdzie wy
padek, który w gorszych okoliczno
ściach mógł był pociągnąć za sobą fa
talne skutki. Mianowicie między Byd
goszczą a miejscem wycieczkowem 
Oplawcem kursuje regularnie statek 
motorowy, który normalnie może za
brać na swój pokład 80 osób. Wczo
rajszej niedzieli weszło na statek o- 
koło 140 osób, wskutek czego dno 
statku, zanurzone głębiej niż zwykle, 
kilkakrotnie uderzyło o głazy we wo
dzie. W pewnej chwili zepsuł się ster 
i musiano zastąpić go wiosłem. 
Wartki prąd rzeki rzucił jednak sta
tek o brzeg, a konary drzew nadbrzeż
nych zerwały dach statku. Na szczę
ście pasażerowie nabawili się jedynie 
przestrachu. W połowie drogi bowiem 
statek dotarł do brzegu i wysadził 
wszystkich pasażerów na ląd. (bm)___  *

KALENDARZYK
Poniedziałek, 1 wrześnią 1930. 

Słońce: wschód 5,02; — zachód 18,44; —
długość dnia 13 godz. 42 min. 

Księżyc: wschód 15,58; — zachód 22,03; —
po pierwszej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7. rano. Tempe
ratura powietrza umiarkowana plus 
16 st. Cels. Pochmurno. Wiatr pół
nocno - zachodni. Ciśnienie atmo
sferyczne umiarkowane 755 mm. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 20 st. Cels., najniższa 
plus 10 st. Cels.

Przepowiednia pogody na wtorek:
Zmienna, nadal chłodno, zachmurze
nia. *

Kai. rz.-kat.: Idzi op:; jutro Maksym M. 
Kai. słów.: Dzierżysław; jutro Czcibóg.g

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ulica 

Fr. Ratajczaka 12. — Apteka pod 
Białym Orłem, Stary Rynek 41. — 
Apteka św. Piotra, ul. Półwiejska 1.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ul. Mar
szałka Focha 72, narożnik ul. Niego
lewskich.

Wilda: Apteka „Fortuna“, Górna Wil 
da 96.

W innych dzielnicach pełnią nocna służbę 
apteki tamtejsze.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Z parafji św. Marcina. W ub. pią

tek w sali posiedzeń na probostwie para
fji św. Marcina odbyło się przekazanie 
majątku paraf ji nowemu proboszczowi 
kś. prałatowi dr. Teodorowi Taczakowi

Przekazanie majątku nastąpiło w obec- , 
ności członków dozoru kościelnego, ks. 
dziekana Pankowskiego, dotychczasowe
go administratora parafji i zgromadzone
go duchowieństwa. Ks. prałat Taczak 
przybywa dziś ostatecznie do Poznania i 
jutro obejmóje urzędowanie. W niedzie
lę odbędzie się oficjalna uroczysta intro
dukcja nowego proboszcza, (z) g

ZYCIE SOKOLE
— • Baczność Sokolice z śródmieścia.

Zebranie wrześniowe odbędzie się wy
jątkowo na sali posiedzeń przy św. Mar
cinie nr. 65, 1. p w podw. w piątek, dnia 
5 bm. o godz. 20 Na porządku obrad 
ważne sprawy, przedewszystkiem reorga
nizacja systemu pracy w gnieździe. wo
bec Czego wzywa się wszystkich człon
ków. tak czynnych jak i nieczynnych — 
do licznego udziału.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Wolny Cech Krawiecki zwołuje 

zebranie plenarne na jutro, wtorek, dnia 
2 bm. o godz. 20 w sali cechowej Domu 
Rzemieślniczego. Na porządku obrad re
ferat.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Szkoła Muzyczna im. Chopina

przy ul. 27 Grudnia 19 rozpoczyna naukę 
dnia 3 bm. Zgłoszenia uczniów do klas 
fortepianu, skrzypiec, wiolonczeli, orga
nów i śpiewu solowego przyjmuje się pod 
wyżej wskazanym adresem.

— * Z Stów. Dziec. P. Jezusa. We wto
rek 2 bm. wielki festyn jesienny, urzą
dzony przez Stów. Dziecięctwa Pana Je
zusa parafji Bożego Ciała w ogrodzie „Co
lumbia“ przy Drodze Dębińskiej. W pro
gramie loterja fantowa, strzelanie do tar
czy, kulanie w kręgle i wiele gier i za
baw, dla dzieci, młodzieży i dorosłych. — 
Cena wstępu dowolna. Doborowa orkie
stra. Czysty dochód poświęcony na cele 
misyjne Dojazd tramwajem nr 3.

— * Pogotowie Lekarskie Zw. Lekarzy 
Z. P. przy ul. Pocztowej 30 (tel. 55-55) dy
żuruje w dzień i w nocy. W lipcu rb. u- 
dzieliio 986 porad, w tem 648 wizyt na 
mieście i 338 konsultacyj na stacji. Ubo
gim udzielono porad w 185 zachorzeniach, 
w tem 105 wizyt własnemi karetkami i 80 
konsuitacyj. W wypadkach nieszczęśli
wych Pogotowie Lekarskie interwenjowa 
ło w 298 wypadkach, z czego na rany przy
pada 155, oparzenia 11. krwotoki 37, otru
cia 13, stłuczenia 40, zwichnięcia 6, zała
mania 11 i inne 25. Odwieziono do kli
niki i szpitali 71 chorych. Na stacji są 
czynne cztery wozy sanitarne, które prze
wożą chorych prywatnych, kasowych i u- 
bogich do szpitali i poza miasto.

— * Fryzjerki-uczenice zakładów fry
zjerskich zgłoszą się do szkoły dokształ
cającej przy ul. Stromej dnia 3 września 
o godz. 18 dla zapoznania się z planem 
lekcyj Nowe zgłoszenia przyjmuje dy
rekcja przy ul. Marsz. Focha 2 od godz. 
16—18.

— * Jesienne Targi Praskie odbędą się 
w dniach od 7—14 września br. Uroczyste 
otwarcie nastąpi dnia 7 września w obec
ności polskiego ministra handlu i prze
mysłu. Uczestnicy Targów korzystają z 
33 procentowej zniżki na kolejach czesko- 
słowackich; wizę uzyskują bezpłatnie na 
podstawie wykupionej w konsulacie legi
tymacji targowej (5 zł), która jest jedno
cześnie biletem bezpł. wejścia na targi. 
Wszelkich informacyj udziela chętnie i 
bezpłatnie Konsulat Republiki Czeskosło- 
wackiej w Poznaniu, pl. .Sapieżyński 8. I.

— * Kształcenie zawodowe uczni fry
zjerskich. Wszystkim mistrzom fryzjer
skim, należącym do cechu I i II w Pozna
niu, mających uczni, komunikuje prze
wodniczący Rady Szkolnej, że z począt
kiem roku szkolnego szkoła zawodowa 
będzie jednolita dla obu cechów. Lekcje 
odbywać się będą w salach Domu Rze
mieślniczego nr. 107 i 108. W wtorek, dn. 
2 września b. r. o godz, 19 min. 30 stawić 
się winny wszystkie uczennice i ucznio
wie fryzjerscy w tych salach, gdzie na
stąpi podział na klasy.

— * Z Narodowej Organizacji Kobiet,
Jeżyce. Wspólne zwiedzenie fabryki my
deł „Wytwórnia Chemiczna“ w Starolę- 
ce w środę dnia 3 bm. Rano o godz. 9-tej 
wyjazd tramwajem do Dębca (punktual
nie!). /

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z Drużyny Błękitnej. W sali sta- 

djonu wojskowego odmyją się zbiórka 
członków „Drużyny Błękitjiej“ przy Zw. 
Hallerczyków. Na zbiórce) tej dokonano 
dekoracji niektórych członków sekcji 
bokserskiej, którzy dobrze spisali się na 
zawodach odbytych w lipcu br. w Pozna
niu. Z tej więc okazji przybyli liczni 
goście, władze związkowe Hallerczyków 
z prezesem związku Leonem Rostem na 
czele, óriz major rez. p. Malinowski z 
Warszawy, który z ramienia Związku ja 
ko główny komendant przeprowadził in 
spekcję. Odpowiedni raport złożył majo
rowi Malinowskiemu, komendant po
znańskiej drużyny por. rez. p. J. Dwo 
rzański. Po ciekawych ćwiczeniach mło
dzieży, komendant udekorował trzech 
młodych członków. Odznaki dostarczył 
okręgowy ośrodek W. F. W wadze mu 
szej odznaczony został p. Konieczny. » 
wadze piórkowej p. Czyż, w wadze lek

i kiej p. Zandecki. (z)

_ • „Pająk“. Wyszedł zpod prasy po
znański organ satyrycżno-społeczny dła 
spraw lokalnych, który zawiera: Spręży
na i manekiny. — O co chodzi. — Ostrze
żenie pod adresem szabesgojów. — Jak to 
było 10 lat temu? — Czarna lista. — Bank 
umarł dla Polski. — Wśród szabesgojów.
— Hocki-klocki. — Echa jarmarku w O- 
bornikach oraz humor i satyrę itd. Poza- 
tem „Pająk" zamieszcza spis firm chrze
ścijańskich p n. „Drogowskaz dla kupu
jących". Do nabycia w „Ruchu" i u kol
porterów.

— * Z largu. Dnia 1. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg, 
masła wiejskiego 4 00—4.60 zł: masła mle- 
Czarskiego 4,80—5,20 zł; twarogu 1.00—1,20 
zł; mendel jaj 1.80—1.90 zł; litr śmietany 
1,60—2,01, zł; litr mleka pełnego 32—34 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2.60 do 
2,80 zł; słoniny wędzonej 3.40—3,60 zł; 
wieprzowiny 3.00—3,80 zł; wołowiny 2,46 
do 3,60 zł; cielęciny 2.40—2.80 zł; sko- 
powiny 2,60—3.00 zł: koziny 2,00—2,20 zl; 
smalcu 4,00—4.20 zł: za drób: kura 4,00 
do 5.00 zł; perlica 5.00—6,00 zł; kaczka 5.00 
do 6,00 zł; i kg tucznej gęsi 4.00 zł: para 
gołębi 1.30—1,50 zł; sarnina 3,00—5,00 zl 
za 1 kg.; pSra kurcząt 3,00—4,50 zl; królik 
3.00—4,00 zł; za ryby: 1 kg karpia 5,00 
do 5,60 zł; okonia 2,60—3,60 zł; suma 4.00 
do 5,00 zł; białych ryb 1,00—2.00 zł;
1 kg sandacza 5.60—6.40 zł: miętusa 4.00 
zł; szczupaka 4,00—5,00 zł; lina 4.40—4.60 
zł; 1 kg. węgorza 5,60—6,00 zł; za ja
rzyny: 1 kilogram kapusty białej i wło
skiej 10 do 20 groszy; modrej 20—30 gr;
1 kg. młodych ziemniaków 10—15 gr.;
1 kg. marchwi 20 gr: buraków 10—15 gr; 
cebuli 10 groszy; szpinaku 1,00 zł za kg.; 
jarmużu 30—40 groszy: pietruszki 50—60 
groszy; 1 kilogram bobu 1,20 złotych; 
sałatka zielona główka 10—15 gr; 1 kg. ra- 
barberu 20—30 gr; pęczek rzodkiewek 10 
gr; 1 mdl. ogórków 40—50 groszy; pęczek 
młode] marchewki 10—20 gr; 1 kalafjor 
0.20—1,00 zl; 1 kg. fasoli 40 do 70 groszy;
mendel raków 1,00—2,50 zł; 1 kilogram 
jagód czarnych 0,80—1,00 zł; wiśnie 
1,40 zł za 1 kg; pomidory 0,30 do 0,80 
zł za 1 kg ; borówki 1,00—1.40 zł za 1 kg.;
1 kg. jabłek 0,40—1.20 zł; gruszki 0.60 do 
1,00 zł; śliwki 0,60—1,60 zł za 1 kg.; jeżyny 
1,00^-1,20 zi; cz porzeczki 1,20 zl; renklo- 
dy 1,40—2,40 zł; mirabele 1,00—1,20 zł; wi
nogrona 1,80—2,40 zł; grzyby: boro
wiki duże 1,20—1,60 za kg.; drobne 
1,60 do 2,00 zł za kilogram; rydze 
duże 1,20 zł; drobne 1.60 zł; pieczarki 1 do 
1,60 zł: maślaki 0,80—1,00 zł; kurki 1—1,20 
zł, zielonki 1,20—1,40 zł. inne grzyby 
0,60 zł za 1 kg. — Dowozy niewielkie, 
ruch mało ożywiony, ceny bez zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— • Upadek z słupa telegraficznego.

Pogotowie lekarskie Kasy Chorych przy
wiozło do szpitala miejskiego telegrafistę 
Wilhelma Neumana, z Starego Dyma- 
czewa, który przy naprawie słupa telc- 
graficznego spadł i odniósł poważne po
tłuczenia. (z)

— * Niefortunna amazonka. Na War
łach Wazów najechaną została 8-letnia 
Wanda Kleinówna (Jeżycka 8) przez prze
jeżdżającą konno Irenę Spitzerównę (Sta
ry Rynek 6). Z powodu pokaleczeń dziec
ko przewieźć musiano do lecznicy miej
skiej. (z)

— * Pożar w Górczynle. Przy ulicy 
Palacza 20 wybuchł pożar w realności p. 
Migoszewskiego. Spalił się dom miesz
kalny i chlew oraz 20 kur i częściowo u- 
meblowanie zamieszkałej tam lokatorki 
p. Brzozowskiej, (z)

— * Z Warty wyłowiono zwłoki męż
czyzny, liczącego lat około 25, który uto
nął prawdopodobnie podczas kąpieli, 
Tożsamości topielca nie zdołano jeszcze 
stwierdzić, (z)

KRONIKA POLICYJNA
— * Krwawa bójka. W Głównej w 

schronie wojskowym w pobliżu zakiadu 
Sióstr Miłosierdzia powstała w sobotę w 
nocy bójka, przy której w użyciu były ko
sy, noże, kije i inne niebezpieczne na
rzędzia. W wyniku bójki 73-letni robot
nik Jan Krenc otrzymał poważne rany 
na nodze, zadane kosą, zaś syn jego, 
26-letni Roman Krenc, otrzymał 17 ran 
kłótych i ma pękniętą czaszkę. Obydwu 
odwieziono do szpitala miejskiego; stan, 
zwłaszcza młodego Krenca, jest poważny. 
Policja wdrożyła dochodzenia celem u- 
jęcia napastników, (z)

— * Napad na ulicy. Na ulicy Skar
bowej napadło pięciu wyrostków na P- 
Zygmunta Fintzeia (Marsz. Focha 29). 
Napastnicy, którzy prawdopodobnie za* 
mierzali swą ofiarę obrabować, zadali P- 
F. ranę na głowie, jednak zbiegli, gdy na
deszła pomoc. Ranę opatrzył szpital 
miejski, (z)

— * Pogoń za złodziejkami składowe-
mi.,. W tych dniach pod pozorem kupna : 
przybyły do składu towarów krótkich P- 
Jadwigi Podbielskiej przy W Garbaracn 
nr. 40 dwie klijenlki. Zachowanie ich by- 
to dosyć niezwykłe i zwróciło uwagę eks- 
pedjentki. Spostrzeżono, iż rzekome 
klijentki skradły cztery zapaski i wyszły 
pospiesznie. Przytrzymano je i odebrano 
im skradzione rzeczy. Były to niejaka 
Katarzyna Dziubińska, bez stałego noie- 
'Zkania i Męuja Nowak, uLKirainsrska

1 hr. 24. (z) ' ' ’
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__ * Awantura w lokalu. Wrestaura- 
cji Gmerka przy St. Rynku 77 około pół
nocy trzech pijanych osobników wszczęło 
awanturę, demolując lo^al. Podczas 
zajścia przytrzymano niejakiego Romana 
Ciemierskiego, bez stałego mieszkania. 
Dw aj jego wspólnicy zdołali zbiec, (z)

z OSTATNIEJ CHWILI
— * Nieznany topielec. Z Warty pod 

Zatorowem w pow. śremskim wyłowiono 
w tych dniach zwłoki nieznanego mężczy
zny.' Skutkiem silnego rozkładu nastą
piło Zniekształcenie twarzy, tak że roz
poznanie nasuwa duże trudności. Nie
znajomy był ubrany w koszulę i szare 
skarpetki. W celu wyświetlenia Sprawy 
policja wdrożyła śledztwo, (k)

— • Dziecko pod samochodem. W O- 
bornikach na ul. Czamkowskiej kierowca 
samochodu osobowego szofer Stefan Gór
ny z Poznania najechał 4-letnią Janinę 
Górniakównę, która została lekko poka
leczona. Wypadkowi zawiniło dziewczę, 
usiłując przebiec ulicę przed zbliżającym 
się samochodem, (k)

— * Pożary. W Raszkówku w po
wiecie odolanowskim dzieci, bawiące się 
ńa podwórzu, zapaliły słomę w pobliżu 
stodoły. Ogień zdołano stłumić. Powsta
ły jednak straty na około 5 000 zł, gdyż u- 
śzkodzone Zostały budynki, stojące bar
dzo blisko siebie.

W O r p i s z e w i e w pow. krotoszyń
skim spłonęły stodoła i szopa p. Stanisła
wa Chudego. Szkody ocenia się na 12 ty
sięcy złotych. W śledztwie okazało się, 
iż ogień spowodował 4-letni synek Chu
dego, zapalając słomę w pobliżu stodoły.

Z niestwierdzonej przyczyny spłonęły 
> w, C h e ł m i c z k a c h w powiecie strze- 
lińskim dwa stogi jęczmienia i młocar
nia, własność Fryderyka Nauego. Stogi i 
młocarnia ubezpieczone były na sumę 

, 28, tys. złotych.
W Rudniczu w pow. wyrzyskim 

spaliły się dwa stogi żyta, własność Pa
wła Boełtera, wartości około 11 tys. zł. 
Są poszlaki, że ogień został podłożony, (k)

— * Piapad rabunkowy. Na powraca
jącego od pracy rowerem kier, lokomo
tywy Tow. Kolejki Opalęnickiej Kaczora 
napad! jakiś nieznany osobnik z za drze- 
_wa, uderzając go grubą pałką w głowę.
Kaczor, jadący w pełnem tempie, runął 
na szosę nieprzytomny, doznając kilka 
pokaleczeń na głowie i twarzy. Napast
nik zabrał rower i zniknął w ciemno 
ściach. Nadjeżdżające auto spostrzegło 

- p. K. i zawiozło go do Opalenicy do leka
rza, p. dr. Taborskiego. Życiu jego nie 
zagraża na szczęście żadne niebezpieczeń
stwo. (tp) . .

— * Ohydnego morderstwa dokonał 
Marcin Wnuk w Szarkach pod Nowym 
.Tomyślem , przy współudziale żony na

• swym zięciu - Bronisławie Raezkowiaku, 
rolniku z Szarek. W czasie sprzeczki 
Wnuk uderzył Raczkowiaka toporem w 
lewe ramię, przecinając mu mięsień: R. 
wszedł do mieszkania, by zaopatrzyć ra
nę. W. dobył wówczas długiego sztyletu 
i pchnął swego zięcia w pierś, naruszając 
serce. Śmierć nastąpiła na miejscu. Ko
misja sądowo - lekarska z Nowego To 
inyśla stwierdziła śmierć, spowodowaną 
.drugą raną. Wnuków osadzono w więzie
niu w Nowym Tomyślu, (tp)

—■. * Kościec 1 czaszka. Podczas prac 
ziemnych w Bydgoszczy przy ul. Małe: 
drpgomistrz Zywert natrafił na kościo
trupa wysokiego mężczyzny. Kościec 
mógł znajdować się w ziemi około 50 lat 
Na nieboszczyku nie stwierdzono żad
nych śladów gwałtownej śmierci. W od
ległości około 8 metrów znaleziono czasz 
kę chłopca, mogącego liczyć mniejwięce; 
12 lat. Dochodzenia policyjne, wszczęte 
wśród, miejscowych starszych obywateli, 
każą przypuszczać, że chodzi tu najpra 
wdopodobniej o Szkielety cyganów, któ 
rzy tu dawniej często obozowali, (bm)

— ‘ Pożar w Karwi. W Karwi, zna 
nej miejscowości kąpielowej nad Bałty 
kiein, spłonęły dwa domy mieszkalne 
rybaka Voelknera, który podczas pożaru 
znajdował się na morzu. Wraz z budyn
kami spalił się. cały dobytek V. oraz część 
odzieży przebywających u niego na wa
kacjach dzieci szkolnych z Wejherowa 
W czasie pożaru dzieci znajdowały się 
■Pa wycieczce. (x)

— * Ciężki wypadek na torze kolejo- 
l^yni. Na linji kolejowej Pruszcz—Skar
szewy Wjechał pociąg towarowy w trzodę 
mgacizhy majątku Senslau. Cztery kro
wy zostały na miejscu zabite, a pięć dal
szych tak ciężko okaleczonych, że trzeba

było -dobić. Winę ponosi pasterz. (x)
— * Samobójstwo. Wdowa Marta 

"ielke we Wejherowie, łat 54, popełniła 
samobójstwo przez utopienie się w jezio
ra-, Przyczyna desperackiego kroku na
kazie nieznana. (x)

— * Tragiczny wypadek. Podczas 
wykonywania prac blacharskich na bu 
dynku właściciela Gawlikowskiego iw 
Lźersku, spadł blacharz Karczyński 
dachu tak nieszczęśliwie, że zmarł po 
Krótkim czasie wskutek ciężkich obrażeń 
Wewnętrznych. (x)

JARMARKI
. ’ Nowy Tomyśl. W czwartek, dnia
J1 września odbędzie się jarmark kramny 
1 koński. Spęd bydła i świń z powodu 
grasującej zarazy jest niedozwolony.

ł WIELKOPOLSKI
. .— * Rogoźno. (Osobiste.) W dniu 26 
Drn. pobłogosławił ks. dziekan Pomorski 
X .kościele paraf jalnym związek małżeń-

P- Teresy Napięckńwny. s fe .Witali

sem Szpotańskim z Poznania. Młodej <f>a- 
rze Szczęść Boże!

— (Kurs przeciwgazowy.) W sali ra
tuszowej odbyło się otwarcie kursu prze
ciwgazowego dla druhów Ochotniczej 
Straży Pożarnej. W obecności przedsta
wicieli władz dokonał otwarcia kursu p. 
por. Kiciński Z Poznania. Kurs organizu
je pow komitet L. O. P. P. a wykłady 
przeprowadza p. dr. Woźny, p. Stan. No
wak i p. Kowal.

— (Bractwo Kurkowe.) Tut. Bractwo 
Kurkowe urządza w dniu 31 bm. trady
cyjne strzelanie o godność króla żniwne
go, medale i wartościowe premje. Wieczo
rem odbędzie się zabawa taneczna, (ske.)

— * Ujście. (Z Tow. Powstańców i Wo- 
altów.) Dnia 21 bm. odbyło się w lokalu

Mazurkiewicza nadzwyczajne plenarne 
żebranie Tow. Powstańców i Wojaków. — 
Zagaił je prezes p. Pułtorak. Z powodu 
ustąpienia dotychczasowego sekretarza 
wybrano w jego miejsce p. Wincentego 
Kolanowskiego. Dalej omawiano sprawę 
zjazdu obwodowego, który ma się odbyć 
w Ujściu dnia 14 września Łr. Towarzy
stwo dokłada wszelkich starań, aby zjażd 
ten udał się jak najlepiej. Wobec tego, że 
na pokrycie kosztów połączonych z zjaz
dem nie ma kasa pieniędzy, uda się towa
rzystwo z prośbą o dobrowolne ofiary do 
obywatelstwa tutejszego miasta, które 
uzna niewątpliwie tak szlachetny cel i nie 
poskąpi ofiar. W programie przewiduje 
się: capstrzyk wieczorem dnia 13 wrze
śnia; w niedzielę rano pobudkę, a o godz. 
9 nabożeństwo, następnie zbiórkę na Ryn
ku i przemówienia. Pozatem odbędzie się 
defilada, strzelanie, zawody, pięciobój itd. 
Wieczorem zabawa taneczna w sali p. Ma
zurkiewicza. Na zjazd ten przybędą to 
warzystwa z całego powiatu.

— (Z Bractwa Kurkowego.) Tradycyj
nym zwyczajem urządziło Bractwo Kur 
kowe na swej strzelnicy strzelanie żniwne 
o godność króla żniwnego ,i o nagrody. 
Przy dźwiękach orkiestry wymaszerowa- 
no na strzelnicę, gdzie przy koncercie i 
pięknej pogodzie do samego wieczora od
bywało się strzelanie. Godność króla żni 
wnego uzyskał p. Stanisław Marcinków 
ski. Nagrody otrzymali: pp. Sawiński 
Franciszek, Parecki Jan, Harwas Konrad 
Hoppe Maksymiljan, Witkowski Roman, 
Marcinkowski Stanisław, Biehunek Piotr, 
Gapiński Jakób. Przy zmroku odmasze- 
rowano ze strzelnicy do sali pań Stroiń 
skich, gdzie odbyła się zabawa taneczna 
do rana.

— (Wycieczka). Niema niedzieli, żeby 
nie było tutaj wycieczek, zwiedzających 
miasto a przedewszystkicm Kalwarję. W 
ubiegłą niedzielę bawiły tu aż trzy różne 
wycieczki. W ubiegły poniedziałek bawi 
ła wycieczka nauczycielek szkół powszech 
nyćh w liczbie 94 osób, będących na kur 
śie wychowania fizycznego w Wągrówcu. 
Komunikacja autobusowa jest bardzo do 
godna i zapewniona na wszystkie pociągi 
przyjeżdżające do Chodzieży. Na życzenie 
dostarcza się autobusy do dyspozycji.

(um.)

Z ŚLISKA
— * Katowice. (Z Stron. Narodowego.) 

Stronnictwo Narodowe dzielnicy śląskie: 
i Obóz Wielkiej Polski zawiadamiają 
swych członków i sympatyków, że prze
niosły sekretarjat z ul. 3 Maja 13 na ul, 
Piłsudskiego 28 a II p. Godziny urzędowa 
nia codziennie od godz. 9—15 i od 17—20, 
Tamże znajduje się również oddział „Ku- 
rjera Poznańskiego".

— (Wizyta ks. Prymasa.) W dniu 25 
bm. w drodze powrotnej z Budapesztu do 
Poznania, zatrzymał się w Katowicach w 
otoczeniu księży i pielgrzymów, ks. kardy 
nał Hlond. Ks. Prymasa powitali na 
dworcu ks. prałat Kapica, brat ks. Kardy 
nała p. W. Hlond, oraz przedstawiciele 
władz kolejowych. Ks. Prymas udał się 
ze stacji do kościoła p. Marji, poczem od
jechał do swej matki do Słupnej pod My
słowicami.

Wieczór
Marjnsza Maszy oskiego
Naprawdę piękny wieczór zgotował 

publiczności poznańskiej w wczoraj
szą niedzielę p. Marjusz Maszyński, 
bardzo wybitny aktor polski, znany 
Poznaniowi z występów w Teatrze No
wym, a także z filmu. Wystąpił w 
sali Domu Ewangelickiego z progra
mem recytacyj z celniejszych utwo
rów literatury polskiej. Zapowiedzia
ny był wieczór humoru pod hasłem 
„A także aby się uśmiać", to też p. Ma
szyński dokonał odpowiednio wyboru 
utworów, dającego pole do popisu hu
moryście. Przyznać należy, iż wy
konał swój program po mistrzowsku; 
bowiem na jego występie dopiero nie
jeden z obecnych przekonał się, ile 
prawdziwych pereł humoru mieści się 
w takich powszechnie znanych utwo
rach, jak „Pan Tadeusz“, lub „Chłopi“ 
Reymonta. Sala dosłownie pokłada
ła się od śmiechu, oklaskom nie było 
końca. Zdaje się, iż nikt inny nie po
trafi uwydatnić humoru, zawartego 
w recytowanych utworach, w sposób 
tak wytworny, subtelny a zarazem 
dobitny, jak to uczynił ten niezwykle 
uzdolniony aktor. Wypada jeszcze za
znaczyć, iż choć występ p. Maszyń- 
skiego sprawił tyle radosnego upoję
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nia zebranej dorosłej publiczności, 
móżna było bez obawy przyprowadzić 
również i młodzież szkęlną,, a byłaby 
wyniosła obok uciechy wiele pożytku. 
Widać z tego, iż występy, humorystycz
ne nie muszą być śliskie i niewytwor- 
ne, aby bawić szerszą publiczność, po
trzeba tylko, aby wykonawcą był hu
morysta prawdziwie uzdolniony, (wu)

Z życia kolej owco w
We wtorek, dnia '? września bń o godz.. 

18 odbędzie się w sali Ź. K. P. ul. Spokojna 
24, nadzwyczajne zebranie st. asystentów, 
asystentów i. elewów koléjowych, człon
ków Z. K. P. Ze względu na ważny porzą
dek obrad, uprasza się o jak najliczniejsze 
przybycie wszystkich wolnych od zajęć 
służbowych kolegów. ' ;

W czwartek dnia 4 września br. o 
godz. 19 odbędzie się w sali Z. K. P. przy 
ul. Spokojnęj 24 zebranie członków Od
działu pracowników służby administracyj
nej. Referat wygłosi prezes okręgowy na 
temat najaktualniejszych spraw chwili 
bieżącej.

W niedzielę dnia 7 września br. o godz. 
10.30 odbędzie się w Poznaniu na sali 
„Boulevard", Plac Nowomiejski 5. Zjazd 
Prezesów Oddziałów i Sekcyj fachowych 
Zjednoczenia Kolejowców Polskich Okrę
gu Poznańskiego. Przypomina się wobec 
powyższego punktualne przybycie.

RACJO
Programy radiofoniczne
Wtorek, dnia 2 września 1930 r.

Poznań (335 m) godz. 7.09 gimnastyka 
poranna (prof. Waxmann); godz. 8.03 gaze
ta poranną R. P.; godz. 1C.CO uroczysta a- 
kademja otwarcia Targów Wschodnich 
we Lwów-ie z przemówieniem Ministra 
Kwiatkowskiego (transmisja ze I.wowaG 
godz. 13.2-5 koncert gramofonowy; godz. 
14.00 notowania giełdy pień, i cen targ. 
Rzeźni miejskiej; godz. 18.00 koncert popo
łudniowy z Warszawy; godz. 10.15 dodatek 
do gazety porannej R. P.: komunikaty 
przygodne, dodatek prawniczy, kurs elem. 
języka francuskiego (wykł. p. Omer Ne- 
veux); godz. 20.00 audycja wieczorna z 
Warszawy; godz, 22.00 sygnał czasu komu
nikaty PAT, sportowe i policyjne; godz. 
22.15 muzyka taneczna z kawiarni „Espio
nada.

Katowice (409 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 16.20 posłuchajcie 
dzieci radjal; godz. 16.35 koncert gramofo
nowy; godz 18.00 koncert Orkiestry Pol
skiego Radja w Warszawie; godz. 19.25 
bud. Marjan Namysł: „Budujmy własne 
zacisze domowe"; godz. 19.59 opera „Aida“ 
G. Verdi'ego z płyt gramofonowych; godz. 
22.90 feljeton p. t „Kto co wynalazł" (War
szawa.

Warszawa (1412 m) godz. 11.58 sygnał 
czasu; godz. 15.15 komunikat gospodarczy; 
godz. 16.15 „Kącik artystyczny L. S. G. 
godz. 15.30 muzyka gramofonowa; godz. 
17.10 „Chwilka lotnicza"; godz. 17.35 odczyt 
krajoznawczo - turystyczny; godz. 18.00 
koncert popołudniowy orkiestry powięk
szonej Polskiego Radja. W programie u- 
twory Mozarta; godz. 19.20 giełda rolnicza; 
godz. 19.50 opera „Aida"Verdiego z płyt 
gramofonowych w wyk. artystów teatru 
„La Scala“ w Medjolanie; godz. 22.20 felje
ton p. t. „Kto co wynalazł“ — p. red. B 
SzarlitL

RWGH W TOWARZYSTWACH
— Sodalicja Marjapska Młodzieży i 

Uczniów Kupieckich. Zebranie plenarne 
odbędzie się we wtorek, dnia 2 września 
br. o godz. 20 na sali sodalicyjnej przy ul. 
Dominikańskiej 8.

— Stów. Żeńskie] Młodzieży Kupiec
kie]. Zebranie plenarne odbędzie się we 
wtorek dnia 2 bm. o godz. 19,30 na sali Do
mu Król. Jadwigi, AL Marcinkowskiego 
nr. 1.

— Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc“.
Zebranie plenarne w środę 3 bm. o godz. 
19 Ua salce Król. Jadwigi.

— Oddział Młodzieży Przedpoborowe] 
przy Tow. Powstańców i Wojaków — Sta
re Miasto. Przyjmuje się zapisy na no 
wy kurs P. W. Zgłoszenia codziennie od 
godz. 18—20 u komendanta Fr. Kaczmar 
ka, Rynek Śródecki -13-14.

— Tow. Hod. Gołębi Pocztowych „We
soła Nowina“. Zebranie odbędzie się dnia 
2 września o godz, 20 w lokalu p. Kasper- 
kowep ul. Kraszewskiego 16. .

—r Tojy. Przemysłowców Poznań - Wl- 
niary. Żebranie plenarne odhącUie się x

wtorek, dnia 2 września br. o godz. 19 min. 
30 w lokalu posiedzeń-p.-Kottińskiego.

— Tow. Przem. „Sobieski“. Plenarne 
zebranie odbędzie się w środę, dnia 3 bm. 
o godz. 19 w dużej sali Domu Katolickie
go na'ŚrórtCC. ' Na porządku obrad po
między innemi sprawami wykład oraz 
"Sprawa urządzenia jubileuszu Iow. . ...

— Kółko Dramatyczne Wilda. Zebra
nie celęm uchwalenia statutu odbędzie 
się w środę 3 bm._ Tow. Muzyczne Kolejarzy. Zebra
nie plenarne . odbędzin się dnia 3 bm. o 
godzinie 19 w kasynie Gł. Warszt. I. Kl„ 
ul. Robocza, i "— Cech Krawiectwa Damskiego, ze
branie miesięczne odbędzie się we, wió
rek, dnia 2 bm. o gódz. 20 w D°inu Rze
mieślniczym I ptr. ,

’ — Klub Sportowy H. C. P. Dnia 3-go 
września w sali ćwiczeń przy G. Wildzie 
180 o godz. 20 odbędzie się zebranie od
działu bokserskiego , .

__ Tow. Śpiewu „Halka“ Poznan-Jeży
ce. Zebranie plenarne odbędzie się w śro
dę, dnia 3 września o godz. 20 w lokalu 
posiedzeń p. Kasperkowej przy ul. Kra
szewskiego 16-

KSIĘGI STSSU CYW1L8EG0 )
1 Zgony: ••••’>.

28 sierpnia 1930.
Janina" MugajóWna 8 m. 19 d. Marja 

Hoffmannówna,- bez zawodu, . 40 L • Ma- 
rjan Kupczyk 6 1. -Helena’ Łakoma* 
kowa, 29 1. Piotr Kłys, rencistą kolejowy, 
40 1. Franciszek Jlejka, robotnik, 24 lata. 
Franciszka Kawa z d. Kramęrówna, wato
wa,, 46 T. Jadwiga Jóźwiąkowa , z d. Ku
jawska, 22 1.

29 sierpnia 1930. " ’
Wanda Franke, bez zawodu, 67 1." Ja

dwiga Popielska z d. Balcerowska, 63 ł- 
Mieczysław ; Szreybrowaki, naczelnik, p- 
rzędu stanu cywilnego, 33 1. Bolesław 
Nitschke 1 m. 6 d. Janina Szczępania- 
kówna 5 1. Michalina Meisnerówna; słu
żąca, 8Ó 1. Karol Feliks Hoeft 2 m.< 9 dni. 
Tomasz Żytkowiak, em. pom,
69 lat.

warszł.

, Składki i pokwiławamą
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu: ■ - j J
Na pomnik Serca Jezusowego: M- Do

magalski, 6 zł;„— Marja Kwiatkowska .z 
podziękowaniem ża otrzymane łaski .ż 
prośbą o dalszą opiekę i zdrowie 10 zt; 
Ochronka, Marcinkówo Dolne, z przed
stawienia amatorskiego dzieci zebrano 
59,42 zł;— N. N. 5 zł; — Serafinowic?,
Łódź 5 zł;----Z. D, z prośbą o szczęśliwą
operację i zdrowi^ 3 zł;, — razem z po
przednio pokwito-^anemi 1 842,47 zt ■

— • Z Teatru Polskiego. Przyjmowa
na huczhemi oklaskami i salwami weso
łego śmiechu, przewyborna komedja fre
drowska „Pan Jowialski“, której wczoraj
sze premjerowe przedstawienie wypełniło 
widownię Teatru, powtórzona będzie dziś 
oraz jutro. Kapitalnie zgraną obsadę tej 
perły humoru polskiego stanowią pp. 
Biesiadecka, Biesiadecki, Godlewski, Ko
mornicki, Kpstrzeński, Noskowski, Sach- 
nowska, Rodziewicz i Wierzejską. Batu
ta reżyserska spoczywa w rękach dyr. 
Szczurkiewicza.

Najbliższą nowością repertuarową, 
która się ukaże jeszcze w bieżącym ty
godniu, będzie pełna nieprzeciętnych wa
lorów humoru, pogody, obok sensacyjnej 
treści, amerykańska komedja „Panna 
młoda w garsonierze“. Nową całkowicie 
modernistyczną oprawę dekoracyjną 
przygotowuje nowo pozyskany artySfa 
malarz p. Stanisław Węgrzyn. ,

— * Z Teatru Nowego. Dziś i jutłń 
„Tajfun". Powodzenie tej sztuki, scho
dzącej już z afisza, z każdym dniem 
wzrasta. Licznie żebrana publiczność /filł- 

,tuzjastycznie‘ oklaskuje wspaniałą grę 
artysty Teatru Narodowego, p. Brydziń- 
skiego, który w roli doktora. Tokeramo 
wznosi się na najwyższe wyżyny kunszty 
aktorskiego.

W piątek, dnia 5 bm., rozpoczynają się 
w Teatrze Nowym występy najznakomit
szego tragika polskiego, genjalnegó „Don 
Juana" — Józefa Węgrzyna. Ukaże się 
on w jednej ze swych ostatnich i naj
wspanialszych kreaeyj, kapitana Stand- 
hope‘a w rozgłośnej sztuce Sheriffa p. tyt. 
„Kres wędrówki", która przedstawia z ca
łym realizmem epizody walki na froncie 
bojowym. Premjera tej sztuki i występ 
wielkiego artysty wzbudziły wielkie, da
wno niewidziane zainteresowanie.

Teatr Polski
DZIŚ — „Pan Jowialski“.
Wtorek, 2. 9. „Pan Jowialski*.
Środa, 3. 9. „Pan Jowialski“)
Czwartek. 4. 9. „Pan Jowialski“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27. Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Tajfun". — Gość, występ W. Bry- 

dzińskiego
W.torek, 2. 9. „Tajfun“. Gościnny wy

stęp W. Brydzińskiego.
Środa, 3. 9. „Tajfun“. Gdścinny występ 

W. Brydzińskiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygartowskiego, narożnik 
ui, Gwvn«j i 27 firudnia,
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KOCHANOWSKI - 
I JUGOSŁAWJA

Odgłosy 400-lecia — Dwie rozprawy — Sa
tyr polski i Satyr chorwacki — Podobień
stwa i różnice — Czy Rejlkowić znał Ko
chanowskiego? — Rzecz o winie srijem
skiem— Kochanowski go nie miał w pi
wnicy — Ale o niem pisał — Allah i skarb

państwa.
Wszelkie przejawy życia kultural

nego Polski znajdują, żywy oddźwięk 
u naszych pobratymców z południa. 
Jest więc rzeczą zrozumiałą, że i uro
czystości poświęcone 400-leciu uro
dzin Jana Kochanowskiego wywołały 
zainteresowanie w odległej Jugosła- 
wji. Chcę tu omówić dwie prace, któ
re się ukazały niedawno. I tak dr. 
Iwan Esih, interesujący się żywo li
teraturą i kulturą polską, wydał cie
kawą pracę p. t. „Poljski i hrvatski 
„Satir iii Divlji covjek“ („Polski i 
chorwacki „Satyr czyli Dziki Mąż“) 
Jest to próba porównania znanego 
nam dobrze poematu Kochanowskie
go, z utworem chorwackiego poety 
Matije Antuna Reijkovica (1732 — 
1798).

Dr. Esih dzieli swą rozprawę na 
cztery części, poprzedzając je przed
mową, w której zajmuje się po krotce 
zaznaczeniem wzajemnych stosunków 
kulturalnych pomiędzy Polską a po
łudniową Słowiańszczyzną, począwszy 
od wieku 15. — Autor zwraca przy- 
tem uwagę na to, że historycy litera
tury chorwackiej nie zaznaczyli nigdy, 
pisząc o Reljkovicu i jego „Satyrze“, 
że mniejwięcej 200 lat przedtem uka
zał się polski poemat o tymże tytule, 
napisany przez świetnego poetę, i na
wzajem, w Polsce nic się nie słysza
ło o tem i nigdy nikt nie poruszył 
sprawy ewentualnego wpływu Kocha
nowskiego na chorwackiego poetę. Ce
lem dr. Esiha było zatem zwrócenie u- 
wagi na ten fakt, oraz podanie wyni
ków swych badań.

Autor kreśli życiorys Jana Kocha
nowskiego i omawia pokrótce jego 
dzieła; drugą część pracy poświęca za
gadnieniom kulturalnym i społecz
nym Polski wieku 16, w trzeciej ana
lizuje pokrótce polskiego „Satyra“, w 
czwartej wreszcie daje porównanie o- 
bu utworów. Oba mają wiele cech 
wspólnych, ale i wiele odmiennych. 
Te ostatnie należy przypisać temu, że 
polski Satyr zwraca się do kół wy
kształconych, podczas gdy chorwacki 
biczuje błędy i wady społeczeństwa 
zacofanego i przeważnie niepiśmien
nego.

Obaj poeci chwalą dawne czasy, 
przeciwstawiając je stosunkom, któ
re się za ich życia wyrobiły a które 
ich zdaniem zasługują li tylko na 
piętnowanie; tendencja obu utworów 
jest bezwzględnie dydaktyczną i ma 
za cel poprawienie społeczeństwa. O- 
baj n. p. usiłują wykorzenić zły zwy
czaj posługiwania się obcym języ
kiem, lub słów obcych wplatanych 
gęsto do języka rodzimego: makaro
nizmy w Polsce, a „turcyzmy“ w 
Chorwacji. Oba utwory są pisane 
wierszem, aczkolwiek odmiennym, o- 
ba wreszcie są ozdobione na karcie ty
tułowej ryciną satyra. Polska rycina 
jest nam znana, zaznaczam więc to, 
że chorwacka przedstawia się zupeł
nie inaczej: jest na niej wyobrażona 
jakaś sklepiona komnata (czy może 
podziemie); pod lukiem, utworzonym 
przez potężną kolumnę, siedzi postać, 
przedstawiająca brodatego mężczy
znę, do niego zaś podchodzi satyr, 
przemawiając żywo do niego, co wy
nika z ruchu wyciągniętej ręki i o- 
twartych ust. (Podobizny obu kart ty
tułowych ozdabiają rozprawę dr. E- 
siha).

Autorowi należy się uznanie i 
wdzięczność, że poruszył to ciekawe 
zagadnienie, jak dotąd leżące odło
giem. Chodziłoby teraz o dokładne i 
rzetelne badanie, czy Reljkovic zńał 
dzieła Kochanowskiego? Nie wcho
dząc narazie głębiej w meritum spra
wy tej, przytoczę kilka faktów z ży
cia Reljkovica. Wydał on poraź pierw
szy swój7 utwór w Dreźnie w r. 1762. 
(Drugie wydanie rozszerzone ukazało 
się w Osijeku, w Slawonji w r. 1779). 
Reljkovic był wojskowym, długie lata 
przebywał w Niemczech, biorąc udział 
w wojnie siedmioletniej (1756 — 63). 
Czy tam miał sposobność dostania do 
rąk dziel Kochanowskiego? (mówię: 
dziel, a nie tylko Satyra, gdyż w jego 
poemacie jest dużo tematów takich, 
które Kochanowski porusza w innych 
utworach). Byłoby to możliwe. Z dru-

giej strony możliwem jest i to, że znał 
dobrze współczesną literaturę nie
miecką, i że — jak pisze Dragutin 
Kostic — specjalnie był pod wpływem 
satyryka Rabenera. (W czasach tych 
poematy satyryczno - dydaktyczne by
ły bardzo popularne). Są to kwestje 
zawikłane, należy je sumiennie zba
dać, by móc jasny sąd o nich wydać.

A teraz przejdę do innego zgoła te
matu, mianowicie do króciutkiej roz
prawki, którą opublikował p. Simćik 
w 6 numerze br. miesięcznika „Hrwat- 
ska Revija“, wychodzącego w Zagrze
biu. Tytuł brzmi: „Srijemsko vino u 
starini. In marginem 400 godiśnjice 
rodjenja Jana Kachanowskoga“ t. j. 
„Wino ze Srijemu w dawnych wie
kach“. Celem rozprawki jest wykaza
nie, że wina z południowej Słowiań
szczyzny ściślej ze Srijemu (ta część 
kraju leży na północy obecnej Jugo- 
sławji, łącząc Sławonję z Serbją), zna
ne były słowianom z północy t. j. Cze
chom i Polakom. Mianowicie wina te 
sprowadzano w te odległe strony, co 
potwierdza źródło czeskie — oraz Jan 
z Czarnolasu. Czeski dokument zna
lazł autor w dziele „Pamatky archeo- 
logickie a mistopisne“ VIII (1822—1869 
str. 555, Praha 1870). Jest nim list, pi
sany przez nieznanego osobnika do 
przyjaciela Jachyma z Hradca. Znaj
duje się tam ustęp następujący:

„Co się tyczy Albrechta, to Vrabsky, on 
i ja siedzieliśmy przy śniadaniu i piliśmy 
dobre srijemskie wino. Pokazałem mu twój 
list. Czytał go z wdzięcznością i zadowole-ŻYCIE KULTURALNE

TEATR POLSKI W POZNANIU
ZACZĄŁ SWÓJ NOWY SEZON.
Mimo niedzieli, pogody i ledwie 

rozpoczętego zjazdu „Pan Jowialski“, 
którym Teatr Polski zainaugurował te
goroczny sezon, zapełnił salę. Znaczy 
to, że publiczność zachowała naszej 
scenie dawne sympatje, że dobrego te
atru potrzebuje i że Fredro jest ciągle 
walutą pełnowartościową, gdy zacho
dzi nadzieja, iż będzie dobrze wykona
ny.

Przedstawienie to zasługuje na 
szerszą ocenę. Przyjęto je najżyczli- 
wiej, bawiono się doskonale i klaskano 
z zapałem naszemu wypróbowanemu 
zespołowi. W. N.

NAUKA
Nowa wyższa uczelnia we Lwowie. Pi

szą nam ze Lwowa: Z nowym rokiem aka
demickim powstaje przy Uniwersytecie 
Jana Kazimierza we Lwowie nowa wyższa 
uczelnia, a mianowicie studja uzupełnia- 
.ące i ekonomiczno-administracyjne, dy
plomatyczne i prawniczo-sadowe. Celem 
tych studjów jest pogłębienie wykształce
nia, nabywanego w zakresie ogólnym na 
wydziale prawnym. Przyjęcie na te studja 
zależy od uchwały specjalnej komisji, zło
żonej z dziekana wydziału prawa i z prze
wodniczących komisyj egzaminacyjnych 
wszystkich trzech studjów uzupełniają
cych. W zasadzie przyjmowani będą tylko 
studenci wydziału prawa i magistrowie 
prawa. Min. spraw wewnętrznych czyni 
starania, by uzyskać 10—20 stypendjów 
dla studentów, zapisanych na studja uzu
pełniające i ułatwi tym studentom odby
wanie praktyki wakacyjnej w urzędach 
administracyjnych. Pozatem ministerstwo 
stara się, by obecni urzędnicy administra
cyjni, posiadający stopień ńagistra praw, 
mogli dodatkowo ukończyć studjum eko
nomiczno - administracyjne. Kandydaci 
prawnicy po ukończeniu wspomnianych 
studjów będą mieli pierwszeństwo przy 
obsadzaniu stanowisk w administracji o- 
gólnej.

POLONICA WŁOSKIE
We Włoszech o literaturze polskie]. Z

Rzymu donoszą nam: Korespondent war
szawski „Tribuny“ nadesłał obszerny ar
tykuł o współczesnej literaturze polskiej, 
poprzedzony wstępem o związkach między 
piśmiennictwem włoskiem i polskiem. Ar
tykuł bierze za punkt wyjścia Zdzisława 
Dębickiego „Portrety literackie“. (Iw)

TEATR
Teatry warszawskie w lipcu. Z Warsza- 

szawy piszą nam: Magistrat ogłosił frek
wencję widowisk za czerwiec i lipiec. Cie
kawe, że ilość widzów w teatrach wzmogła 
się w lipcu przeszło dwukrotnie w stosun
ku do czerwca, bo z 50,083 skoczyła na 
106.780. Prawdopodobnie przejezdni dostar
czyli sporo frekwencji. Teatrzyki utrzyma
ły się na jednym poziomie, z niewielkiem 
zmniejszeniem na lipiec, koncerty straci
ły prawie połowę z 13.390 słuchaczy jakich 
miały w czerwcu

niem, zwłaszcza ustępy o napitkach, obaj
bowiem jesteście nicponiami, mnie uwa
żacie za pijaka, a sami nie jesteście nigdy 
trzeźwi“.

List ten nosi datę roku 1522.
Z tegoż wieku, nieco później mamy 

świadectwo, o winie srijemskiem: oto 
Kochanowski w pieśni czwartej Ksiąg 
Wtórych (Wydanie Pomnikowe, War
szawa 1884, 11-szy) powiada, co nastę
puje:
Acz mi miodu podolskie pasieki nie dają 
Ani w mym lochu wina seremskie stawają 
Przedsię nazbyt ubóstwa nie znać w domu

moim.

Wynikałoby z tego, że wina te by
ły drogie, (co należy przypisać dale
kiemu a na owe czasy uciążliwemu 
transportowi tychże), świadczyły o bo
gactwie domu i były bardzo cenione. 
Niewątpliwie Kochanowski je znał, a 
może i pijał. Tak więc list Czecha, 
miłującego niewątpliwie wino, jako- 
też i wzmianka w pieśni Kochanow
skiego świadczą o tem, że cztery wie
ki temu były ożywione stosunki w 
Słowiańszczyźnie — o ile chodzi o wi
no. Ciekawym jest ten fakt, że wywóz 
wina odbywał się wtedy, gdy Srijem 
był pod jarzmem tureckiem. Widocz
nie Turcy, acz prawowierni wyznawcy 
Allaha, umieli ocenić znaczne docho
dy płynące z tego źródła na skarb 
państwa!

Dr. Z o f j a Kawecka.
Poznań.

RUCH REGJONALISTYCZNY
Dom ludowy Imienia Orkana powstanie 

w Mszanie Dolnej na Podhalu, które unie
śmiertelnił zgasły niedawno pisarz w swc- 
ich dziełach. Mieścić się w nim będą zbio
ry etnograficzne i muzealne odnoszące się 

do Podhala czytelnia ludowa, saia do 
przedstawień regionalnych itd. Komitet ze
brał już 70.000 złotych na koszta budowy.

„CYGANERIA" NA WODZIE.
Z Rzymu donoszą nam:
W Torre Del Lago, niedaleko Viareggio, 

Odbyło się niezwykłe przedstawienie „Cy- 
ganerji“ Pucciniego. Była to opera na wo
dzie.

Torre Del Lago było, jak wiadomo, ulu- 
bionem miejscem pobytu Pucciniego, po
siadał on tam własną willę, w której też 
został pochowany. „Cyganerja" powstała w 
Torre del Lago a to w okolicznościach, do 
których wartoby kiedy powrócić, bo były 
bardzo ciekawe, a są mało znane.

W ostatnich dniach sierpnia zbudowano 
na jeziorze, nad którem leży Torre, na wbi
tych palach wielkie rusztowanie, a na niem 
ustawiono scenę. Jest to scena przenośna, 
własność operowego „Wozu Thespisa“, któ
ry będzie objeżdżał Włochy, a nawet Euro
pę, jako śpiewane wydanie dramatycznego 
„Wozu Thespisa“, krążącego po całym pół
wyspie. Stworzono mianowicie kilka trup 
dramatycznych, aby docierać z teatrem do 
miasteczek i do wsi, które nie mają wła
snych budynków teatralnych. To samo 
przedsięweźmie się teraz z operą.

Scena jest składana, zbudowano ją w 
Medjolanie, a materjał jej zajmuje siedem 
wagonów ciężarowych pociągu towarowe
go. Przybyło z nią trzydziestu robotników 
scenicznych z La Scali, którymi dowodził 
sam mistrz sceny ł reżyser Scali, słynny 
dramaturg Giovacchino Forzano. W nie
wiele godzin na rusztowaniu wzniosła się 
scena, oddalona od brzegu na trzydzieści 
metrów. Posiada ona m. i. kompletne urzą
dzenie elektryczne -do najnowszych efek
tów. Zaraz też odbyły się próby, kierowane 
przez Mascagniego. Miejsca dla publiczno
ści zostały urządzone na brzegu, a miały 
przeszło 5.000 miejsc „pojemności“, z tego 
1250 po 50 lirów, 2500 po 30, 1500 miejsca 
popularnych po 5 lirów od głowy. Kasa ze
brała w dniu przedstawienia przeszło sto 
tysięcy lirów.

Wieczorem publiczność zapełniła wszy
stkie miejsca. Przybyli reprezentanci fa
szyzmu, władz miejscowych, podesta med- 
jolartski, i mnóstwo wybitnych osobistości. 
Mimi śpiewała młoda gwiazda Rosetta 
Pampanini, Rudolfa również młody tenor 
Angelo Minghetti, Marcela barytonista 
Montesanto, Schaunarda Badini, Coliina 
Vaghi, Musettę Margherita Sarasio. Dyry
gował Mascagni, entuzjazm był nieopisa
ny wśród słuchaczy, którzy przybyli z ca
łych Włoch na to niezwykłe przedstawie
nie. ) T. R,

Książki nadesłane
Tadeusz Miciukiewicz: „Tajemnice 

ekranu“. Ludzie filmu. Wydawnictwo M. 
Arcta, Warszawa.

Jerzy Szaniawski: „Adwokat i Róże 
„Żeglarz“, „Ptak". Warszawa 1930. Dom 
Książki Polskiej, S-ka Akcyjna,

Z PRACOWNI NAUKOWEJ
NOWA HISTORIA 
KOŚCIOŁA W POLSCE

Nie brak w Polsce znakomitych 
specjalistów z zakresu dziejów Kościo
ła w Polsce. Obok sił młodszych na 
pierwsze miejsce wybija się postać 
czcigodnego senjora na tem polu, prof. 
Władysława Abrahama, który wzboga
cił naukę historji Kościoła w Polsce i 
swoją Organizacja Kościoła w Polsce 
do poł. XII w., i dziejami Kościoła ła
cińskiego na Rusi (t. I) — żeby nie 
wspominać o szeregu — niekiedy naj
wartościowszych — rozpraw. Pod 
względem metody i wyników są te prar 
ce nieprześcignione. I nie od kogo inne
go, jak od prof. Abrahama mogła nau
ka oczekiwać syntetycznych dziejów 
Kościoła w Polsce — stało się inaczej, 
dzieje te wyszły z pod pióra niemiec
kiego, napisał je profesor uniwersytetu 
wiedeńskiego, Karol Völker.

Różnorakie składały się przyczyny, 
że nauka polska nie zdecydowała się 
na podjęcie tego zadania. Pokolenie do 
którego przynależy prof. Abraham me
todą i zamiłowaniami należy w całości 
do okresu monograficznego historjo- 
grafji polskiej, t. j. okresu w którym 
w drodze badań szczegółowych poczęto 
kłaść podwaliny pod gmach naukowej 
historji Polski. Pokolenie to, jak żadne 
inne, ma świadomość, ile jeszcze 
jest luk w pracach monograficznych; 
wie, że obok pól dobrze przeoranych są 
ledwo tknięte, lub nietknięte. Raz więc 
z natury swoich zamiłowań, drugi zaś 
raz z racji obaw przed nieopartem na 
szczegółowych badaniach uogólnieniem 
nieskłonne jest do dawania zarysów 
syntetycznych.

Tymczasem szersze koła takiej syn
tezy bardzo pożądają, że trudno od nich 
żądać, by bądź przebijały się przez las 
monografji, względnie, by uzbrojone w 
cierpliwość, ciekawość swą niezaspo
kojoną przekazały potomnym, bo same 
może takiej naukowej historji się nie 
doczekają. Ale obok szerszych kół 
własnych są koła naukowe zagranicz
ne, a w tym zakresie przedewszystkiem 
niemieckie, zainteresowane przeszło
ścią Polski. Koła te lukę wiedzy o Pol
sce starają się zapełnić własnemi siła
mi. Tak powstała pierwsza naukowa 
historja Polski średniowiecznej (Roep- 
pell-Caro), kontynuowana dla czasów 
dwu ostatnich Jagiellonów przez Zivie
ra, tak powstała i historja Kościoła w 
Polsce pióra prof. Völkera. Będzie ona 
zapewne przez dłuższy czas i dla Pola
ków ostatniem słowem ogólnej wiedzy 
o historji Kościoła w Polsce.

Prof. Völker pracował monograficz
nie nad historją Kościoła w Polsce w 
odniesieniu do czasów reformacyj- 
nych; pozatem przed kilku laty dał 
przegląd dziesięciolecia badań nad hi
storją Kościoła w Polsce — ogłoszony 
we wrocławskich „Jahrbücher f. Kul
tur u. Gesch. d. Slaven“. Szerszym ko
łom uczonych polskich dał się poznać 
jako referent Poloniców na zjeździe 
historyków w Oslo,

Książkę swoją oparł głównie na lite
raturze, którą obficie, jeśli nie wyczer
pująco, powołuje. Obok tego uwzględ
nia bardzo szeroko tło ogólno-dziejowe 
polskie, a więc tak polityczne, jak u- 
strojowe, dając niekiedy wręcz cale u- 
stępy o ustroju, jak np. mówiąc o 
kształtowaniu się szlachty. Widać z te
go, że autor starał się wgryźć w tło 
swego przedmiotu. Zarazem zaś czytel
nik obcy zyskuje głębszy wgląd na 
przedmiot. Czasem to szersze tło wzbu
dza wątpliwości, tak np. dlaczego autor 
okres księstw dzielnicowych liczy już 
od 1025? Podział dzielnicowy istnieje 
coprawda już w czasach Mieszka I, po
dobnie jak w pierwszych latach Chro
brego, podobnie, jak i w czasie 1025 
1139; jednakże datą początkową okresu 
dzielnicowego jest w historjografji 
polskiej data testamentu Krzywoustego 
(a nie rok 1025), jako termin a quo 
stabilizacji okresu podziałowego. Te 
fednak, jak i inne uwagi krytyczne od
łóżmy do czasopisma fachowego.

Książkę prof. Völkera (doprowadzo
ną do 1918 r.) powitają z zadowoleniem 
wydziały teologiczne naszych uniwer
sytetów. podobnie, jak seminarja du
chowne, gdzie historja Kościoła w Pol
sce jest przedmiotem obowiązkowym.

Dzieło prof, Völkera ukazało się ja
ko tom wielkiej serji „Grundriss der 
slavischen Philologie und Kulturge
schichte“ redagowanej przez profeso
rów Trautmanna i Vasmera, a wyda
wanej przez berlińsko-lipską firmę 
Walter de Grüyeter (1930, str. XII i 337, 
cena 24 mk., opr. 26 mk), Z. W.
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SPORT
Otwarcie pływalni P. T. P.

Uroczystość — poświęcenia nowej pły
walni tak potrzebnej dla żywiołowo roz
wijającego się pływactwa, odbyła się w 
niedzielę przed południem. Po uroczystej 
niszy w kościele św. Rocha zebrali się 
przedstawiciele władz, liczni delegaci klu
bów, prasy oraz około tysiąca publiczno
ści na nowej pływalni. Zebranych przy
witał prezes tow. p. dyr. Winiewicz dzię
kując przedewszystkiem tym wszystkim, 
którzy przez ofiary i swą pracę przyczynili 
się do budowy, naszemu pismu za przy
chylne stanowisko. Jako pierwszy z dele
gatów przemówił imieniem miejskiego 
kom. w. f. i p. w. radca dr. Sokołowski, 
wyrażając swe żywe zadowolenie z powsta
nia nowego ośrodka sportowego, wzniósł 
okrzyk na cześć Najjaśn. Rzeczypospolitej, 
poczem kap sport. P. O. Z. P. por. Jankow
ski wciągnął na maszt flagę, a przemawia
jąc jako delegat P. Z. P. oświadczył, iż w 
przyszłym roku mistrzostwa Polski zosta
ną powierzone Poznaniowi a odbędą się 
na tej nowej pływalni. Imieniem Okr. 
Zw. Pływ, życzenia złożył prezes Jęczko- 
wiak, dalej przemawiał w im. Dzielnicy 
Wlkp. „Sokola“ p. W. Gładysz a jako de
legat sekcji pływ. p. Gaszak. Z ramienia 
K. S. „Warta“ p. por. Cendiak wręczył dy
plom pamiątkowy, zaś por. Jankowski 
wraz z życzeniami jako kierownik „Unji“ 
zaofiarował proporzec klubowy. Po prze
mówieniach delegatów K. S. „H. C. P.“ 
T. W. „Polonja“ i in., ks. prałat Rankow- 
ski po okolicznościowem przemówieniu 
dokonał poświęcenia nowej placówki spor
towej. Wreszcie ostatni głos zabrał p. 
dyr. Winiewicz dziękując za wszelkie ży
czenia.

Po poświęceniu rozpoczęły się zawody 
międzyklubowe, w których startowali 
wszyscy najlepsi zawodnicy. We wszyst
kich też prawie konkurencjach osiągnięto 
wyniki lepsze względnie zbliżone do rekor
dów okęgowych. Panie: 100 m klas. 1. 
Kretschmanówna (I S. V.) 1:47.2, 2. Anto- 
niewiczówna (U) 1:53.9, 3. Urbańska (U) 
2:00, 4. Łuczakówna (A. Z. S.) 2:01.1; 100 m 
dow. 1. Schultzówna (I S. V.) 1:43.4, 2. 
Kretschmanówna 1:49.9, 3. Walkowiaków- 
na (A. Z. S.) 1:52.2; 3 X 50 m zmiennym;
1. I S. V. (Bluemelówna, Kretschmanówna, 
Sćhulzówna) 2:36.8, 2. Unja 2:47.6. Pano
wie: 100 m klas. 1. Kaniewski (PTP) 1:26.1 
(rek. okr.) 2. Kubicki (U) 1:30.6, 3. Zawieja 
1:30.8, 4. Matecki II (P. T. P.) 1:32.6. Kon
kurencja ta stała na najwyższym pozio
mie, niespodziankę zrobił Kubicki. 100 m 
dow. 1. Lisewski (U) 1:15, 2. Richter (U) 
1:19.9 (uzyskał I klasę), 3. Grabiec (P. T. P.) 
1:19.9, 4. Lewandowski (S) 1:25.1; 3 X 50 
m zmień. 1. P. T. P. (Kurnatowski, Ka
niewski, Grabiec) 2:00, 2. Unja I 2:01.6, 3. 
Warta 2:02,4, 4. H. C. P. 2:11,7, 5. Unja II 
2:12. Skoki z tramp. 1. Grabiec 44.52, 2. 
Matuszewski I (W) 42.94, 3. Lisewski 35.6. 
Wieża: 1. Grabiec 30.58, 2. Matuszewski I 
27.98, 3. Malinowski (HCP) 19.24. W meczu 
piłki wodnej między drużynami P. T. P. 
i Warty zwyciężyli pierwsi 6:0 (3:0) przy- 
czem dla P. T. P. bramki strzelili Wesołow
ski 4, będący zarazem najlepszym graczem, 
Kwiatkowski 1 i jedna samobójcza. Dru
żyna Warty słaba fizycznie, w drugiej po
łowie grała w szóstkę, bez Maślińskiego 
(skurcz). Poza konkursem odbyła się pró
ba pobicia rek. okr. w 5 X 50 m dow. na
leżącego do Unji (3:01.6) przez sztafetę H. 
C. P., która się udała, bowiem uzyskano 
czas 3:01.1.

Po południu odbyły się zawody we
wnętrzne, rozgrywane w 2 klasach przynio
sły naogół dobre wyniki. Panowie: klasa 
A 100 m wznak — 1. Kurnatowski 1:39.2,'
2. Matecki II 1:41; 200 m klas. 1. Wesołow- 
ski 3:17.5 (I klasa P. Z. P.), 2. Matecki II 
3:26.5; 100 m dow. 1. Grabiec 1:23.8, 2. We
sołowski 1:34.2; 200 m dow. 1. Grabiec 
3:08.9, 2. Wesołowski 3:36; nurkowanie 1. 
Matecki I 38 m, 2. Grabiec 32 m; trampo
lina: 1. Grabiec 41.92, 2. Poniecki 27.62; 
wieża 1. Grabiec 26.44, 2, Poniecki 19.52. 
Klasa B: 200 m klas. 1. Mendel 3:59.8, 2. 
Matysiak 4:02; 100 m dow. 1. Kwiatkowski 
1:39.5, 2. Lewandowski 1:43 : 200 dow. 
3:51.3, 2. Ossig 4:11.5; trampolina: 1. Gaw
roński 20.24, 2. Herzog 17.40. Chłopcy: 
100 m klas, do 16 1.: 1. Matysiak 1:46.5, 2. 
Mendel 1:46.8; 50 m dow. do 14 1.: 1. Łuka
sik 51.2, 2. Fortuniak 1:07.5. Old boye: 
oO m dow. 1. Łukasik 51.2, 2. Szymanowski 
R33. Panie: 100 m wznak: 1. Wróblewi- 
czówna 2:27, 2. Stalińska 2:34; 200 m klas. 
1- Stalińska, 4:30, 2. Praissówna 4:30.9; 100 
® dow. 1. Marecka 2:01.4, 2. Szczepańska 
•ii ’ 50 m dow. debj.: 1. Najderkówila

2. Andrzejczakówna 1:00: 100 m klas. 
2^®wcząt 1. Marecka 2:01.4, 2. Promińska

Sprawna organizacja zawodów, spoczy- 
wa,U w rękach por. Jankowskiego, (wz)

Bieg i gag m dow. w konk. wewn. So- 
soła wygrał Gancarz 29:52.4, drugi poza 
«onk. był Piotrowski (U) 30:59. (wz)

»Wpław przez Poznań“.
, Jedna z największych imprez w Wiel- 
epolsce, zarówno pod względem liczby 

-^ipiących zawodników, jak i frekwencji 
^nnliczności odbędzie się w nadchodzącą 

ledzmlę, o godz. 16 na Warcie. Na prze- 
0,;Ze?i 5 000 m, od pływalni saperów do 
orih°a • Bractwa Kurkowego w Szelągu, 
w , ie sio wielki wyścig pływacki 

”, P*aw przez Poznań“o puhar wędrowny 
iiia s1tracJi Wielkopolskiej“. Przygotowa- 
p- d° teg0 b’eSu’ organizowanego przez > 
czei?' Związek Pływacki są na r.koń- j

mu. Wpłynęły już też pici ,vsze zglc .

szenia a mianowicie od „Unji“,która mię
dzy innemi zgłosiła Lisewskiego, ubiegło
rocznego zwycięzcę, Kubickiego, Richtera, 
Piotrowskiego, Kańciaka, Ciećkowskiego i 
in. Pozatem zgłosił się harcerz z V. druż. 
Orzeł. Zgłoszenia przyjmuje Okr. Zw. 
Pływ. (Danielczyk, Wjazdowa 11) oraz re
dakcja Jlustr. Wlkp. (św. Marcin 70, I. p.) 
Oprócz puharu wędrownego dla pierwszej 
drużyny składającej się z czterech zawod
ników, ofiarowała „Ilustracja“ nagrody 
honorowe dla pierwszej zawodniczki, za
wodnika i pierwszego wojskowego. Wy
ścig jak wiadomo odbędzie się już w przy
szłą niedzielę o godz. 16. (wz)

Hippika
Pierwszy dzień wyścigów konnych w 

Ławicy — przy słonecznej pogodzie zgro
madził niezliczone tłumy publiczności. 
Licznie zjechali okoliczni włościanie na 
bieg włościański. Poszczególne biegi przy
niosły następujące wyniki: Przeszkody — 
dystans ok. 4.200 mtr. 1. „Too Good“ — B. 
Pieczyńskiego — chł. Chômiez w czasie 
5:47, 2. „Gini“ — Gr. Ofic. 15 p. Uł. — por. 
Bobiński, 3. „Ognista“ — B. Miklewskiego
— właściciel. Płaska — dystans ok. 850 m.
1. Sterublume“ — Ign. lir. Mielżyńskiego
— ż. Tuchołka 55 sek., 2. „Marengo“ — 
Ign. hr. Mielżyńskiego — j. Lipowicz, 3. 
„Jedyna“ — Gr. Ofic. 27 p. Uł. — chł. Wa
chowiak. Płoty — dystans ok. 2.400 m. 1. 
„Umizg 11“ — H. Harlanda — chł. Chômiez 
3:04, 2. „Granat II“ — S. Dowgiałło i G. 
Juściński — j. Ustinow. Przeszkody — dy
stans ok. 3.200 m. 1. „Demetra“ — T. Rybic
kiego — właściciel 3: 54, 2. Zygfryd“ — Gr. 
Ofic. 15 p. Uł. — por. Bobiński, 3. „Fila
delfia“ — X. Koźmińskiego — chł. Chômiez. 
Płaska — dystans ok. 2.100 m. 1. „Ma Do
lary“ — Ign. hr. Mielżyńskiego — ż. Tu
chołka 2:25, 2. „Lawa“ — Ign. hr. Mielżyń
skiego — j. Lipowicz, 3. „Gazimur“ — D. 
Czecheidżego — chł. Rutkowski. Płoty — 
dystans ok. 2.400 m. 1. „Naughty Boy“ — 
Gr. Ofic. 15 p. Uł. — chł. Rzyski 2:55, 2. 
„Balsamina“ — Gr. Ofic. 3. p. Uł. — chł. 
Chômiez, 3. „Zwillingschwester“ — X. Ko
źmińskiego — j. Gajewski. Płaska wło
ściańska — dystans ok. 1.200 m. 1. „Skra“
— M. Hoffmanna— właściciel 1:27, 2, „Cze
cha“ — J. Napierała — M. Piechocki, 3. 
„Lotka“ — Ign. Kurasza — Marjan Kurasz.

Lekka aiîeiyka
Górny Śląsk — Niemiecki Śląsk 69:68.

Ósme z rzędu zawody rozegrane w niedzie
lę w Bytomiu przyniosły zwycięstwo Po
lakom. Wyniki bardzo dobre. Ustalono 
cztery rekordy śląskie i to: 400 m — Rze- 
puś 51.2, rzut dyskięm — Zajusz 40.88, 800 
m —- Rzepuś 2:01.2 oraz w sztafecie 4 X 400 
m— w czasie 3:36,2. (Teł. wł.) F. G.

Pierwszy dzień eliminacyjnych zawo
dów pań przed wyjazdem na igrzyska ko
biece do Pragi przyniósł następujące wy
niki: 100 m: 1. Walasiewicżówna 12:8 (Pek. 
pobity o 4 sek.); 2. Schabińska 12.8 (rek. 
wyr.); 3. Brojerówna 13; 800 m: 1. Kilo- 
sówna 2:27 (rek. pobity o 3 sek.); Orłow
ska nie startowała z powodu choroby. 
Skok w dal: 1. Kwaśniewska 5.08 m, 2. 
Walasiewiczówna 4.94 m; Waiasiewiczów- 
na miała 5 skoków przekroczonych. Kula:
1. Jasieńska 11.44 m,‘wynik tylko o 2 cm 
gorszy od rek., 2. Konopacka 11.31 m; Le- 
winówna nie startowała z powodu choro
by. 4 X 100 m: sztafeta w składzie: Bro
jerówna, Freiwaldówna, Walasiewiczówna 
i Schabińska 51,2 s. rek. Polski; świetnie 
biegła Walasiewiczówna.

Drugi dzień przyniósł następujące wy
niki: 80 m pł.: 1. Schabińska I 12.6, 2. Frei
waldówna 13.2 (poza konkursem 12,9); 
dysk: 1. Konopacka 36.73 m, 2. Walasiewi
czówna 34.22 m, 3. Schabińska II 33.26 m; 
60 m: 1. Walasiewiczówna 7.8, 2. Man- 
teuflówna 8 s; skok w wyż: 1. Janowska 
1.45 m, 2. Krajewska 1.40 m; 200 m: Wala
siewiczówna biegła sama "uzyskując świet
ny czas 25.3 bijąc własny rekord o 1.3 sek.; 
oszczep: 1. Kobielska 36.24 m, 2. Wajasie- 
wiczówna 35.50 m, 3. Zajączkowska 28.95 
m; próba pobicia wczoraj ustalonego re
kordu w sztafecie 4 X 100 m dała wynik 
pozytywny, gdyż sztafeta w składzie : Man- 
teuflówna, Walasiewiczówna, Freiwal
dówna i Schabińska I uzyskała czas 51 s.

(Teł. wł.) T. S.
Pięciobój pań o mistrzostwo Pozn. 

OZLA zgromadził na starcie sześć zawod
niczek, z których Szkudlarska z powodu 
nieukończenia biegu na 60 m została 
zdyskwalifikowana. Zwycięstwo odniosła 
Kasprzakówna (Sokół) 2.923 pkt., uzysku
jąc wynik lepszy od rekordu okręgowego,
2. Korytowska (W) 2.881 pkt., 3. Chudzicka
(W) 2.451 pkt., 4. J. Kryżanka (W) 2.390 
pkt., 5. S. Kryżanka (W) 2.282 pkt. Indy
widualnie zajęły miejsca: skok w dał: 1. 
Korytowska 4.52, 2. kasprzakówna 4.40, 3. 
Szkudlarska 4.32 m; oszczep: 1. Kasprza
kówna 24.22, 2. Szkudlarska 23.59, 3. S. 
Kryżanka 21.51 m; bieg 60 m: Kasprza
kówna, Korytowska i Chudzicka po 8,2 s.; 
dysk: 1. S. Kryżanka 28.19, Korytowska 
24.80, 3. Kasprzakówna 24.16 m; bieg 200 
m: 1. Korytowska 29,0, 2. Kasprzakówna 
30,0, 3. Chudzicka 30,6 s. (ig)

Zawody wewn, Sokoła Poznań I (śród
mieście). Klasa I.—100 ni: 1.Gancarz St. 
12.1, 2. Kupś, 3. Orłowski; 400 m: 1. Kupś 
56, 2. Gancarz, 3. Janowski; 3 000 m: 1. 
Miałkas 9:32.5, 2. Janowski; skok w wyż: 
1. Tilgner 1.55,2 i 3. Kupś i Garncarz 1.45; 
skok w dal: 1. Kupś 5.75, 2. Gancarz 5.69,
3. Tilgner 5.17; kula: 1. Tilgner 12 52, 2. 
Kupś 10.12, 3. Orłowski 9.89: dysk: 1. 
Tilgner 35.45, 2. Kupś 31.14, 3. Gancarz 
30 98; oszczep: 1. Tilgner 39.75, 2. Gancarz 
30 28, 3. F”rA; 110 m pł.: 1. Gancarz St. 
1Z sek.

Zarząd PZLA ustalił następujący skład 
reprezentacji lekkoatletycznej na III igrzy
ska Kobiece w Pradze: 60 m — Walasiewi
czówna, Hulanicka, 100 m — Walasiewi
czówna, Schabińska, 200 m — Walasiewb 
czówna, Orłowska, 800 m — Kilosówna, 
Orłowska, 80 m przez płotki — Schabińska, 
Freiwaldówna, 4X100 m —- Hulanicka, Wa
lasiewiczówna, Freiwaldówna, Schabińska. 
Kula. — Lewinówna, Jasieńska, dysk — 
Konopacka, oszczep — Walasiewiczówna, 
Kobielska, skok wdał — Walasiewiczówna. 
Wyjazd reprezentacji nastąpi w poniedzia
łek. (PAT).

Piłka nożna
Spotkania ligowe — „Warta“ — „ŁTSG" 

9:1 (4:0). Jakkolwiek porażka gości z Łodzi 
była przewidywana jednak mało liczono 
się z tak Wysokiem zwycięstwem gospoda
rzy. „Warta“ zrewanżowała się zupełnie 
za poniesioną w Łodzi niezasłużoną po
rażkę, przyczem wynik byłby jeszcze wyż
szy, gdyby nie ofiarna gra bramkarza go
ści i pewna doza szczęścia. Wiele bowiem 
strzałów szło tuż-obok bramki, względnie 
odbijało się o słupki. O grze samej trudno 
coś powiedzieć. „Warta“ przewyższała 
przeciwnika o l ilka klas, robiła co cliciała, 
bawiąc się z nim chwilami. W pierwszej 
części gry przewaga „Warty“ była bardzo 
znaczna, a po pauzie goście ograniczali się 
tylko do defensywy, raz po raz tylko pod
ciągając pod bramkę „zielonych“. Serję 
bramek dla „Warty“ rozpoczął tym razem 
lewy łącznik. Drugą bramkę uzyskał kil
ka minut później Szerfke II., a krótko 
przed przerwą Andrzejewski uzyskuje trze
cią. Minutę przed pauzą środkowy na
pastnik czwartą. Już w 5 min. po przerwie 
uzyskuje Knioła piątą bramkę, w 8 min. 
Szerfke II. śliczną główką zdobywa dalszy 
punkt. Mimo zupełnej przewagi gospoda
rzy, którzy pięknie, jednak za dużo kombi
nują — przez 20 minut gra nie przynosi 
zmiany rezultatu. Po efektownej kombi
nacji w 29 min. strzela Przykucki „głów
ką“ siódmą bramkę. Zanosi się na wynik 
dwucyfrowy. Bomba za bombą idzie na 
bramkę gości. Kilka razy ratuje przytomnie 
bramkarz. „ŁTSG “demonstruje bardzo pry
mitywną grę o poziomie średniej A-klasy 
W czasie jednego z ich wypadków dyktuje 
sędzia rzut wolny , na bramkę „Warty“, z 
którego Herbstreich uzyskuje jedyną bram1 
kę dnia. Jednak cztery minuty później 
doskonale dysponowany strzałowo Knio
ła uzyskuje ósmą, a w 42 min. dziewiątą 
bramkę dla „zielonych“, ustalając wynik 
dnia. W ostatniej jeszcze minucie nada
rza się sposobność podwyższenia wyniku, 
jednak prawy łącznik „Warty“ przestrze- 
liwuje nieznacznie obok słupka. Oceniając 
grę gości nasuwa się twierdzenie, że są oni 
najsłabszym zespołem ligowym, i nie by
łoby sensacją, gdyby „ŁTSG“ opuścił sze
regi Ligi. „Warta“ miała swój dobry 
dzień. Wogóle stwierdzić należy, że dru- 

ii żyba „zielonych“ znajdu je się w pełni for
my. Mimo braku Przybysza trudno doszu
kać się wniej Słabych punktów. Jedynie re
zerwowy Andrzejewski na lewem skrzydle 
psuł bardzo dużo sytuacyj — i był poza
tem najsłabszym graczem „zielonych“. — 
Sędźiował p. Krukowski. Publiczności ze
brało się około 3 000.

Lwów — „Czarni“ —• „Garbarnia“ 2:1 
(0:0). „Garbarnia“ naogół zawiodła, „Czar
ni“ natomiast dowiedli, że ostatnie wyni
ki osiągnięte przez nich nie były dziełem 
przypadku. Drużyna powoli wraca do 
formy i obecnie przedstawia się bardzo 
jednolicie. Bramki uzyskali dla zwycięz
ców Koch i Amirowicz, dla „Garbarni“ 
jedyną bramkę uzyskał Konkiewicz z kar
nego. (Teł. wł.) T. S.

Warszawa — „W’arszawianka“ —- 
„Pogoń“ 2:2 (1:1). Gra ciekawa i szybka. 
Bramki dla „Warszawianki“ zdobyli Ma- 
terski i Jung, dla Pogoni Szabakiewicz i 
Habnke z karnego. Sędziował p. Rosen- 
feld, publiczności zebrało się około 3 000 
osób. (teł. wł. T. S.

Kraków — „Polonja“ — „Wisła“ 2:2 
(2:2). Przy pięknej pogodzie zebrało się 
3 500 osób. Bardzo dużo sytuacyj „Polo
nja“ nie umiała wykorzystać. Pierwsza 
bramka pada w 8 min. Zdobywa ją ład
nym rożnym strzałem Lubowiecki. Odtąd 
„Wisła“ częściej atakuje i w 20 min. przez 
Reymana uzyskuje drugą bramkę strza
łem nie do obrony. „Polonja“ zaczyna ży
wiołowo atakować i w 33 min. Ogrodziński 
dobija strzał Malika. W minutę później 
Pazurek uzyskuje przyziemnym strzałem 
wyrównanie. Po przerwie wskutek upału 
gra stała się osnała i dalszych zmian już 
nie przyniosła. Sędziował p. Nawrocki, 
bardzo dobrze. (Teł. wł.) K. S.

Tabelka rozgrywek ligowych 
przedstawia się następująco (w nawiasach 
podajemy ilość gier i stosunek bramek): 
1. „Cracovia“ 22 p. (14,32:13); 2. „Warta“ 
21 p. (14,42:19); 3. „Wisła“ 19 p. (14,32:21);
4. „Legja“ 18 p. (13,29:15), 5. „Polonja“ 18 p. 
(15,37:25); 6. „Garbarnia“ 14 p. (15,36:37); 
7. „Pogoń“ 12 p. (13,27:23); 8. „Ruch“ 11 p, 
(15,21:32); 9. „Czarni“ 11 p. (15,13:27); 10. 
„ŁKS“ 10 p. (14,28:27); 11. „ŁTSG“ 10 p. 
(16,20:48); 12. „Warszawianka“ 6 p.
(14,14:45).

O wejście do ligi. Łódź — „WKS“ — 
„Legja“ (Poznań 5:0 (1:0). Długa przerwa, w 
której „Legja“ spoczywała na laurach zdo
bytych w kl. A POZPN nie wyszła drużynie 
poznańskiej na dobre i przyprawiła ją o 
wysoką' klęskę w pierwszem spotkaniu 
międzyokręgowem. Porażka ta nie przy
chodzi znów tak bardzo niespodziewanie, 
gdyż pierwszą zapowiedzią jej było zwy
cięstwo Posnanii, spadłej do klasy B.

Pierwsze minuty gry przechodzą pod 
znakiem wzajemnego badania się. Po 
okresie oiezuacznej przewagi gospodarzy

gra się wyrównuje i trwa tak aż,do końca 
pierwszej połowy. Wyróżniały się obu
stronnie tyły, zwłaszcza obrony, napastnicy 
natomiast marnowali dużo sytuacyj. — 
Pierwszą bramkę zdobywa dopiero w 42 
min. ze strzału wolnego z 20 m Klimczak, 
pakując piłkę nieuchronnie do siatki. Po 
przerwie, w 10 min. prawoskrzydłowy 
Kaczmarek strzela drugą bramkę, w dwie 
minuty później trzecią “bramkę zawinia 
bramkarz Legji, który wybiega z bramki 
a Michlewicz wykorzystujące to, strzela 
Także i czwarta bramka w 24 minucie 
padła nie bez winy bramkarza, który znów 
w niewłaściwej porze wybiegł. Zdobył ją 
Trzygoński. Ostatnią bramkę wreszcie 
strzela w 35 min. Klimczak z przeboju. — 
Publiczności zebrało się przy pięknej po
godzie 2 000 osób. Sędzia p. Walczak, za
dowolił.

W drużynie gości zadowolili jedynie 
bracia Kwintkiewiczowie w obronie 
zwłaszcza starszy, którego grą publiczność 
była zachwycona darząc go oklaskami. W 
ataku lepsza prawa strona, zwłaszcza pra
wy łącznik. .Tako całość drużyna była 
dobrze zgrana. Błędem było przyjęcie w 
drugiej połowie narzuconego tempa przez 
WKS i przejście do gry górnej, w konse
kwencji czego w decydującej chwili „Le
gja“ opadła z sił. (Teł. wł. WK.

Wiln o. „Ognisko“ (Wilno) — „82 p. 
p.“ (Brześć) 2:0 (0:0). Gra nieciekawa. Prze
waga Ogniska w drugiej połowie. Sędzia 
p. Luderiowicz z Białegostoku.

L w w ó w. „Lechja“ (Lwów) —- „Unja“ 
(Lublin) 4:3 (2:1). Lechja grała słabiej niż 
zwykle. Bramki dla niej zdobyli: Małecki 
(2), Czudżak.i Lisicki, dla Unji Moskal (2) 
i Mirosław. Sędzia p. Burka z Krakowa. 
Widzów 2.000. (PAT)

„Posnania“ — Sparta“ 6:6 (4:2). Zawo
dy towarzyskie, w których „Posnania“ po
nownie dowiodła, że znajduje się w dobrej 
formie. Drużyna obecnie widocznie pogo
dziła się ze swym losem, grywania na 
przyszły rok w B-klasie, w której sądząc 
z jej dotychczasowych wyników zabierze 
się na serjo do pracy, aby następnego roku 
powrócić do czołowej klasy. W „Posna
nii“ rezerwowy bramkarz mógł obronić 
kilka bramek. Bramki uzyskali dla „Po
snanii“: Kryszkiewicz, Redzyński po dwie, 
Olejnik i Walenciak po jednej, dla Sparty 
Pawlak i Bunzel po dwie, Graczyński i Bu
rzyński.

„HCP“ — „Warta“ Ib 3:2 (1:0). Spotka
nie towarzyskie. „Warta na kilka minut 
przed końcem prowadziła jeszcze 2:0, gra
jąc przytem w dziesiątkę. Lecz „HCP“ 
zdołał nietylko wyrównać ałe nawet uzy
skać zwycięski punkt, który strzelił z kar
nego Małecki.

Z okazji jubileuszu Amatorskiego Klu
bu Sportowego odbył się w Król. Hucie 
czwórmecz piłkarski, w którym brali 
udział „ Ruch“ (Wielkie Hajduki) „Craco
via“ i „Preussen“ (Zaborze). Spotkania te 
dałf następujące wyniki: „Ruch“ — 
„AKS“ 5:2, (3:1). Bramki dla. zwycięzców 
strzelili Peterek i Sobota po dwie oraz 
Buchwald jedną. Dla pokonanych Ni- 
kisch i Duda. Gra była zajmująca a 
zwycięstwo „Ruchu“ zasłużone. „Craco
via“ — „Preussen“ 2:1 (2:0). Ogromną 
przewagę miała „Cracovia“ demonstrując 
piękną grę w polu — bezskuteczną jed
nakże pod bramką. Atak był bardzo nie-i 
zaradny i bawił się w hyperkombina.cją. 
Niemcy zupełnie swą grą rozczarowali. — 
Bramki strzelili Malczyk i Kubiński z kar
nego, przyczem Kossok nie wykorzystał 
karnego. W czasie zawodów zdarzył się 
przykry wypadek, który w spotkaniach li
gowych może „Cracovię“ drogo kosztować. 
Krótko po rozpoczęciu gry, złamano pra
wą nogę prawemu pomocnikowi Ptakowi. 

.„Ruch“ — „Preussen“ 2:0 (2:0). Obydwie 
bramki strzelili Peterek i Sobota. „AKS“
— „Cracovia“ 2:1 (1:1). Bramki dla zwy
cięzców uzyskali Niechcioł i Maciołka, dla 
Cracovii Kossok. (Teł. wł.) F. G.

Pływanie
Mistrzostwo Polski w Waterpolo. W

tufnieju rozgrywanym w Krakowie zwy
ciężyła w ogólnej punktacji miejscowa 
Makkabi. Wyniki poszczególnych spotkań 
były następujące: „AZS“ — Warszawa — 
„Cracovia“ 6::3 (3:2); „Makkabi“ — Kakoah 
(Bielsko) 5:1 (3:0); „Makkabi“ — „Cracovia“ 
10:1 (6:0); „AZS" — „Hakoah“ 3:2 (2:1);„ Ha
koah“ — „Cracovia“ 3:2 (1:1); „Makkabi“
— „AZS“ 5:1 (4:1). (Tel. wł.) KS

Tennis
Mistrzostwa Polski przyniosły następu

jące wyniki: sobota: gra poj. panów: Tło
czyński — Hebda (ćwierćfinał) 3:6, 6:4, 
6:4, 6:2: M. Stolarow — Warmiński (pół
finał) 6:3, 6:3, 6:3; gra podwójna panów: 
hr. Stolarow — Horain i Liebling 6:2, 6:3, 
7:5; Popławski i Loth — Prochnowski i 
Kloszek 6:2, 6:4, 6:1; gry mieszane: Jędrze
jowska i Warmiński — Junźanka i J. Sto
larow 6:2, 6:3; Volkmerówna i M. Stola
row — Dubieńska i Tłoczyński 8:6, 6:4; 
gry poj. pań: Pozowska — Cuhny 6:0. 7:5; 
Jędrzejowska — Pozowska 6:1, 6:1. W fi
nale junjorów Altschueler pokonał Holen
dra 6:0, 6:1.

Niedziela: Tłoczyński — J. Stolarow 
(półfinał) 3:6. 6:3, 6:3, 6:3; Jędrzejowska —= 
Dubieńska (finał) 6:4, 6:2; Jędrzejowska — 
Warnffinski — Volkmerówna i M. Stolarow 
(finał) 3:6, 6':1. 6:4; br. Stolarowie — Ru
char i Hebda 6:1, 6:3, 6:3; Warmiński i 
Warszewski — Loth i Popławski 6:1 6:1, 
6:2. (Tel. wł.) TS

Turniej o mistrzostwo Wielkopolski roz
poczyna się w środę na kortach „AZS“ 
przy ul. Noskowskiego 4. Zapowiada się 
on bardzo ciekawie, gdyż zgłosili się 
wszyscy czołowi zawodnicy Polski. Bliż
sze szczegóły podamy jutro.
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W kurzawie 
dymiących wulkanów

Kraina kataklizmów. — Śmierć uczonych. 
— Przerwany obiad.

Zdawiendawna Japonja uchodzi za 
najbardziej malowniczy i poetyczny kraj 
nietylko Azji, ale'całego nawet świata. — 
Niestety, w ostatniem dziesięcioleciu zy
skał „Nipon“ również rozgłos jako kraina 
bezustannie prześladowana przez katastro
fy „geologiczne“. W nader krótkich od
stępach czasu nadchodzą z pięknego kra
ju „wschodzącego Słońca“ wiadomości o 
wybuchu któregoś z dwustu znajdujących 
się tam wulkanów, przyczem cały szereg 
osad zostaje zmieciony z powierzchni zie
mi i setki, a nieraz i tysiące ludzi pogrze
banych w rozwierających się czeluściach 
ziemnych i potokach lawy.

Zważywszy, że Japonja pod względem 
obszaru mniejszą jest od Francji, to liczba 
„gór ognistych“ jest w rzeczy samej prze
rażająca. Na szczęście, nie wszystkie są 
czynne. Od mniejwięcej stu lat „pracuje“ 
z nich tylko pięćdziesiąt. Jednakowoż z 
wulkanami należy zawsze mieć się na 
baczności, nawet wówczas, kiedy zdawają 
się być martwe; albowiem „odżycie“ ich 
może nastąpić każdej chwili i zdarzyć się 
tak nagle, że ludność, zamieszkująca w 
poczuciu zupełnego bezpieczeństwa ich 
zbocza, w pewnej chwili znaleźć się może 
w niezmiernie groźnem położeniu.

Fakt taki zdarzył się w r. 1910 z wulka
nem Usu na wyspie Hokkaido. Wulkan 
ten od paruset lat uchodził za wygasły i 
zupełnie bezpieczny, to też z biegiem cza
su na jego stokach powstały liczne mia
steczka i osiedla. Atoli pewnej nocy let
niej, bez jakichkolwiek ostrzeżeń poprze
dzających zwykłe tego rodzaju katastrofy, 
nastąpił wybuch. Z przerażającym hu
kiem tysiące metrów kubicznych kamieni 
i popioły wzbiły się w nocne przestworza i 
wślad za tem spłynęły potoki lawy, za
mieniające całe obszary żyznych pól i cud
nych lasów w ponure kamienne cmenta
rzysko. Również niespodziewanie „odżył“ 
w r. 1903 wulkan Agatsuma, na wyspie 
Iwaki. W chwili wybuchu, kilku członków 
wyprawy naukowej zajętych, było właśnie 
badaniem krateru. Wszyscy padłi ofiarą 
żywiołowego kataklizmu.

Te liczne wulkany, ciągnące się itzema , 
pasmami poprzez archipelag japoński, wy
starczyłyby już same przez się, aby pobyt 
w kraju Mikada uczynić niezbyt bezpiecz
nym. Ale Japonja, jak wszystkie strefy 
o charakterze wulkanicznym, w dodatku 
nawiedzaną bywa przez niezmiernie częste 
trzęsienia ziemi. Według danych urzędu 
statystycznego w Tokio, w czasokresie 
ostatnich trzynastu lat, zanotowano aż 
17 750 wypadków mniej lub więcej silnego 
trzęsienia ziemi, nie mówiąc już o lekkich 
wstrząsach, ujawnianych jedynie przez 
czułe sejsmografy.

Mając to wszystko na uwadze — opo
wiada podróżnik francuski Forbin — rozu
mowałem, wstępując na ląd japoński, że 
ludność miejscowa, przeżywająca dziennie 
2—3 wstrząsy skorupy ziemskiej, z zjawi
skami temi jest chyba zupełnie oswojona. 
Postanowiłem tedy sobie nie okazywać 
zbytniej lękliwości przy lada drgnięciu 
ziemi pod nogami!

W parę dni później, w towarzystwie 
trzech Japończyków i Amerykanina, spo
żywałem obiad w jednej z restauracyj w 
Tokio, zatem w miejscowości, gdzie trzę
sienia zdarzają się stosunkowo rzadko, bo 
przeciętnie „tylko“ 90 razy do roku. Zjed
liśmy już zupę i zabieraliśmy się właśnie 
do ryby, kiedy nagle wszczął się na sali 
popłoch. W kilka chwil jadalnia opróżni
ła się z gości i usługującego personelu.

— Co się stało? — zapytał mnie Ame
rykanin, który sam ze mną pozostał u 
stołu.

— Zapewne znów jakieś trzęsienie zie
mi! — odparłem żartobliwie, udając zu
cha. ■— Ale czyś pań odczuł wstrząśnienie ?

— Nic podobnego!
— I ja nie odczułem! Zatem jedzmy 

rybę, która zdaje się wyborną — rzekłem 
podając półmisek sąsiadowi.

Atoli w tejże chwili, wśród brzęku ta
lerzy, kieliszków i srebrnej zastawy, za- 
kołysała się podłoga i ściany, a oderwany 
od sufitu gzyms spadł pomiędzy nas, 
rozbijając porcelanowe naczynie z rybną 
potrawą!... W parę sekund potem by
liśmy już na ulicy.

Jak się później okazało, był to taki so
bie niewinny „wstrząsik“, zjawisko nie
omal powszednie, nad którem przechodzi

się póprostu do porządku dziennego. To 
też po upływie dziesięciu minut sala na
pełniła się znowu gośćmi, rozległ się gwar 
„rozbawionej“ incydentem publiczności, a 
na estradzie ozwaly się dźwięki hucznego 
jazz‘u. kr.

Aparat, przepowiadający 
trzęsienie ziemi

Na marginesie ostatniego trzęsienia ziemi 
w Italji.

Lato tegoroczne obfitowało w bardzo 
liczne katastrofy żywiołowe, nawiedzające 
różne części Europy. Angłja dotknięta zo
stała wylewem rzek, nad północną Italją 
szalał orkan, najstraszniejsza atoli klęska 
dotknęła południową część tego kraju, za
mienioną pod wpływem trzęsienia ziemi 
w jedno potężne rumowisko, w ogromny 
cmentarz, na którym tysiące ludzi zawo
dzi w rozpaczy nad śmiercią swych naj
bliższych. Trzęsienie to zostało poprzedzo
ne wybuchami wulkanicznemi Wezuwju- 
sza, które niewątpliwie* znajdują się w 
związku przyczynowym z nieszczęsnym 
kataklizmem zniszczenia.

Ostatni kataklizm w wielu szczegółach 
przypomina straszny wybuch Wezuwjusza 
i trzęsienie ziemi przed blisko 300 laty. 
Wieczorem dnia 15 grudnia 1631 roku po 
blisko 500-letniej prawie nieprzerwanej 
drzemce Wezuwjusza dały się odczuć w 
jego okolicy, z początku słabe, następnie 
coraz silniejsze wstrząsy. Rankiem na
stępnego dnia rozłupała się ze strasznym 
hukiem cała południowa część góry, a la
wa, popiół i kamienie posypały się ze 
stoku wulkanu ze straszną gwałtownością. 
Trzęsienie ziemi które miało miejsce rów
nocześnie z wybuchami, obejmowało wów
czas całą dalszą okolicę Wezuwjusza i 
sięgało aż do Kalabrji i Apulji. Dzień 18. 
grudnia oznaczał maksimum natężenia sił 
podziemnych. Doszczętnemu zniszczeniu 
uległy wtedy miejscowości: Nola, Lauro, 
Palma, Ottajano i inne, a 3000 ludzi' po
niosło śmierć w tej katastrofie żywioło
wej.

Ostatnie trzęsienie ziemi miało podobny 
przebieg, a równocześnie rozmiarami przy
pomina owe historyczne trzęsienie z roku 
1631, trzęsienie, które zapoczątkowało 

i nowy okres niemal stałych wybuchów We
zuwjusza, trwający aż do dnia dzisiejsze
go. Trzęsienie włoskie w naszych czasach 
nie jest zjawiskiem odosobnionem. Kto u- 
ważnie przegląda prasę codzienną, znaj
dzie w niej niemal co tydzień doniesienia 
o katastrofach wybuchów wulkanicznych, 
o trzęsieniach ziemi, mórz itd. To też u- 
czeni-geolodzy badają coraz usilniej moż
liwość przepowiedzenia tych groźnych w 
skutkach kataklizmów, aby dotkniętym 

■ nieszczęściem ludziom umożliwić ratunek, 
życia i mienia. Na dobrej drodze są obec
nie uczeni uniwersytetu w Tokio, którzy 
stwierdzili, że ostatnie gwałtowne trzęsie
nia ziemi w Japónji były naogół poprze
dzane powolnem opadaniem dna morskie
go. Wpadli oni na pomysł, aby zużytko
wać to niezmiernie ciekawe zjawisko dla 
budowy czułych aparatów, służących do 
przewidywania trzęsień ziemi.

Jeżeli pod powierzchnią dna morskiego 
tworzą się gazy i opary, których napór 
nie może pokonać ciężaru olbrzymiej ma
sy wody morskiej, to w myśl teorji wulka
nicznej wywierają one nacisk w kierunku 
wybrzeża, i działają tam razem z uwięzio
ną lawą ku górze, aby przełamać skorupę 
ziemi nadbrzeżnej. Odtąd już można spo
dziewać się pewnego naruszenia równowa
gi w układzie geologicznym ziemi, które 
objawi się w obniżeniu dna morskiego i 
podniesieniu wybrzeża. Zmiana poziomu 
następuje wpierw powoli, a stopniowo co
raz gwałtowniej, t. j. w kolejnych uderze
niach, aż nie wywoła trzęsienia ziemi. 
Przebieg tego zjawiska spostrzegli uczeni 
japońskiego Instytutu Badań Geologicz
nych przy Uniwersytecie w Tokio.

Po wielkiem trzęsieniu ziemi w Kwan- 
to, stwierdzili drogą pomiarów, że w za
toce Sagami dno morskie obniżyło się o 
200 metrów, oraz że równocześnie podnio
sło się wybrzeże prawie o 2 metry. Na 2 
do 3 lat przed owom trzęsieniem ziemi, 
przypływomierz na stacji w Aburatubo re
jestrował stałe obniżanie się dna morskie
go i prawie równoczesne podnoszenie się 
wybrzeża, po którem wkrótce nastąpiło 
trzęsienie ziemi. Dla stwierdzenia owych 
powolnych zmian poziomu, zbudowano o- 
becnie małe, lecz bardzo czułe aparaty, ro
dzaj wahadła poziomego, które zainstalo

wane w licznych stacjach sejsmograficz
nych Japonji, zawczasu sygnalizują zbli
żające się niebezpieczeństwo. Łuk.

Co spożywa Nowy Jork
Jedna szósta pożywienia zużywanego w 

Stanach Zjednoczonych, podawaną jest w 
lokalach publicznych. I tak 17 proc, jaj, 
mleka, masła, mąki, owoców, jarzyn i t. d. 
przechodzi przed spożyciem przez jakąś 
jadłodajnię. W samym Nowym Jorku 1>« 
miljona dolarów dziennie płynie do restau
racji, mleczaęni, kawiarni i t p. Przez lo
kale te dziennie przesuwa się około 2 mi
lionów ludzi, spożywających śniadania, o- 
biady kolacje. Nowojorskie restauracje 
zużywają dziennie tysiąc tonn pożywienia. 
Sztab wszystkich restauracyj razem wzię
tych liczy 100 tysięcy osób, pobierających 
dziennie pensje w łącznej wysokości 280 
tysięcy dolarów, co stanowi 23 proc, docho
du brutto. Dalszych sześć proc, idzie na 
dzierżawę, co wynosi 75 tys. dolarów dzien
nie, a 2 proc, czyli 25 tys. doi. odkłada się 
na odnowienie inwentarza. By pokryć te 
koszta, restaurator doliczy 200 proc czyli 
liczy klientowi trzykrotną cenę. Natural
nie, że procent ten zmiennym jest zależ
nie od rodzaju restauracji. Są i takie, któ
rych regime wymaga 1000 proc, nadwyż
ki. Przeciętny rachunek wynosi 42 centy, 
75 centów w restauracjach za obsługę, 34 
— 38 centów w kawiarni, ale naturalnie 
kilkudolarowe rachunki są rzeczą bardzo 
częstą.

Nowy Jork zużywa dziennie 25 miljonów 
funtów lodu. Pomimo, że większość restau
ratorów daje klientom chleb, bułki i masło 
jako bezpłatny dodatek, wliczany do ceny 
innych potraw, dzienne zapotrzebowanie 
restauracyj Nowego Jorku wynosi, bułek 
za 10 tys. a chleba za 30 tys. dolarów! S. F.

Amerykańskie „niebotyki"
to nie towar na eksport

Wszystkich admiratorów starego Pary
ża z 17 i 18 stulecia oraz jego architekto
nicznych zabytków, będących jednocześnie 
nieprzejednanymi wrogami współczesnej 
sztuki budowlanej, grozą przejęła wiado
mość o przybyciu do Paryża znanego ame
rykańskiego architekta J. Mead Howels'a, 
który z polecenia prezydenta Hoovera u- 
daje się jako przedstawiciel Stanów Zjed
noczonych na międzynarodowy kongres 
architektury do Budapesztu. Kongres, z 
udziałem przeszło 30 państw odbędzie się 
w pierwszych dniach września w stolicy 
węgierskiej. J. Mead Howels jest bowiem 
najśmielszym budowniczym drapaczy 
chmur amerykańskich. Jemu to zawdzię
czają Stany Zjednoczone plany gmachów 
„Chicago Tribune“ i pałacu „Daily News“ 
w Nowym Jorku, przewyższające Swą wy
sokością wieżę Eiffla.

Zwolennicy klasycznego stylu uspoko
ili się jednak usłyszawszy oświadczenie 
amerykańskiego architekta; wykazujące, 
że nie ma on wcale zamiaru przenieść swą 
metodę do Europy. „Drapacz chmur, o- 
świadczył Mead Howels, stanowi najbar
dziej interesujący kierunek współczesnej 
architektury, trudno mu jednak nadać wy
gląd artystyczny. Mimo to, jest on jedy
nym rodzajem budownictwa w Ameryce, 
gdyż centralne dzielnice naszych miast po
siadają tak mało przestrzeni, że jedynym 
środkiem zaradczym jest rozwój budowy 
wzwyż. To jednak nie oznacza, że drapacza 
chmur można przenieść na grunt europej
ski, nawet jeżeli miasta kontynentu cier
pią na tę samą chorobę co w Ameryce.

Drapacz chmur w Paryżu byłby rzeczą 
„okropną“. To nie towar na eksprot, musi 
on pozostać w Nowym Jorku, gdzie odbyły 
się jego narodziny i gdzie jego budowy 
wymagają warunki ekonomiczne. Budowa 
gmachów niższych nie kalkulowałaby się 
stanowczo, gdyż włożone w budowę kapi
tały nie oprocentowują się wystarczająco 
ze względu na olbrzymie koszty gruntów."

S. F.

Z różnych stron Polski
Budowa domu katolickiego w Warszawie.

Dzięki inicjatywie J. Em. Ks. Kar
dynała Rakowskiego, Arcybiskupa Metro
polity Warszawskiego, sprawa budowy 
wielkiego Domu Katolickiego w stolicy, 
gdzie znajdą siedzibę organizacje Akcji 
Katolickiej i różne stowarzyszenia kato

lickie, znacznie posunęła się naprzód. Z 
pośród zgłoszonych szkiców planów przy
szłego domu J. Em. Ks. Kardynał po szcze
gółowych debatach ze swymi radcami wy
brał projekt p. inż. St. Szyllera. W kon
kursie brali udział także p. prof. C. Sos
nowski i p. szamb. K. Jakimowicz. Budo
wa domu katolickiego będzie się wznosić 
przy ul. Nowogrodzkiej, na wprost Banką 
Rolnego, i w tym roku jeszcze będą poło
żone fundamenty. (KAP)
Hodowla lisów srebrzystych na G. Śląsku.

Farma Lisów Srebrzystych „Silesia“ w 
Katowicach — Zawodziu, ul. Paderewskie
go wydała Wielce interesującą broszurkę 
p. t „Hodowcy polscy ocknijcie się!“, in
formując krótko i zwięźle o aktualnej dziś 
w całym świecie hodowli lisów srebrzy
stych. Farma rozsyła broszurkę na żąda
nie bezpłatnie zgłaszającym się o nią.

SKRZYNKA 00 LISTÓW
_ J. J. Poznań. Tylko za ostatni rok. 

Odszkodowania może Pan żądać tylko pod 
tym warunkiem, iż powstała Panu z tego 
tytułu szkoda, którą przed sądem musiał- 
by Pan szczegółowo wykazać cyframi i 
faktami. Jestto naogół dość trudne.

(aK.)
— P. Włtajewskł. Prywatnych zakła

dów polecić nie możemy ze względów za
sadniczych. Może Pan porozumie się bez
pośrednio z zainteresowanymi drogą drob
nego ogłoszenia w naszem piśmie. (aK.)

— Wdowa, Poznań. Nic nam o tem 
nie wiadomo. (aK.)

_ S. J„ Poznań, Szkodę ponosi loka
tor. Z tego powodu też zaleca się bardzo 
ubezpieczać szyby wystawowe. (aK.)

— 123, Poznań. 1) Oczywiście. 2) Nie, 
o ile wypowiedzenie jest terminowe. 3) 
Tak jest, trzy przedpołudnia. 4) Po roku. 
5) Koszta notarjalne (stemple) i opłata 
sądowa za wpis do księgi wieczystej.

(aK.)
— C. K. 200. Poświadczenie dziedzi

czenia jest to akt, wystawiony przez sąd 
(w danym wypadku sąd powiatowy w 
Poznaniu) wskazujący, kto dziedziczy po 
zmarłym. Do wniosku o poświadczenie 
dziedziczenia należy dołączyć wszelkie do
kumenty, z których wynikałoby pokre
wieństwo, a więc odnośne poświadczenia 
Urzędu Stanu Cywilnego. Co do kwestji 
samej, to stanowisko p. O. wydaje nam 
się nieprawdopodobne. Jeżeli żadnego te
stamentu nie było, to nie może dziedziczyć 
osoba nie spokrewniona z spadkodawcą. Na
szem zdaniem najlepiej oddać akt nota- 
rjalny do wyskarżenia kwot przed sądem.

(aK.)
— Podatnik. Niestety postępowanie 

władz skarbowych jest uzasadnione pra
wnie, gdyż wniesienie środka prawnego 
nie wstrzymuje wykonania nakazu płat
niczego. (aK.)
..... .

najlepszy i najtańszy
proszek mydlany

?.A' ¡-’A.' ? 8
nw 2241

MłodegoKorespondenta
poszukuje pierwszorzędne przedsiębior
stwo. Warunki: bezwzględne zaufanie i 
dostateczna praktyka. Oferty z curricu
lum vitae i odpisem świadectw kierować 
pod dw 1431 do Kurjera Poznańskiego.

Dnia 29 sierpnia., o godz. 21-ej, zmarł nagle wskutek udaru serca 
nasz najdroższy i nigdy niezapomniany mąż, ojciec, teść i dziadek, ś. p. W niedzielę, dnia 31 sierpnia 1930 roku, rozstał się z tym światem 

nagle, namaszczony .'Olejami ŚW., mój ukochany mąż, nasz drogi ojciec, 
teść i dziadek, ś. p.Jan Czabajski

przeżywszy lat 67. Pogrzeb odbędzie się w Gnieźnie we wtorek, dnia 
2. 9. 1930 r., o godz. 16-ej, ze szpitala miejskiego. Msza św. żałobna za 
duszę drogiego Zmarłego odbędzie się nazajutrz w kościele św. Michała 
o godzinie 9,30. w smutku pogrążona

zona z rodziną
Gniezno, 1 września 1930. — 3 Maja 60.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. nw 3543

Nabożeństwo żałobne odprawi się w środę, dnia 3 b. m., o godz 1* 
przed południem w kościele parafialnym w Skokach, poczern pogrzeb.

W smutku pogrążona

zw 25260 rodzina.



Numer 4QJ = Kurjer Poznański, poniedziałek, i września 1930 — Strona 11

Dnia 31 sierpnia 1930 r. zasnęła w Bogu moja 
ukochana żona, nasza najlepsza matka i bab
cia, ś. p. Dnia 30 ub. m. zasnął w Bogu, ś. p.

hilará humana II Mikołaj Karbowski
z domu Laurent o wska gSSa rz domu Laurentowska

Pogrzeb odbędzie się w środę, 3 b. m., o go
dzinie 10 z domu żałoby w Krotoszynie, ul, Mic
kiewicza 31.
nw 3545 A. Daumann z rodziną.

Krotoszyn, 1 września 1930 r.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Jesienną odzież 
pięknie odświeża

Dnia 30 sierpnia 1930 r. zmarł nagle mój naj
droższy mąż, ukochany ojciec, brat, szwagier 
i zięć, ś. p.

Walenty Olszański
przeżywszy lat 57. Pogrzeb odbędzie się we wto
rek, 2 września b. r., o godzinie 5 po południu, 
z Zakładu Serca Jezusowego w Środzie.

W ciężkim smutku pogrążona
żona z córeczką.

Środa, Poznań. nw 3544

długoletni pracownik naszego wydziału żeglugi
W Zmarłym straciliśmy pracownika sumiennego uczci 

wego, nadzwyczaj pracowitego i oddanego naszej firmie.
Pogrzeb odbędzie się dnia 2 b. m. o godz. 17,30 z 

sinicy na cmentarzu prawosławnym przy cytadeli.
Niech mu ziemia będzie lekką.

C. Hartwig S. A.

ko-

BAR.WA
Czt/sc i chenu cznie '

Pw 4764-36,24 Oddział w Poznaniu.

„BARWA“
wł. S. Kałamajski

Poznań: pl. Wolności 6,
ul. Wielka 18, naroż
nik: Wielkich G&rbar, 
Marsz. Focha 49, 
Wierzbięcice 49, 
Rynek Jeżycki 1, nar. 
ut. Kraszewskiego.

Toruń: bzeroka 21.
Ostrów i Rynek 29.
Leszno i Rynek 25.
Mosina s ul. Farbiarska.

W niedzielę, dnia 31 sierpnia r. b., po krótkich i ciężkich cierpie
niach, opatrzona Sakramentami św., zasnęła w Bogu moja najdroższa 
córka, nasza najukochańsza siostra, szwagierka i ciocia, ś. p.

Józefa Nowakowska
Pogrzeb odbędzie się we wtorek o godzinie 10 przed południem 

z domu żałoby w Jarocinie.
W ciężkim i nieutulonym smutku pogrążeni

matka i rodzina.nw 3542

Dnia 29 sierpnia zasnęła w Bogu, opatrzona 
Sakramentami św., przeżywszy lat 86, ś. p.

z Durskich I voto Eichn&rowa

Barbara Bortliszewska
Pogrzeb odbędzie się 2 września o godz. 5 po 

poł. z kostnicy cmentarza farnęgo, ul. Bukowska, 
zw 25 253 W smutku pogrążeni

Marjanostwo "zydorkowie z dzieómi.

W pierwszą rocznicę śmierci, ś. p.

Stefana Olszewskiego
restauratora

odbędzie się

msza św.
we wtorek, o godzinie 7,30, w kościele 
św, Marcina. _
zw 25248 Zona.
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= Wszystkim moim Odbiorcom i Przyjaciołom po- 
5 daję do uprzejmej wiadomości, że przedsiębiorstwo 
| moje destylacyjne przy Wielkich Garbarach 32, —
S zlikwidowałem.

Za dotychczasowe poparcie wyrażam „Bóg za-
| Płać“.

£ zw 25 250 Józef Dybizbański, __

McżnŁśC öuzeso zorobku
daje MAXIM

żarowa lalami! ofliwnia na wiatr
zasilana naftą, benzyną, benzolem, wszędzie 
do użycia, palaca się 15 godzin jednem 
litrem materiału palnego, dająca 30U świec 
siły świetlnej. Wyłączna sprzedaż na 

poszczególne okręgi do oddania. 
Zapytania przyjmuje firma

R. Ditmar Gebrüder Brunner Â. G.
Wien XI, Erste Haidequerstrasse Oesterreich.

Kompletna fabryka cegły
*aPlenno-piaskowej do sprzedania. System „Komnicka"

0 kompletu należą: kocioł do hartowania (5 000 szt. ce 
h k kocio} parowy, maszyna parowa, prasa, siło i po- 

2ebny do tego tabor. Oferty prosimy złożyć do Kurjera
Poznańskiego pod zw 25 221

nw 2 895

Przyj¡mufę zamówienia
na kuchnie bufetowe

‘ wszelkie inne białe meble, kilka już gotowych 
^uchni. no szer . tanio sprzedam. „AUTO-PRZEWÓZ“, 
““ca Dąbrowskiego 83 85. Telefon 74-52.

ÏW 24891 li

Pw 4 537 85.114

Jedna z najpoważniejszych firm branży ynmowo- 
chlrurgiccnej poszukuje rutynowanego

przedstawiciela
na Województwo Poznańskie z siedzibą w Poznaniu. 
Gwarancja wymagana. Oferty sub: „Guma“ do 
Tow. Reki. Międz. g. r. Rudolf Mosse, Warszawa,
Marszałkowska 124. Tw 297

Zofja Żmigród Fedyczkowska
Primadonna Opery Poznańskiej udziela

lekcyj śpiewu
oraz wyucza'partje i pieśni. — ZgŁ od godz. 13—17.
Stary Rynek 75. tw 25234 Tel. 54-45.

Wartoby kupić nowy ka
pelusz, pulower i szal.

SŁOWEM
trzeba pójść do firmy:

Pluciński 
St. Rynek

■ iilllliitliiiuiiigiiiiTiiiiiiiiiiiiiiiililliiiiliitiiiiii,

Chcesz złożyć egzamin na 
cenzus, niezbędny do uzyska
nia posady wzgl. awansu, lub 
stabilizacji, wpisc się na kurs 

koiespondencyjny metodą 
„GLOBUS“ 

Wydatek mały, korzyść duża. 
Żadaj bezpłatnego prospektu 
wzgi. próbnych lekcyj na 8 dni. 

(podać kurs i język nowoż.)

„Studium“
Kraków, ul Karmelicka 35.

Pw 4382/70,185

Siwizna,
postarza. Farbowanie „Henną" 
włosów brwi i rzęs. Trwałą 
elektr. ondulację. Manicure 
spec. Masaże giowy i twarzy 
i wszelkie inne zabiegi w dos
konaleni wykonaniu zw 25252
„Salon de Coiffure“N Muszyński 
ul. n Brednia nt. 4 i nl. 3 Maja nt. 4.

Przeciw chudości
używać należy naszego wypróbowanego od lat proszku od
żywczego „PLE N U S A N“. W krótkim czasie znaczny 
przyrost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty ciała. 
Wzmacnia również krew i nerwy. Polecany przez lekarzy 
i profesorów: 1 pudełko 6,— zł, 3 pudełka 15,— zł. Przy 
zapłacie zgóry wysyłka franco. Pw 4064-34,71
Dr. GERHARD & Sp. — GDAŃSK, Oddz. 153a.

Lokale
na biura albo magazyny, drukarnię i t. p. ca 300 
mtr. kw. w centrum na paiterze odl. 10. do 
wydzierżawienia na korzystnych warunkach. 
Zgłoszenia pod nr. 35,138 do „Par” Poznań. 

Aleje Marcinkowskiego 11.
Pw <5,138-35.1*8
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Najnowsze Modele — Olbrzymi Wyb ór

„Krawiectwo Poznańskie*
Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością

Poznań, ulica Wrocławska 14, I. p.
otwarła w dniu dzisiejszym swój bogato zaopatrzony

skład dodatków krawieckich

Domek 
lub willę dawniej Splendid

ul. 27 Grudnia 1©z ogrodem w Poznaniu, 
lecz nie na peryferjacb 
kupię za gotówkę» 
Zgłoszenia do ,.P A R”, 
Al. Marcinkowskiego 11, 

pod nr. 36,12 
Pw 4765-35,12

Na sezon zimowy od 1 września

DANCINGi poleca po cenach konkurencyjnych
wszelkiego rodzaju podszewki od najtańszych do najwykwintniejszych oraz 

wszelkie inne dodatki krawieckie męskie i damskie.
Prosimy o odwiedzenie naszego lokalu bez obowiązku kupna.

Rada Nadzorcza: Zarząd:
Franciszek Drabętowrścz. prezes Pw 47«p-a«,2O Andrzej Trawiński, Józef Galas.

przy doborowej okiestrze i umiarkowanych 
cenach. pw 1564-56,310

KINO RENAISSANCE
Dziś wielki film 

salonowo - sensacyjny p. t.

(Golgota miłości)
W rolach głównych:

Agne3 Esterhazy, Jean Murat 
i Paweł Hiideni&nn

Pw 4758-36-14

Gdzie się spędza najprzyjemniejsze 
wieczory ?

1» 1 ÏÎ « •• S
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Wyszły z druku*.
a) Książeczka obrachunkowa dla każdego poszczególnego

robotnika, według wzoru zatwierdzonego przez Okręgowego 
Inspektora Pracy X. Okręgu,

b) Księga imienna na około 1000 nazwisk,
c) Wykaz młodocianych,
d) Księga kar pieniężnych nakładanych na robotników,
e) Księga wypłat dla pracowników fizycznych,
f) Księga wypłat dla pracowników umysłowych,
g) Księga uwag Inspektora pracy,
h) Księga wekslowa.
Wysyłka za pobraniem pocztowem lub poprzedniem nadesłaniem 

gotówki z doliczeniem portorjt

Najlepsza Orkiestra w Polsce! !¡ 
Wstęp wo nyî Ceny zniżone! ¡¡

JDyre&cja. ■ 
WiWWIWi&WWII

(Pudelpointer).bronz, 0,57 wys., 
3 pole, nos t-a. prima apport. 
na pole i wodę. Maseurein wy
jątkowo dobre zalety. Oddam 
z powodu oddania polowania. 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn. 

pod nw 3548

zw ¿5249

UCZELNIA
im. Marji Konopnickiej w Kościanie,
przyjmuje dziewczynki i chłopców do 4 klas 
przygotowawczych oraz uczennice do klasy 
5, 6, i 7 gimnazjalnej.
nw 3571 Zarząd.

biurowy
2-3 pokoje, w śródmieściu,nie 
wyżej I. piętra poszukiwany 
natychmiast dla reprezen
tacji poważnej amerykańskiej 
firmy. Zgłoszenia do Kur jera 
Poznańskiego pod zw 25256

DRUKARNIA POLSKA sp.akc
Poznań, św. Marcin 70,

Wróciłem i przyjmuję jak zwykle

F. J. Pawlicki w Zbąszyniu, duży, w najkorzystniejszem położeniu 
przy pryncypalnej ulicy, dwa duże okna wystawowe, 
z przyległem wolnem 3-pokojowem mieszkaniem 
(w składzie tym prowadzi się od 15 lat z dobrem po
wodzeniem skład manufaktury, konfekcji damskiej 
i męskiej, bielizny i artykułów męskich), jest od 
1. 10. 1930. z powodu zmiany stosunków od gospo
darza korzystnie do wynajęcia. Egzystencja pewna. 
Spieszne zdecydowane zgłoszenia do „Par“, Al. Mar
cinkowskiego 11, pod nr. 56,327. Pw 4562-56,327

Dentysta
ulica Kraszewskiego 19.

jw 4559
Telefon 69-42.

Zgłoszenia przyjmuje się pod nr. 4 b Poznań, Łąkowa.
!» 25 -55  

Udzelam lekcy; nowoczesną metodą

Helena Zellnerówna
pianistka i dypl. nauczycielka muzyki
plac Wolności 18 — 10—12 i 3-6

Pw 4 540-35,120
otwarty samochód 6-cyl., 5 siedzeniowy, ,, 
z powodu zamiany na kryty okazyjnie na ¡, 
sprzedaż. Przejechanych 4300 km. Z pełną ¡i 

gwarancją fabryczną. Zgłoszenia
„Praga“ Automobile, Poznań, 

pi. Wolności 11, teł. 55-33. d
Pw 4754-38,11

Wróciłem D

Dr. Med. Henryk Jarosz
Specjalista chorób skóry i pęcherza zw 25201 

ul. Urzeciego JMIaja. S. Tel. 12-02.

PLAC WOLNOŚCI 5
z pierwszorzędnemi referencjami do Śyrooiarn* 
przy nowopowstałej fabryce na wsi. Oferty z żądaiiianń
do Apteki Zundelewicza w Łodzi, uL Piotrkowska 25, «

na wino korzystnie oddam tw 2530 
Ogrodnictwo „MIRA“, Piątkowo, Poznań 1

Wielki złoty medal na P. W- K.
___________ Pw 4119-31,132 _____

Futra
damski?

Ubrania

'Spodnie, 
Kurtki, 'Skóry j

JWefąęohpÓe 
i Cdrfęwienie 
Futer ■



Stenotypistka
biegła, z praktyką, ze znajomością stenograiji polskie] 

i niemieckiej, potrzebna zaraz.
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Zgłoszenia z odpisem świadectw uprasza się skierować 
do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 25 258.

w Głównej
pyry przystanku trollejbusowym

składające się z domu mieszkalnego (3 pokoje, kuchnial, 
stodoły 21 m. długi i 10 szeroki i stajnie ita 16 koni Wszyst
ko wolne, powierzchnia 5 000 m2 zaraz na sprzedaż lub do 
wydzierżawienia. Zgłoszenia do „Par“, Poznań, Al. Mar- 
cinkowskiego 11, pod nr. 56,331.___________ Pw 4765-56,331

2. M. 1/30. W sprawie upadłościowej Romana Wiesego 
ze Skoczki wyznacza się termin celem sprawdzenia dodat
kowo zgłoszonych wierzytelności na dzień 15 września 
1930 r. o godz. 11 przed południem. Kcynia, dnia 13-go 
sierpnia 1930 r. Sąd Powiatowy. nw 3452

L. cz. 3. K. 13/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieru
chomość położona w Kórniku i w chwili uczynienia 
wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Kór
nik tom IV. 160, na imię rolnika Nikodema Jedela w Kór
niku, zostanie dnia 8 listopada 1930 r. o godz. 10 przed poŁ 
wystawiona na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, po
kój nr. 16. Dom mieszkalny z przybudówką i podwórzem 
obszar 01 arów 80 m2, numer karty 2, parceli 275, nr. 170 
księgi podatku budynkowego, nr. 263 matrykuły podatku 
gruntowego. Wartość użytkowa 388 marek, podatku domo
wego 14,80 marek. Wzmiankę o przetargu zapisano w księ
dze gruntowej dnia 5 lipca 1930 r. Śrem, dnia 5 sierp
nia 1930 r. Sąd Powiatowy. nw 3451

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 3 września 1930 r„ o godz. 2 po poł. przy 

ul. Krętej 24 sprzedam publicznie najwięcej dającym za 
gotówkę: nw 3447

bibljotekę wraz ze zbiorem książek prawniczych 
292 szt. I 1 regał.

J. Bartkowiak
kom. sądowy. Poznań, ul. Poznańska 58-a. Tel. 75-24.

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wtorek, dnia 2 września 1930 r„ o godz. 10,30 przed 

pot. przy ul. Wrocławskiej 39 sprzedam publicznie najwię
cej dającym za gotówkę: nw 3446

2 stoły składowe, szafę, 2 biurka, 2 krzesła biurkowe. 
J. Bartkowiak

kom. sądowy. Poznań, ul. Poznańska 58-a. Tel. 75-24. |

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 3 września b. r„ tj. w środę, o godz. 8,10 przed 

południem sprzedam publicznie najwięcej dającemu ^ na
tychmiastową zapłatą przy Rynku Łazarskim nw 3572

stację benzynową.
Obejrzeć można 10 minut przed przetargiem. 

Dąbrowski, komornik sądowy. Poznań, ul. Miyńska 13.
~ PRZETARG PRZYMUSOWY

We wtorek, dnia 2 września 1930 r„ o godz. 10-ej przed 
poł. przy ul. Półwiejskiej 5 sprzedam publicznie najwięcej 
dającym za gotówkę: nw 3445

biurko, lampę stojącą, biurko, stół i pianino.
J. Bartkowiak

kom. sądowy. Poznań, ul. Poznańska 58-a. Tel. 75-24.

LICYTACJA ZASTAWU
W środę, 3 września, od godz, 11,00 począwszy, sprze

dawać będę przy ul. Zwierzynieckiej 29, z polecenia i na 
odpowiedzialność interesowanych najwięcej dającemu za 
gotówkę: Pw 4751-36,1

samochód 6-osobowy (Protos), 2 samochody ciężaro
wa (a 4 tonn), 2 wozy meblowe po 5 mtr., 2 kotły że
lazne, partję opon i wężów samochodowych, 4 szaty,

' 3 stoły, łóżka, lustra, krzesła, urządzenie oraz sprzę
ty kuchenne oraz wiele innych rzeczy. — Poza tem 
partje pierwszorzędnego obuwia.

Brunon Trzeczak, zaprzysiężony i ustanowiony aukcjo- 
nator oraz zaprzysiężony rzeczoznawca urządzeń do
mowych, pokojowych i gospodarczych na województwo 
Poznańskie, Poznań, ul. Dominikańska 3. Tel. 21-26.

Napisowe stowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 26 groszy, 6 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oterty (na przykład: z 18924, o 2736, d 1 790 
i Ł i « I słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

SPRZEDAŻE

Kamienicę
w Poznaniu wartość 90.000, za
mienię na gospodarstwo. 30.09!) 
dopłacę. Dutkiewicz, Chwalisze- 
wo 70. zdw 85 131

Gospodarstwo
46 mórg ulisao Doznania, nadają
ce sie na letnisko nad woda i la
sem, bez długu za 13.000 gotówka 
sprzeda Agrarjusz, Nowy Rynek 
14/15. zdw 85 135

Szory, siodło
pierwszorzędne nowe tanio sprze
dam. Oferty Kurjer zdw 85 151

Fortepian
w dobrym stanie 400 zł sprze
dam, Kraszewskiego 3, Rabiega.
_______ zdw 85 107

Skład
kolonialny, magiel 2 pokoje i ku
chnia z towarem sprzedam. — 
Adres wskaże Kurjer

zdw 85115
Wilczyca

1!4 letnia oraz od niej miody wilk 
do sprzedania. Adres Kurjer

żdw 85 160
Regał

sldadowy sprzedam za zt 80. 
Adres Kurjer zdw 85 159

Dywan
smyrneński, nowy 470X323 piękny 
okaz wartości 2.500 zl oddam za 
1.250. Łaskawe oferty przyjmuje 
Kurjer zdw 85 177

Okrętkarkę
która również i prosty ścieg szy
je sprzedam. Plac Nowomiejski 
I a, parter, prawo, zdw 85 157

Rower
Kęski Giiricke sprzedam Romana 
Szymańskiego 9, III., krawcowa.

zdw 85138
Futra

wielki wybór futer, karakuły, el- 
s ’ A/żmowce. popielice, sealowe, 
źrebaki, w różnych kolorach naj
wyższych jekośeiach. bardzo ni
skich cenach. Poznań, Fredry 1. 
Łojewski. zdw 84 828

Zakład
fryzjerski dobrze zaprowadzony 
, centrum tanio sprzedani. Ofer- 
jg Kurjer zdw 88 029

Meble
w olbrzymim wyborze po ce- 
“"91 zniżonych poleca A Bara
nowski. Poznań ui Podgórna 
ii _______ Pw 4053 34.«7
. , Sypialnie
Jadalnie _ bib!joteki. szafy większe 
f? ,an’ej kupisz Stolarnia. Kwia- 
»wa_6. zdwp84 983

Łóżka metalowe
n a dorosłych dzieci stoliki noc-

« tnalo lakierowane ramy spre- 
sno?w.',nia,ei’ace wyścielane wla
nych ‘a.orykacj; poleca no zna- 

n‘skich cenach Specjalny 
lpct^Zon K Waikowsk! Strze- 

™ dw 1383
„ Skład

cPntrum nadający sie na każ 
d,c.-ran^o bardzo tanio z urza- 
&1», sprzedam Pr, F.ebe

zelecka 2. w podwór::. 
zdw 83 921

, . Płyty
sprzerto6 Ł?5flX14flXl5 tanio na EflA.Kidsrr. Sławsk Marszalka

2 253 ... zdw84jy

d, . Wózek
Paru-'? sprzedam Mylna 13, S^Jewo. Zdw 84 169

Dom
wt?ar°c.eni Jeżyce, Dębiec, Głó- 
Ku-ia ai° <;ka, kupię. Oferty Sćyer zdw 84 130 Słoje do konserw

gumy, sprężynki, — szklanki. 10 
gr.. serwisy 8.50 obiadowe porce
lana 39, restauracyjne szkło.Por- 
celana najtaniej tylko w Hurto- 

Iwni Porcelany, Wroniecka 24. 
i podwórze. 85 253

kor' Sprzedam
fal//'/'7 n '' dobrze zaprowadzona 
’Haniu® rz’',d mineralnych w Po- 
lianki, ¿«-oszenia ..Pat". Aleje “Binkowskiego 11. nod 56,314

Pw 4568 56,316

Akcje
Zagroda spfzedam. Adres wska- 
że Kurjer zdw 84 613

Rower
sprzedam. Roemer. Szewska 12. 

Pw 4567-56,328
Rzeźnictwo

z elektrycznym zapędem, miesz
kanie 4 pokojowe z meblami w 
najlepszym punkcie Bydgoszczy 
z powo-du wyjazdu za 18 000 zl 
sprzeda Grundke, Bydgoszcz, ul. 
Śniadeckich 33, róg Dworcowej. 

Pw 4566-63,565
Pończochy jedwabne 

od zł 1,60 para
do najwykwintniejszych najpo
ważniejszych fabryk poleca tanio 
hurtowo detaheznię hurtownia 
chrześcijańska „Julpol“, Poczto
wa 11. Pw 4565-36,4

Małą
cukiereńkę w centrum miasta 
sprzedam na korzystnych Warun- 
sach. Adres wskaże Kurjer

zdw 83480
Wózek

sportowy tanio sprzedam. Szcze
paniak. Klasztorna 2. rw 11393

Skład
z mieszkaniem 2 nokoje kuchnia 
4.000. Zgłoszenia Szczepański, 
Kantak 5, I. żdw 85 220

Perski
dywan 3X4 lekko uszkodzony bar
dzo tanio. Zacisze 2. parter.

zdw 85 214
Polawczyk

w drugiem polu na sprzedaż. 
Piotr Bręczewski, Św. Marcin 5. 

zdw 85 213
Parcele

10CO metrów Szeląg — 1700 me
trów Dębiec — 1000 metrów Gór- 
czyn — 3000 metrów Rataje tanio 
Sprzeda Dudek, Wielkie Garbary 
34. zdw 85 274

Sprzedam
szafę szklaną (antyk) ul. Polna 
22 a, parter, prawo.

zdw 85 383
Rzeźnictwo

W Poznaniu mieszkanie, zapęd 
elektryczny zaraz do objęcia. — 
Adres wskaże Kurjer rw 11 391

Restaurację
z mieszkaniem w Poznaniu sprze
dam, dzierżawa bardzo niska. — 
Oferty Kurjer zdw 85 439

Samochód
ciężarowy „Horch“ 3 tonnowy. 
w dobrym stanie okazyjnie na 
sprzedaż. „Autopol". Poznań, ul 
Sew. Mielżyńskiego 21. (Hotel 
Monopol). Pw 4 524-35,93

Samochód
pólciężarowy (reklamówka) pra
wie nowa, marki „Rugby“ oka
zyjnie na sprzedaż. Autopol Po
znań. ul. Sew. Mielżyńskiego 21 
(Hotel Monopol). Pw 4 521-35.97

Futra
skóry, lisy nikt niekupił tak ta
nio jak obecnie sprzedaje Dobro
wolski, Marcina 1. zdw 84 117

Zakład dentystyczny
w Poznańskiem bardzo dobrze 
prosperujący, bardzo dobra prak
tyka prywatna, dwie Kasy cho
rych z dniem 15 października na 
dogodnych warunkach do sprze
dania ewentualnie do wydzierża
wienia. Zgłoszenia skierować
proszę pod zdw 84 936

Sprzedam
okazyjne sklep spożywczy dobrze 
piosperujący na dogodnych wa
runkach w centrum Zakopanego, 
z powodu wyjazdu. Zgłoszenia Za
kopane. Kościeliska 9.

zdw 84 927

Antyki
meble, obrazy, świeczniki, zegary, 
stara porcelana na sprzedaż. — 
Skarbowa 4, ptr., iewo.

zdw 84 815
Gospodarstwo

ogrodowe 56 mórg pod Poznaniem 
natychmiast do sprzedania. Ofer
ty do Kurjera zdpw85 013

Lornetka
Zenith z futerałem i jasne ubra
nie sprzedam tanio. Jagła, Pio
tra Wawrzyniaka 5. żdw 85 084

Okazyjnie
sypialką nowa tanio sprzedam. 
Wielkie Garbary 8, Czechowska, 

zdw 85 076
Antyki

meble, obrazy sztychy numiz
maty autografy ekslibrisy Pa
łac Sztuki Stary Rynek 78 pie 
tro. rw 11 244

Dwa
mfode wilki sprzedam. Olejniko- 
wa. Szwajcarska 25, III. 
__________ zdw 84 947 _______

Blochy
jesionowe, suche 2% 3. 3%, 4 cal 
około 10 cbm sprzeda korzystnie 
Józef Cieślak. Szamotuły.

zdw 84 975

Lokomobilę
Garet Schmidt 20 KM przewoźna 
sprzeda lub wypożyczy Józef 
Cieślak. Szamotuły. zdw 84 974

Motocykl
angielski 2 eylidrowy gotów do 
jazdy 700 zl. Wielkie Garbary 9. 
parter, prawo. zdw'84 996

Samochód
wytworna limuzyna siła 40 KM 
mało używany., bardzo tanio za 
4500 zi zaraz do oddania. Zgło
szenia przyjmuje Kurjer Poznań
ski zdw 85 004

Fortepian
dobry stan 650 zl. Czajkowski, 
Wilda, Przemys’owa 475.

zdw 84 998
Sypialnia

nowa korzystnie na sprzedaż. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 84 996
PO

zlikwidowaniu składu wyprzedaje 
różne artykuły kolonjalne jak: 
konserwy, marmelady. oliwy her
baty. sardynki sproty. Puszkę do 
kawy na (51 gatunków po cenie 
zakupu i oddaje 10% rabatu. — 
Piekary 13 b. sklep, front.

zdw 84 994

3 płaszcze damskie
granat i jasny jesienny, ! zimo
wy na średnia figurę tanio sprze
dam. Wały Królowej Jadwigi 1, 
III prawo. zdw 83 819

Maszynę
Singera, damska do wpuszczania 
sprzedam. Szkolna 13. II., lewo, 

zdw 85 091

Skład
artykułów męskich i towarów 
krótkich z mieszkaniem przy bar
dzo ruchliwej ulicy Poznania 
sprzedam korzystnie zaraz. Adres 
Kurjer zdw 85161 

Pończochy
piękne dobre tanie 
A Szymański Poznań 

św Marcin 1 
specjalny skład poń

czoch
Pw 4 046/7-33 104/5

Używane
meble tanio. Kozłowski. Szew
ska 15. zdw 84 567-8

Singera
damska krawiecki», gramofon, bu
jak dziecięcy sprzeda -arsztat, 
Szamarzewskiego 31. zdw 85 315-16

Sypialnie
okazyjnie sprzedam Stolarnia. 
Rybaki 15. Kurczewski.

•dw 84 689/90

Koń
roboczy na sprzedaż. Zwierzyniec
ka 8. zdw 85 211-12

Rower
nowy tanio sprzedam. Marszalka 
Focha 29, front I lewo, jw 4563-4

Używane
meble najtaniej. Skiad komisowy. 
Staszica 14. zdw 85 197-8

Teki
torby szkolne piór 
niki najtaniej — 
sprzedaje W Czysz 
Szkolna 11 Własna

piacownia 
Pw 4045-33.61

Jadalnię
okazyjnie Woźna 18. III. prawo, 

zdw 85 313
Sprzedam

tanio, stół-linoleum 1X2,50. Ba
lustradą 8,00. Łóżeczko luksuso
we: Garbary 42, Radomiński.

zdw ,85 300
Odkurzacz

sprzeda tanio Pfitzner, Grobla 
28. zdw 85 299

Fiat
503 otwarty na sprzedaż, obej 
rżeć można u Anioły, ui. 'Winiar
ska 32. zdw 85 294

Warsztaty stolarskie
dobrze utrzymane tanio na 
sprzedaż. Cena 60 zi. Magazyn 
mebli. Strzelecka 30, przez po
dwórze. zdw 85 314

Domek
nowy pokój i kuchnia w Ławicy 
pod Poznaniem, ogród 500 m — 
sprzedam, cena 2.700. 1.000 pozo- 
staje na spłatę Waruszewski, 
Ławica wieś. zdw 85 398

Futro
nowe sprzedam. Roszakowa ui. 
Grunwaldzka 20 b, IV. zdw 85 348

Fryzjerski
zakład Pierwszorzędny 12.500, 
Oferty Kurjer zdw 85 346

Samochód
marki „Ford" reklamowy, kryty 
w dobrym stanie korzystnie na 
sprzedaż. Standard Nobel. Wały 
Jana III. 12. zdw 85 378

Gramofony płyty
Bruździński i S ka. Wielka 18, 
Ceny bezkonkurencyjne.

zdw 83 388

Dubeltówkę
dobrze bijąca, w bardzo dobrym 
stanie z ejektorami kupię. Ofer
ty zdw 84 168

Magiel
nowy lub mało używany. Kasę 
rejestracyjna „National". Wagę 
stołowa (10 kg), kupie natych 
miast. Ela Leporowska. św. Woj 
ciech 27. zdw 84 981

Kupię
dom ze składem Zgłoszenia z po
daniem warunków do kierownika 
gorzelni Giinno per Skoki.

zdw 84 985

Knpię
skład kolonialny, maglem, miesz
kaniem, dobrze zaprowadzony. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer zdw 85 292

Resztówkę
o obszarze 100—300 mg. z ładnym 
doinem. otoczeniem, stawem lub 
jeziorem kupię w pobl. Poznania 
(30—40 km). Szczeg. oferty Ku
rjer zdw 85 167

Maszynę
do pisania używana dobra nowy 
typ kupię. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 85 281 z podaniem typu i ce
ny.

Domek
z ogrodem kupię, względnie go
spodarstwo w dzierżawę. Oferty 
Kurjer rw 11386

Składu
na Łazarzu poszukują. 
Kurjer zdw 85 408

Oferty

Kapię
skład spożywczy z mieszkaniem 
i maglem. Oferty Kurjer

zdw 85 407

Kamienica
z powodu rozliczeń budowlanych 
korzystnie na sprzedaż Oferty 
.Par", Aleje Marcinkowskiego 11 
pod 56,321 Pw 4564-56.321

%7 PIENIĄDZ

25,000
na hipotekę wypożyczę. Oferty 
Kurjer zdw 84 718

3—5 tysięcy zł
poszukuję pożyczki pod zastaw 
oprocentowanie 3% miesięcznie. 
Oferty Kurjer zdw 84 804

Gotówkę
wypożyczę pod zastaw samocho
du. Zgłoszenia z podaniem adre
su Kurjer zdw 85 419-20

10.600
złotych odda emerytka na I nu
mer hipoteki po 12%. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 85 026

10.609 zł
poszukuje pierwszą hipotekę go
spodarstwa tuż przy Poznaniu, 
procent według umowy. Oferty 
Kurjer zdw 85 234
^J8KI4M*WYnTjĘCIA1S

Mieszkanie
3—4 pokojowe i kuchmą : łazien
ka wprost od gospodarza wynaj- 
me Zgłoszenia Kawiarnia Rrzym- 
ska. ul. Matejki 56 zdw 83 653

Skład
dwa pokoje, kuchnia nadajacy 
na każde przedsiębiorstwo naj
lepsze położenie, rynku, powiato
we miasto gimnazjum zaraz wy
najmę. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 84 929
Za bezcen

odstąpię 8 pokojojye mieszkanie z 
umeblowaniem, wszelkie wygody, 
słoneczne, przy przystanku tram
wajowym, dzielnica Matejki,
czynsz płatny miesięcznie Adres 
wskaże Kurjer zdw 84 629

W Puszczykowie
2 mieszkania no 5 pokoi do wy
najęcia lub willa z ogrodem owo
cowym do sprzedania. Zgłoszenia 
Kurjer zdp 84 986

Pokój
kuchnia, korytarz, z meblami od
stąpię zaraz. Gen. Umińskiego 13. 
11 prawo. zdw 85 021

Willa
na peryferiach miasta 5 pokoi, 
przynależytości, garaż, ogród. - 
Kanduislci, Wyspiańskiego 14.

zdw 85 089

2 pokoje
kuchnia i przynależytości z świa
tłem elektr. w nowym łomu za
raz do oddania; gospodarz, Chła
powskiego 26. zdw 85 038

Dwa
pokoje z używaniem kuchni, ul. 
Matejki 69, II. ptr., wynajmę. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 85114

Powód
wyjazd odstąpię 2 pokoje przed
pokój kuchnio centrum. Oferty 
do Kurjera zdw 85 304

Pokój
kuchnia, dwuletnia dzierżawa. 
Widziński, Małeckiego 15, po
dwórze. zdw 85 428

Mieszkania
dwa po 2 pokoje i kuchnia od li
stopada odda gospodarz. Czynsz 
płatny zgóry. Zgłoszenia Klat- 
kiewicz, św, Marji Magdaleny 
1*. «dw 85325

2 pokoje
próżne, także na biuro, centr. 
ogrzewanie, elektryczne światło, 
osobne wejście, centrum.^ Zgło
szenia do Kurjera zdw 85 296

Mieszkania
2, 3, 4 pokojowe poleca „Infor
mator“, Ratajczaka 15 (Pasaż), 

zdw 85 295
Dwupokojowe

nowe, czynsz dwuletni. Rausch, 
administrator. Grobla 27.

zdw 85 262
Mieszkania

pokój włącznie kuchnia 400. po
kój kuchnia 1000. 3 pokoje ku
chnia 1.500 wtem rok dzierżawy 
Informacja, św. Marcin 15. I. 
front. zdw 85 357

Mieszkanie
pokój i kuchnia w pięknej okolicy 
za miesięczna dzierżawą 50 zl. — 
Bartmiński, Warszawska 3, Po
znań. zdw 85 181

Mieszkania
1—6 pokojowe za dzierżawę lub 
•/. meblami poleca Szczepański, 
Kantaka 5. I. zdw 85 219

Wynajmę
pokój i kuchnię w nowym domu.. 
Kraszewski, Gen. Chłapowskiego 
15. zdw 85 20,

9 SZUKA MIESZK.

Mieszkanie
3—4 pokjowe z kuchnią łazien
ką wprost od gospodarza wynaj- 
mc. Zgłoszenia Kawiarnia Rzym
ska. ul Matejki 56 zdw 83 653

Szukam
mieszkania komfortowego 4—5 po
koi nie wyżej 2 piętra. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 85 247

Poszukuję
2—3 pokoi z kuchnią wprost od 
gospodarza, (śródmieście). Zgło
szenia Kurjer zdw 85 252

Ford
nowoczesny zamienię na. 2—4 po
kojowe mieszkanie w centrum. 
Oferty Kurjer zdw 85 342

Urzędnik
sytuowany »oszukuje 3—4 pokoi 
kuchni za dzierżawę lub mebla
mi Łązarz-Jeżyce. Oferty Ku
rjer zdw 85 356

Poszukuję
stróżostwa o. ile możności w willi 
urzędnik, ślusarz. Podejmie się 
mniejszych reparacji. Zgłoszenia 
Kurjer rw 11 383

11 POKOJE UMEBL

Elegancki pokój
wynajmę intelig. panu. Dąbrow
skiego 33, III., lewe.

zdw 84 234
2—3

panienki na pokój z utrzymaniem 
lub bez. Dąbrowskiego 33. III., 
lewo. rw 11 319

Pokój
dwom panom. Żupańskiego 2 a. 
III., prawo. zdw 84 451

Słoneczny
pokój. Kanałowa 4, I., lewo, 

zdw 85 080
Pokój

wspólny pianinem dla panienki. 
Młyńska 3. III. iewo zdw 84 915

Pokój
umeblowany do wynajęcia Bu
kowska 1. mieszkanie 18. telefon 
7948._________________ zdp 84 959

Gimnazjastów 
gimnazjastki 

pierwszych, drugich. trzecich 
klas przyjiue. Troskliwa oprnka. 
znakomite odżywianie fachowa 
pomoc naukowa lekcje muzyki, 
blisko gimn. Mickiewicza. Pade
rewskiego. . Zamojskiej Lerch,
nauczyciel. Spokojna 3, 111 

ad pw 85 005
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Pokoje
jedno- dwuosobowe, elektryczność 
bez pościeli. Mickiewicz 7. III., 
Prawo. zdw 85 328

Oddam
pokój gimnazjastce z VII. lub 
VIII. klasy za udzielenie korepe
tycji. Adres wskaże Kurjer

zdw 84 316Pokój
umebl. światło elektr. panu. — 
Słowackiego 62, III., lewo.

jw 4541
Pokój

1 września 30 zł Kolejowa 38. 
Kaźmierczakowa. zdw 83 708

Uczniów
szkolnych przy.ime na stancje. — 
Troskliwa opieka pomoc nauko
wa w domu Dotrognwski Sza
marzewskiego 8 III zdw 83 658

Centrom
pokój frontowy 2 panom wynaj
me Mielżyńtsk ego 22. I.

zd w. 84 369
Pokój

duży dwuosobowy z opałem i 
światłem za 100 zł wynajmę. — 
Grottgera 4, II., lewo

zdw 84 174

Pokój
duży słoneczny dla 1 lub 2 osób 
do wynajęcia Janczewska Wiel
kie Garbarv 34 III Dtr Drawo, 

zdw 81 655 Pokój
wynajme umeblowany. Matejki 
57, parter, prawo zdw 84 178

Panienka
I.. II. klasy gimnazjum znajdzie 
utrzymanie ul Eybaki 18, miesz
kanie 11. zdw 84 373 2

pokoje umeblowane, elektr.' wy
najme. Skryta 9, I., lewo.

zdw 84 385
Pokój

frontowy, słoneczny, umeblowany 
zaraz lub później. Oddzielne wej
ście, centralne ogrzewanie, ła
zienka. Park Wilsona. Cena 
przystępna. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdw 84 319

Pokój
umeblowany Pocztowa 15,' III., 
prawo. zdw 84 60Ü

Panu
wspólny, uczennicom drugi pokój 
z utrzymaniem. Zielona 3, dom 
ogrodowy, II., prawo, zdw 85 081

2
gimnazjastów na stancje 90 z! 
miesięcznie Wielkie Garbary 1.6. 
III. front.. zdw 84 787

Pokój
elektrycznością wolny, Ogrodowa 
2,1., lewo; Sarnowska.

zdw 85 079

Dwie
gimnazjastk? z udzieleniem lekcji 
przyjmę dd 1» na pokój Adres 
wskaże Kurjer zdw 84 782

Próżny
lub umeblowany, duży pokój 
ewtl. małżeństwu, wydzierżawię. 
Kanałowa ,4, III. zdw 85 077

Pokój
dla 2 panów z utrzymaniem. — 
Mickiewicza 15. 3 piętro, prawo, 

zdw 84 615

3 Maja 3
dwa pokoje umeblowane w spo
kojnym domu solidnemu panu 
wynajmę. Dom ogrodowy, I. p., 
lewo. zdw 85 164

Pokój
□ meblowany dwom osobom wy
najme. Marsz. Focha 35. II.

zdw 84 916
Kulturalny

Szwajcarska 20, III. lewo, 
zdw 84 737Wspólny

pokój. Gintrowicz, Ogrodowa 5. 
zdw 85166 Trzyosobowy

Staszica 9. I. prawo. zdw 84 964Centrum
ppkój umeblowany, elektryczność. 
Zamkowa 3. nar Pocztowej, le
wo. I, piętro, zd w 85 635

Pokój
wolny. Poplińskich 11, I, lewo, 

zdw 84 977
Pokój

światło elektryczne, wynajme. — 
Zieloha 7,' IV. prawo, zdw 85 034

Panom
pokój, elektryczność, centralne o- 
grzewanie. ewentl. fortepian. I. 
piętro. Kossaka 1. narożnik Wy
spiańskiego. zdw 84 966Pokój

dl a 2" panów lub gimnazjastów 
św. Marcin 64. III. front.

zdw S5 047 1—2
solidnym studentom, niekrepują- 
cy zaraz. Adres Kurjer

zdw 84 963Dwa pokoje
15 września wynajme panu lub 
panom. telefon. elektryczność. 
Marcina 64. podwórze, I. p;etro. 
Matelkiewiezowa. zdw 85 046

Pokój
dla dwóch. Skryta 1. parter, le
wo. zdw 8-1311

Pokój
dla dwóch panów i mały pokoik 
Mickiewicza 1. parter, lewo.

zdw 85 045 *

Słoneczny
pokój Umeblowany wynajme: — 
Grunwaldzka 5 front, parter.

zdw 83 336
Skromny

panience. Piekary 8 a. Michalska 
zdw 85 044

Pokój
na 2 osoby, najchętniej 2 panien
ki z catodziennem utrzymaniem 
przyjmie Gorzelańczykowa św. 
Wojciech 27. III. zdw 85 012Pokój

umeblowany bez pościeli. Przemy
słowa 30, III p. prawo, żdw 85 036 Pokój

solidnemu panu wynajme Tylne 
Ohwáliszewo 13. III prawo.

zdw 84 995
Pokój

umeblowany wynajme. Matejki 60 
II ptr. prawo. zdw 85 112

Pokój
komfortowy zaraz do wynajęcia. 
Ul. 27. Grudnia 19, III. prawo.

zdw 85 341

Pokój
dla pana lub pani do wynajęcia. 
Składowa 12, dom boczny II pra
wo. zdw 85 124

Elegancki
fsysty pokój. Różana 4a. TT., 
lewo. zdw 85 338

Pokój
centr. ogrzewanie ewth utrzyma
nie. Jasna 9, III. zdw 84 890

Młodzież
szkolna przyjmie pod troskliwą 
opiekę wdowa po radcy, niedro
go., Aléje: Marcinkowskiego 17 a, 
II. zdw 85 337

Pokój
do wynajęcia. Rybaki 9. III pra
wo. zdw 85 030

Pokój
panom. Wrocławska 19, podwórze 
prawo III. zdw 85 029Elegancki

"pokój zaráz. Ogrodowa 5, front, 
parter, prawo. zdw 85 336

Pokój
duży solidnemu panu, dobrze 
umeblowany pokój 2 panom inte
ligentnym. elektryczność. Ro
mana Szymańskiego 8. III., le- 
W- zdw 85 335

Pokój
wspólny panu 25 zł. Półwiejska 
8, II lewo. zdw 85 028

Umeblowany
panom bez pościeli. Strzelecka 11, 
III prawo. zdw 85 027

Dąbrowskiego 25 a
I lewo. 1—2 osobom zaraz, 

zdw 85 025
Pokój

wynajmą Romana Szymańskiego
9, II., prawo. zdw 85 334 Umeblowany

pokój wynajme. Szewska 19, III. 
ęwo. zdw 85 023

Pokój
s'opeczny dla małżeństwa zaraz 

wynajęcia. Marszalka Kocha
;?7. drugie wejście, Pawlak., 

zdw 85 332 Pokój
front. Kopernika 10, I p. prawo, 

zdw 85 024Pokój
Marcin 13, śmiech o wska. 

zdw 85 331 Pokój
dla pana ul. Długa 4, tylny dom 
lewo, I p. prawo. zdw 85 020Wrocławska

17, dwom panom, światło elek
tryczne II. lewo front.

zdw 85 330
Pokój

umeblowany z elektr. wynajme 
panu. Czajcza 2, II p. prawo, przy 
rynku wildeckim. zdw 84 855Centrum

wspólny panom. Marcina 29, 
III. zdw 85 329 Pokój

lwom panom. Białecka, Szkolna 9. 
zdw 84 673Skromną

panienkę na wspólny pokój 
przyjmę zaraz. Wiadomość
Wierzbięcice 11, parter, prawo, 

zdw 85 327

Dwóch
eimnazj. lub dwie panienki z do
brej rodziny przyjmę na stancję. 
Ratajczaka 29, III., prawo. — 
Godz. 12—3. zdw 85 322

Panience
pokój wspólny zaraz. Półwiejska 
35- I- zdw 85108

Wspólny
>okój wynajnię pannie. Górecki, 
Joznańska 27a, suterena.

zdw 84 631
Pokój

umeblowany. Piasek, — Wielkie 
Garbary 1. zdw 84 397

Umeblowany
! osobowy zaraz bez pościeli. — 
Kanałowa 7. III., prawo.

zdw 85 321
Pokój

pana. Małeckiego 23. TTI lewo 1 
zdw 85 127 i

Pokój
Marsz. Focha 49. III lewo.«i w 35 399

Mickiewicza 19
blisko Mostu Teatralnego pokój 
umeblowany, frontowy, elektrycz
ność, wysoki parter prawo — 
dwom osobom wynajmie właści
ciel domu. zdw 85 032

Pokój umeblowany
1—2 panom wynajmę. Grobla 1 b 
III., prawo, narożnik Wielkich 
Garbar. zdw 85 088

Pokoik
skromny, utrzymanie. 3 Maja 5, 
III., lewo, front. zdw 85 094Gimnazjastów

lub studentów z utrzymaniem 
przyjmę. Wielkie Garbary 53. II 
prawo front. zdw 85 123

Jasna 12
I., lewo panu. zdw 85 092

Uczniom
szkół średnich utrzymaniem opie
kę, pianino. Goderska, Półwiejska 
2. zdw 85 122

Solidnemu
panu pokój słoneczny, ładnie 
upieblówany. Szwajcarska 24, I., 
prawo. zdw 85 090

Pokój
umeblowany zaraz (pościel pożą
dana. Kr. Ratajczaka 13. III.

zdw 85121

Pokój
bez pościeli zaraz. Krasińskiego 
14, parter, lewo. zdw 85 086

Pokój
z utrzymaniem, obiadami bez. — 
Michalakowa, Wały Król. Jadwi
gi 2, wysoki parter. zdw 85 085

1—2
frontowy, umeblowany, elektrycz
ne z fortepianem. Strzelecka 18, 
z Łąkowej II prawo, zdw 85 156 Pokój

dwuosobowy ładny, front. Św. 
Marcin 5. II., lewo. zdw 85 083

Pokój
dobrze umeblowany światło elektr 
zaraz, św. Józefa 3, I pr.

zdw 85 155 Dwuosobowy
elektryczność. Wielkie Garbary 
29. Szymański. zdw 85 224Ładny

niekrepujacy pokój dobrem utrzy
maniem 140 zł. lub bez utrzyma
nia. Ogrodowa 2. III lewo.

zdw 85 153
Pokój

do wynajęcia. Thiessowa, Ryba
ki 16. zdw 85 343

Pokój
umeblowany zaraz Jeżycka 43, 
II. prawo. zdw 85 397

Przy ul. Matejki
jest do wynajęcia dla 1 lub 2 o- 
sób- Informacje w zakładzie fry
zjerskim Matejki 48-49. zdw 85 069Panienki

inteligentne utrzymanie przyj
mie Drowa Korbańska. Poczto
wa 28. zdw 85 351

Pokój
frontowy wynajmę. Aleje Mar
cinkowskiego 17 a. III prawo.

zdw 85 071Pokój
dla 2 osób. Sew. Mielżyńskiego 
25. TI. prawo zdw 85 350

Pokój
frontowy, elektryczność, zaraz 
Knaflewska, Sew. Mielżyńskiego 
5. zdw 85 056Wynajmą

pokój dobrze umeblowany, spo
kojny ewentl. utrzymaniem inte
ligentnej osobie Patrona Jackow
skiego 13. II. lewo. zdw 85 344

Pokój
umeblowany 1—2 panów. Rom. 
Szymańskiego 3. I lewo, zdw 85055

Trzyosobowy
Wierzbięcice 39 a IIT pra wo, 

zdw 95 373
Ładny

pokój zaraz. Rybaki 30, II front 
prawo. zdw 85 058

Pokój
1—2 panów. Rynek Łazarski 10. 
Stachowiak. zdw 85 379

Wspólny
pokój dla pana. Strzelecka 9, TI. 
prawo. zdw 85 117

Pokój
do wynajęcia Konernika 10 skład 

zdw 85 375
Pokój

umeblowany. Gwarna 12, II.. le
wo. zdw 85 098

Skromny
pokoik wynajme pani centrum. 
A d res K u r j e r z d w 85 374

Przyjmę
panienkę na pokój wspólny. — 
Kabat, Piekary 24. zdw 85 312

Świętokrzyski
3. III prawo, młodszemu panu 
wspólny pokój. zdw 85 152

Eleganckie
pokoje utrzymanie lub bez. — 
Jackowskiego 9. III . prawo.

zdw 85 308Pokój
umebl. z utrzymaniem do wynaję
cia. Św. Marcin 66 67 II lewo, 
front. zdw 85 063

Śródmieście
pokój, światło elektr. Kotacka, 
Maszialarska 7. IT piętro.

zdw 85 306Pokój
z klatki schodowej 2 osobom. 
Szulc, Pocztowa 12. zdw 85 062 Pokój

1—3 osobom utrzymaniem, czę
ściowo, pianino. Półwiejska 2, 
III. zdw 85 305Pokój

wygodnie i czysto umeblowany ul. 
Mickiewicza 29. pt. lewo.

zdw 85 052
Pokój

elegancki lub dwa razem wynaj
mę. Matejki 57, parter, lewo.

zdw 85 303Pokój
niekrepujacy. Zamkowa 5. III. 
Jaworska. zdw 85 064 Pokój

dla pań przy Starym Rynku. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 85 302Pokój

zaraz do wynajęcia. Śniadeckich 
6 I ptr. pr. zdw 85 065 Pokój

dla dwóch panów zaraz. Strze
lecka 20, III., prawo.

zdw 85 298
Pokój

do wynajęcia. Kopernika 8. par
ter lewo. zdw 85 068 Przyjmę

nanów na pokój. Łanowa 35 a. 
II., lewo. zdw 85 297

Pokój
dwuosobowy zaraz. Skryta 10. 
parter. lewo. zdw 85 355 Gimnazjastów

lub gtmnazjastki na wspólny po
kój. śródmieście. Adres Kurjer 

zdw 85 291

Panienki
przyjmę na pokój. Żydowska 9. 
II. Kowalewska. ' zdw 85 387

Niekrępnjący
frontowy, elektryczność dwom, o- 
trzymaniem wynajme. Marszałka 
Focha 47 a. II. lewo, zdw 85 896

Pokój
dwom panom, utrzymanie lub 
bez. Strzelecka 6, III., lewo.

zdw 85 284

Pokój
wynajme zaraz- wchód z sieni. — 
Dzikowski. Rybaki 26. front

zdw 85 390

Gimnazjaście
pokój, opieka, dobre odżywianie. 
Zajączkowska, Bukowska 21. II. 

zdw 85242

Solidny
czysty. Pokój, osobne wejście 1—2 
osób. Wierzbięcice 10. I.

zdw 85 370

Pana
wspólnie tanio przyjmie. Adres 
Kurjer zdw 85 245

Panom
2 pokoje słoneczne .front, z osob- 
nem wejściem, drugi dla dwóch 
panów z elektr. Pościel pożądana. 
Półwiejska 23. III prawo.

zdw 85 246

Pokój
2 osobom. Wyspiańskiego 13. I. 
lewo. zdw 85 369

Pokój
z pianinem wynajme. Szwajcar
ska 23; parter, lewo, zdw 85 367 Pokój

na 1—2 osoby Antczak, Śniadec
kich 15. zdw 85 248Pokój

panom wynajmę. św. Marcin 64, 
II podw., parter lewo, zdw 84 293 Pokój

Lewandowski, Rzeczypospolitej 9.
zdw 85251 .. ;Pokój frontowy

dobrze umeblowany, elektrycz
ność. łazienka, wynajmę solidne
mu panu. św. Marcin 5, II pię
tro prawo. zdw 85 039

Pokój
dwom osobom. Św. Marcin 46, 
podw., prawo parter, zdw 85 249

Zamka
blisko dwuosobowy, również gi- 
mnazjastkom, elektryczność. — 
Składowa 1. wejście 3, wysoki 
parter, prawo. zdw 85 093

Panienkę
na wspólny pokój. Szumiłowskn. 
Pocztowa 20. zdw 85 255

/Pokój
umeblowany! dwom panom wynaj
me. Dolipa 3 III prawo, zdw 85235Niekrępnjący

pokój 1—2 osobom, bez pościeli 
oraz mały pokoik. Poznańska 21, 
IV. zdw 85103

Pokój
skromny, dla spokojnej, panienki 
do wynajęcia. Mostowa 16, ptr. 
prawo. zdw 85 239Pokój

wynajmę. Wasielewska, Skryta 
5, I. zdw 85 102 Pokój

Słowackiego 35, II. lewo.
zdw 85 238Dwa

pokoje na ul. Dzialyńskich bez 
używania kuchni ewtl. umeblo
wane wynajmę. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 85113

Pokój
niekrepujacy zaraz. Wolnica 3 III 
pf&wo. sdw 85 2ii

Pokój i
dobrze umeblowany solidnemu pa
nu wynajmę. Ogrodowa 19, parter 
drugie drzwi lewo. zdw 85 230

Ładny
umeblowany pokój jadna luj, 
dwie osoby, centralne ogrzewani» 
elektryczność, łazienka. Śniadeo. 
lich 28. wysoki parter, lewo,

zdw 85 380śródmieście
umeblowane pokoje wynajmę. 
Cieszkowskiego 7 III prawo.

zdw 85 229
Pokój

wspólny panienkom. Wrocławska 
19, I., lewo. zdw 85 183Pokój

dla dwóch własna pościelą. Ryba
ki 8, front III prawo, zdw 85 225

Pokój
panu wspólny Gen. Kosińskie;.» 
14, I., lewo. zdw 85118Słowackiego

34 I. lewo pokój. zdw 85 226 Wspólny
panu. Duga 13. III. lewo, 

zdw 85 254Pokój
umeblowany frontowy, czysty, sL- 
neczny samotnej inteligentnej pa
ni, ewtl. używaniem kuchni zaraz 
lub później wynajmę. Wierzbieei- 
ce 34, II lewo. zdw 85 205

Pokój
dwóch panów lub pań. elektrycz. 
ność. Różana 12, Sobkowiak.

zdw 85 258
Pokój

wynajme panom. Kochanowskie
go 23. iii prawo. zdw 85 364

Uczennicę szkolną
z calem utrzymaniem przy rodz|. 
nie , przyjmę Mickiewicza 7 Ul" 
lewo. zdw 80 273Pokoje

1. 2 osobowe Niklas Podgórna 13 
zdw 85 363

Pokój
duży, czysty, utrzymaniem dó. 
brom wydzierżawię. Wielkie (lar. 
bary 18. II prawo, we.iście Wofc 
na. żdw 85 424

Gimnazjaliście
duży pokój wspólnie z mafurzy- 
rzysta. utrzymanie. Wały Jadwi
gi 5 a. II, prawo. zdw 85 377 2 panienki

na pokój. Polna 11, III Macz- 
kowska. zdw 85 423Niekrępujący

dwom panom, paniom bez pościeli 
zaraz. Rybaki 30, parter, front.

zdw 8.5 154
Pokój

wynajme. Spokojna 24. IV. praw« 
zdw 85 431Wspólny

pokój panu, Piekary 4, IV. 
zdw 85 078

Duży
słoneczny, frontowy, dobrze ume 
blowany pokój, elektryczność, wy, 
najmę. Szewska 20. III. lewo

rw 11 399
Pokój

□ meblowany wynajmie panu za
raz. Kościelna 31. front, parter, 
lewo. zdw 85 066 Pokój

z osobnem wejściem wynajme — 
Janowski. Kręta 6. rw 11397Słoneczny

czysty spokojny śródmieście. — 
Plac Karmelicki 1 a. III. lewo.

zdw 85 059 .
Pokój

dla dwóch panienek do wrnai«. 
cia. Wilczek. Małe Garbary 7 

rw 11 398Pokój
umeblowany, duży, słoneczny,
elektryka, wynajmę solidnemu 
panu, może być z calem utrzyma
niem. Gen. Umińskiego 12 a, I. 
piętro, lewo. zdw 85 133

Dwie
osoby Zamkowa 5. 11. lewo, 

rw 11 395

Pokój
elegancki do wynajęcia. Piekary 
24, III. zdw 85 128

Dwóch
gimnazjastów z calem utrzyma
niem przyjmę na stancje Sobko- 
wiak, Wielkie Garbary , 49.

rw 11 396Pokój
utrzymaniem 2 osób wynajmę za
raz. Św. Marcin 5. TI., prawo.

zdw 85 100
Pokój

umeblowany bez pościeli Małej- 
ki 66, II. prawo. rw 11 394

Pokój
świeżo odnowiony, pościel pożada" 
na. Rom. Szymańskiego 9, II. 
ptr. lewo, front. zdw 85 148

Wspólny
pokój umeblowany dla panienki 
wynajmę. Ogrodowa 19. parter le
wo. zdw 85 232

Wspólny
pokój dla pana do wynajęcia. — 
Wodna 26, II. zdw 85147

Pokój
elektr.. centr. ogrzewanie z utrzy
maniem lub bez. Śniadeckich 30. 
parter prawo. zdw 85 208Słowackiego 18

pokój ładny, elektryczność, łazien
ka. Lewandowska. zdw 85 145 Pokój

wynajmę. Aleje Marcinkowskie
go 6. Nowak, oficyna prawo. III 
piętro. zdw 85207Pokój

małżeństwu lub panom. Wierz
bięcice 39 a. w podwómi, I. pra
wo. zdw’ 85 119 Pokój

frontowy 2 osoby, średmeka. Pie
kary 20 21, II. zdw 85 204Panu

wspólny pokój, elektryczność. — 
Nowak, Wielkie Garbary 21, III. 

zdw 85 182
Parterowy

pokój duży. Wierzbięciec 13, pra
wo. zdw 85 203

Pokój
dla pana. Sokołowska, Przemy
słowa 41. zdw 85110

Pokój
dla pana wolny. Szwajcarska 18, 
dom boczny III prawo. Zdw 85218

Uczciwą
panienkę pokój, pościel pożąda
na. Piekary 6. III., prawo.

zdw 85 109

Pokój
ewentualnie utrzymanie'a. Matej* 
ki 39, I lewo. sdw 85215

Pokój
wynajme. Lakowa 7, III., pra
wo. zdw 85106

Pokój
umeblowany dwom panom. Skła
dowa 11, III. lewo. zdw 85 210

Pana
pokoik, czysty. Kanałowa 4, II. 

zdw 85 105

Pokój
umeblowany dla solidnych panów 
Kopernika 7, parter, zdw 85189

Pokój
umeblowany panom zaraz wynaj
mę. Plac Bernardyński 1, I., 
prawo. zdw 85 179

Pokój
przechodni dla bezdzietnego mał
żeństwa Kozia 23. I. zdw 85 200

Pokój
2 panom. Kozia 23 II.

zdw 85 1962 uczni
gimnazjalnych młodszych lub u- 
czennice przyjmę. Troskliwa o- 
pieka, dobre odżywienie ewen
tualnie pomoc naukowa, języki 
fortepian, elektryczność. Cena 
przystępna. Liskowa, Przemysło
wa 27 a. zdw 85 178

Pokój
ładny, wydzierżawię solidne®” 
panu. Dąbrowskiego 33, I lewo.

zdw 85 195
Pokój

umeblowany dla 2 osób lub maj’ 
żeństwa. Wrocławska 30, dom tyl
ny. Jasińska. zdw 851*5

Pokój
dla panów i utrzymaniem lub bez. 
Dąbrowskiego 26.‘ I. ptr., prawo, 

zdw 85172
Pokój

frontowy, czysty wynajme. OpJJJ 
czewska. Kanałowa 15. zdw 851»*

Pokój
pana, pani. Przemysłowa 34. IIT. 
prawo. zdw 85176

Wspólny
pokój panu. Rybaki 4. II. PJ®W1 
czyńska. zdw 85F®

Pokój
do wynajęcia. Staszica 12, m. 8. 

zdw 85174
Pokój

frontowy, słoneczny. Kraszew
skiego 13, podwórze III. piętro.

zdw 85158

Pokój
wspólny panienkom, św. Marcin 
64. 2 podwórze I lewo zdw 85/s

Pokój
dla dwóch panów-pań Tonder- 
Wierzbięcice 37a. zdw 8»Frontowy

pokój'niekrępujący wynajme pa
nom. Półwiejska 25 dom ogro
dowy. Zdw 85 042 Pokój

z używaniem kuchni do wynajc 
cia. Ul. Szwajcarska 18 IV.

zdw 85 187Drogiego
pana pokój przechodni Piekary 
4- III. ) zdw 85 050 Pokój

balkonowy bez pościeli Slow” 
k-ego 25, I. lewo. 3”Pokój

dobrze umeblowany niekrepujacy 
Ziętkowska. Młyńska 3, IV.

zdw 85 048 Pokój .
tadnie umeblowany, wejście 
sieni, dla pana do wynajęcia. •> 
życka 46 a, parter. Prawo.

zdw 85 492 __-
Spokojna 5 a

pokój umeblowany, elektryka dla 
1—2 osób. 85137 Stancja

utrzymaniem dla kształcących 
nienek. Rata.iczat-a 10. I.ad w 85 285

Pokój
dla 1—2 panów. Wybieralski, nl. 
Niegolewskich 2. sdw 85 359
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Mały
nokoik. Garczyński. Matejki 6. p ... zdw 85 283

Pokój
elegancki. Bukowska 9, II. 

zdw 85 280

Pokoju
umeblowanego w śródmieściu — 
przy inteligentnej rodzinie zaraz 
poszukuje absolwent Uniwersyte
tu. Oferty z podaniem ceny do 
Kurjera zdw 84 903

Książeczkę
wojskową, dowód osobisty, książ
kę samochodową 12 394 i prawo 
jajKly wraz portfelem zgUbilem. 
Franciszek Szulida, Szamarzew
skiego 38. zdw 85 406

Pokój
sTuajmie pani inteligentnym pa
nienkom. Lakowa 19, I lewo.
” zdw 85 279

Poszukuję
pokoju z fortepianem w pobliżu 
Opery. Oferty do Kurjera pod

zdw 84 992

Zgubiłem
książeczkę wojskową unieważ
niam. Antoni Kegel.

zdw 85 401

Dyskretnie
i solidnie kojarzy małżeństwa we 
wszystkich sferach społecznych 
największe b”'m matrymonialne 
„Postęp1, Warszawa Senator
ska 38 Na ząo ime wysyłamy kil
kaset ofert do wyboru nw 3328

Ładny
frontowy pokój ewtl. 2 1. 9. wy- 
nfljme. Iglerowa. nl. Spokojna 27. 
¡1 2 wejście._____ zdw 85 277

Pokoju
nie wspólnego poszukuje panien
ka. Oferty Kurjer zdw 85 040

22 ROZMAITE

Panna
lat 27, szatynka, posiadająca 4.000 
zl zapozna poważnie myślącego 
pana na stanowisku. Cel matry- 
minjalny. Wyczerpujące zglosze- 
nia Kurjer zdw 85 140

Czysty
pokój światło elektryczne wynaj
me. Baczyńska. (Łazarz) Granicz
na 12._______________ zdw 85 275

Próżnego
pokoju osobnem wejściem poszu
kuje urzędnik. 60 zl. miesięcznie. 
Kurjer zdw 85 037

Słoneczny
duży pokój na 2 osoby elektrycz 
„ość, centralne ogrzewanie. śnia 
deckich 80, II. prawo, zdw 85 271

Pokój
pianinem poszukuje zaraz. Ofer- 
ty Kurjer zdw 85 818

Gabinet
Kosmetyczny „Halina**

Systemem amerykańsko - fran
cuskim. Siemiradzkiego 11. tele
fon 72-78. Wróciłam z wakacji, 

zdw 84 231

Przystojny
pan lat 50 współwłaściciel po
ważnej fabryki w Poznaniu, szu
ka towarzyszki życia z większa 
gotówką. Cel matrymonialny. — 
Oferty wyczerpujące z fotografia 
Kurjer zdw 85 150-

2 panienkom
pokój centrum u samotnej pani. 
Adres wskaże Kurjer zdw 85 270

Pokoju
skromnego bez pościeli możliwie z 
garażem w podwórzu. Oferty 
Kurjer zdw 84 659

Obrazy oprawia
najgustowniej i najtaniej — 
Witold Leworski, Wrocławska 
36. skład obrazów.

Pw 4067-34,142

Pokój
wspólny panom lub panienkom. 
.Strzelecka 8, III lewo, zdw 85 209

Pokoju
dla’ dwóch osób do 45 z! poszu
kuję. Oferty KuTjer zdw 85 345

Krawiecczyzna
Płaszcze kostjun-y i suknie przyj
muje po przystępnych cenach Ire
na Skarbowa 14 parter front, 
lewa zdw 80 908

Blondynka
młoda, ładna wykształcona prag
nie poznać inteligentnego poważ
nego. zamożnego pana. Cel ma 
trymonjalny Oferty Kurjer 

zdw 85 426

24 NAUKA

Pokój
frontowy umeblowany zaraz wy- 

.najme- Chwáliszewo 48, II. pra 
wrt. zdw 85 340

Pokoju
umeblowanego poszukują 2 stu
dentki od 1 września. Oferty do 
Kurjera pod zdw 85 447

Jasnowidz
Pewuki metapsychogrofolog Wo
źna 18, III. zdw 85 811

Kursy
stenografii, pisania na maszy 
naci), książkowości Tyran-Za 
worskiej. Strzelecka 33.

zdw 78 088/89

Niekrępujące
'jë&d lùb dwuosobowe zaraz. Bo
jarski, Prusa 2. ____ zdw 84 765

Pokój
dwuosobowy ' utrzymaniem bez 

’lepszemu Panu. Mostowa 5, III p. 
lewo. zdw 85 266

Pokój
dla 2 panienek 1 wspólny. Szkolna 

.13. I Ptr. lewo. zdw 85 265

Mieszkania
dla młodszego chłopca szkolnego 
przy solidnej rodzinie, możliwie 
z dozorem prac szkolnych, w oko
licy terenów powystawowych po
szukuje. Zgłoszenia Kurjer

zdw 85 438

13 LOKALE

Pokój
balkonowy jednej dwom osobom z 
([trzymaniem lub bez. Bazyli, 
Marsz. Focha 64. zdw 85 264

3 lokale handlowe 
w Gdyni

w dobrym punkcie (dom narożni 
kowy, przy ul. Świętojańskiej i 
Lipowej) zaraz do wynajęcia. — 
Reflektanci zwrócą sie do Ku
riera Poznańskiego pod

zdw 83 897

Drobne ogłoszenia
mogą odnieść sukces tylko w gazetach 

o wysokich nakładach.

Szkoda każdego grosza
na reklamę w gazecie, posiadającej 
tylko małą ilość czytelników, lub 

zgoła bez nich.
Pokój

Łąkowa IS, II. zdw 85 404
P0kÓj

1—2 panom. Marszalka Focha 
72 I., lewo. zdw 85 403

Lokal
nadaj« aie na składnicę. Biuro, 
interes. Piekary 13 b. od gospoda
rza. zdw 85 433

Pokój
dla pana Focha 27, IV. wchód. 

,2 lewo. zdw 85 417
Pokój

dwom osobom wynajme. Szwaj
carska 20, III. ptr.. prawo.

, zdw. 85415

Poszukuję
bufetu na rachunek własny lub 
właściciela, ewentualnie z własną 
obsługa. Zgłoszenia Agencja Ku
rjera Poznańskiego, Gniezno 358 

n 3 520

Samochody
przyjmuje w komis dla poważ
nych rerflektantów. Zgłoszenia z 
dokładnym adresem Kurjer

zdw 85 413-14

Kursy stenografjł
pisania hs maszynach Kant 
I II. piętro zdw 79

Francuskiego

Pokój
-ładny duży. Śniadeckich 22, III. 
ptr., prawo. zdw 85 410

Dwojga
psoKom, Sgąroarzewskiego 1, TT,, 

Jewo. . .... zdw, 85 409
Młodzież

,.szkó¡ ..średnich, z dobrem ntrzy- 
ñiamem przyjme. Staszica 8. II. 
Ij/rstwo, : , zdw 85 422

Poszukuję
dzierżawy około 200 mórg bez in
wentarza celem późniejszego kup
na lub mme.iszego młyna z rola 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 84 991

Futra
wykonuje karakułowe, sealowe, 
źrebaki, dachy: damskie męskie 
fu tra modernizuje.. naprawiam, i
Praca Jberlińska, akuratna. niskie francuskiego poszukuje najcl 
ceny. Podejmuje w domu i poza niej u rodowitej francuski, z 
domem, św, Marcin 56, III pra- brym akcentem Oferty do I 
wo-___________  zdw 8a 022 rjera z-dw84 980

Staszica 11/13 godz 17—20. 
Pw 4511-56.2S6

Nauki

Pokój
duży zaraz wynajme. Wielkie 
Garbaty 21. III. Nowak.

zdw 11 392 ’

5 Piekarnia
{Piec .nowoczesny) ze składem 
i / mieszkaniem; w nowej, bezkon
kurencyjnej dzielnicy ni. Pozna
nia jest od 1. 11. 30. do wydzier
żawienia. Oferty Kurjer

zdw 85 169

Suknie w 24 godzinach j Maturzysta
płaszcze, kostiumy, 3 dniach wy- gimnazjum mat.-przyr. przyjmi 
konuje Salon Mód „Zofja Bu- odpowiednio posadę względnie t 
kowska 3. zdw 85 130 dzieli lekcji od klasy I—VIII. -

' . ' „ i Zgłoszenia Kurjer zdw 85 097Dziewczynkę
trzymiesięczną, ładną; “zdrową- od

,dam na własne, dobrej rodzinie,
Oferty Kurjer zdw 85 236

Przyjmę
.na stancje. Popielska. Klasztorna 
ł rw 11389

Wspólny
;pokój, elektryczność. Szkolna. 8, 
wohód, brawo, II. prawo.
 rw 11 390

Wydzierżawię
2 pokoje 1 kuchnie pól morgi o- 
grodu, chlewy, szopy, góra itd. 
zaraz lub później, od gospodarza 
Za cenę 50 zl. miesięcznie w Bni
nie, nadaje sie dla urzędnika e- 
merytowanego. lub rzemieślnika. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 85 201

Dziecko
na wychowanie przyjme. Oferty 
Kurjer zdw 85 339

Kapelusze
damskie wykonuje, przerabiam, 
Ceny przystępne, 
św. Marcin 32 II.

15 LETNISKA

; Pokój
umeblowany wynajme. Wodna 13 
w podwórzu. -Kowal. rwll388

Pokój
w.oblowany. Wielkie Garbary 12 
K lewo. rw 11387

Żegiestów - Zdrój
Pensjonat Waiszawianka“ ca 
ly rok otwarty poleca od wrześ 
nia pokoje z utrzymaniem od 10 
do 12 zl dziennie. Centrum Za
kładu. Pokoje opalane Nowo
czesny komfort. nw 3 365

t Studentkom
Pokoje utrzymanie. Ogrodowa 9. 
(■ lewo. zdw 85 261

ËŒ OSOBISTE 3
íí’, ¿X ' -Pokój
umeblowany solidnemu panu wy- 
najmę. Pólwiejśka'5. III. prawo.

: zdw 85.289

K. Z.
wtorek godz. 3 na m. k.

zdw 84 565
Samochód

Pz 44 819. Prosi o spotkanie „za
interesowana". zd 83 745

Długa 4, podwórze prawo. I ptr. 
zdw 85.259

12 SZUKA POKOJUs
2 panienki

.¡’J’z'l.kują zaraz umeblowanego 
•SPKOju -w- centrum, niedrogiego. 
Oferty Kurjer zdw 84 142

Nauczyciel
iWa,pokoju w cichym domu Je- 

okolica Jasnej. Ewtl. także
'? lekcje łaciny. Warunki Ku- 
L-or zdw 80'326

Oferta 79 969
List do Puszczykowa wysiany, 
czy nie doręczono? M. S.

zdw 85 405

17P0D2IĘK0WANIA_

Na ubogich
miasta Poznania złożyli: Kurjer 
Poznański, zebrane składki 1117.08 
zl.+1.67,50 zł.. Teatr Wielki 100 zl., 
Za dary składamy na tej drodze 
szczere podziękowanie. Magistrat 
VIII/I. zdw 85 449

Anglik
udziela lekcyj; Plac Asi 
wysoki parter, lewo. -6—7. 

zdw 85 982

Lekcji
stenografji polskiej 

i pisania na maszynie
w gpdzinach popo!.°z(]w)85*396 ' nycb' Zgłoszenia zdw 85 163

Krawcowa -
przyjmuje gardero-be damską, —; 
dziecięcą, mundurki szkolne i 
wszelkie przeróbki wykonuje do
brze i tanio. Dawniej 16 a. teraz 
15. parter, prawo, ul. Czesława, 

zdw 85 440
Właściciel

wydzierżawi dom. ogród owoco-

lub emerytowanego urzędnika — 
Boczna dzierżawa 600 zł zgóry. 
Komunikacja autobusowa; Dolsk, 
ul. Rybarska 104 pow. Śrem.

zdw 85 389

Nauczycielka
dłuższą praktyką dobremi 
dectwami, muzyką poszuku 
sady. Wymagania skromn 
Zgłoszenia do Kurjera Pi 
skiego pod zdw 85 162

Lekcji
jeżyka niemieckiego, 

włoskiego, gry fo:

13, parter.

Szkoła Języków
Marji Remington

po powrocie z zagranicy, otwo 
łam kursy. Wpisy od god: 
18—20, św. Marcin 47, III. 

zdw 85184
Chiromantka

przyjezdna przepowiada przy
szłość. teraźniejszość, przesziość,
dobrze wróży z reki. kart. Rom. Kursy

książkowości rozpoczynam 3 wrze,
zdw 85 368 Snia. Ogrodowa 16. zdw 85 19Ö

Na obiady
małopolskie przyjmuje się jeszcze; 
kilka osób z inteligencji od 1 
września. Romana Szymańskiego 
1, parter, lewo. _____2dw 85142;

Przepisuję
maszynowo po polsku, niemiecku 
tanio. Dutkie wieżowa, Chwah- 
szewo 70, front. zdw 85 132

Uczniowskie
czapki tanio polecam. Liebek. Św. 
Marcin 7S a. . zdw 85 257

25 MUZYKA

śpiewu solowego
szkoła W Potemskiego W 
Zygmunta Augusta 2. III, S 
cjałność- prawidłowa imposta 
głosu, nawet u mocno zmauif 
Wanych i źle'kształconych głc 
wo śpiewaków Zgłoszenia nr; 
muje od 14 do 16 codzienn.e.

 - zdpw 84 961

d Pokoju
i»?rze umeblowanego, niekrępu- 
nioi30 Poszukuje zaraz lub póź-

;W śródmieściu. Oferty z po- 
r-ceny nrosze skierować do 
kuriera zdw 94 971

KZ ZGUBY
Pocztowe

nowe oznaki polecam. Liebek. Św. 
Marcin 78 a. zdw 85 526

Pokoju
Sbkszegó juj, dwóch bez umebl . 
eicu w śródmieściu, z oświetl. 
iwc-Iłi' na oarterze lub I ptr 
Srio ' ' ta!iże w podwórzu, wej- 
„JJ ?'r,r°'st z klatki schodowej. 
rli'S„u'1e organizacja kult, wy- 
ty“, v'jZa na sekretariat. Ofer- 
4; I-Podaniem ceny uprasza sie

Awrjera Poznańskiego 
zd w 84 958

Zgubiono
piątek zegarek damski, Uczci
wego znalazcę proszę o oddanie 
za wynagrodzeniem firma Czep- 
czyński, Woźna 23.___ zdw 84 979

Szofera
z taksówki, w której wczoraj 
wieczorem Ławica—Poznań po
zostawiono lornetkę, uprasza sie 
o oddanie tejże za wynagrodze
niem. Chojnacki. Kwiatowa 13. 

zdw 85 041

23 OŻENKI

Lekcyj
gry na fortepianie

udziela Halina Malinowska, 
prof. Państwowego Konserw 
torjum w Poznaniu i Konserw 
torjum Wrocławskiego. Zgłosi 
nia ul. Seweryna Mielźyńsbie 
1 UL, zdw 84 3

Dla siostrzenicy
panny lat 22 inteligentnej, mu
zykalnej i przystojnej, własne 4 
pokojowe umeblowane mieszka
nie. poszukuje meza dobrego cha
rakteru nie dziesiejszych poglą
dów. Rzecz poważna i honorowa 
Oferty Kurjer zdw 84 889

Lekcje
3 III.

Fortepian
wolny do ćwiczeń. Strzelecka 
wysoki parter. Kiełczewska.

zdw 84 989

, Poważny
l'niSor Kimuazjalny poszukuje 
ni i opłeblowanóKo bez poście- 

tżt,'--rpPuiacego. z wiktem. ile 
»n$,a$ jarskim w okolicy Wa 

- "Jad. Jagiełły. Zgłoszenia 
i ta bE- Hotel Royal, Poznań. *• H. >dw85 4S6

Etui
srebrne pamiątkowe zgubiłem. — 
Proszę o zwrot za wynagrodze
niem. Ul. Jeżycka 43. II prawo.

zdw 85 394 
Zgubiono

książkę rejestracyjną PZ 12 844 
na nazwisko Wł. Weidner. Pol
na 28. adw

Agronom
lat 30. średniego wzrostu szuka 
znajomości pani w odpowiednim 
wieku celem rychłego ożenku. 
Posiada kilkanaście tysięcy go
tówki i pragnie wspólnie z żona 
zadzierżawić mniejszy folwark 
Sprawę traktuje poważnie.i pro
si zgłoszenia wraz z fotografia 
skierować z pełnem zaufaniem 
do Kurjera Poznańskiego pod

jdw84 9T6

Czarliński
nauczyciel muzyki (Ï

Kinoteatr „Harfa**
Gień Seherloka Oholméea.

«dwSŚMS

$¿27 SZUKA PRACY J

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu- Z 
kujących posady w tej rubryce O 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych
Fryzjerka

po dwuletniej praktyce poszu- — 
kuje posady najchętniej na pro
wincji. zdw 82 612

Celem
wyuczenia sie gosp. domowego p 
poszukuje miejsca w lepszym do- 
mu (dworze) będąc pomocą. Zgło- — 
szenia Kurjer Pozn. zdw 83 466

Praczka g1
poleca sie poza dom. Ofert+ Ku- z 
rjer Pozn. zdw 83 911 -

Szofer k
ukończył kurs szoferski, z dobre- p 
im świadectwami, lat 27 ma rów- n 
nież za sobą szkole rolniczą i j 
rok praktyki, szuka posady — p 
Stanisław Łysik. Bobrownik’. z 
powiat Ostrzeszów. Zdw 83 893 -

Żelaźniak k
dzielny, znąjąćy dobrze, branże r 
żelaza oraz' sprzęty kućhiinne po^ c 
szuk.uje zaraz posadc. świadec- - 
twa i referencje 'pierwszorzędne. 
Dyonizy Hilliton. Wierzbiecice 49 „

zdw 84 896 7
Osoba lt

nawskroś uczciwa, wzorowa, z do. 
brem gotowaniem, świadectwami 
przyjmie posadę u bezdzietnych 
państwa w lepszym domu. Zale
ży na stałej posadzie. Łaskawe o- 
oferty Kurjer zdw .85 139

Młodsza
inteligentna biuralistka, biegła 
maszynistka, szuka'posady, za
raz lub później. Oferty

zdw 84 187 ■
Szofer

ślusarz lat'1 33.- żonaty, trzeźwy, 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 83 654

Uczeń miern.-meljor.
Szkoły Państw po pierwszym ro
ku szkoły poszukuje posady. Zgło
szenia z podaniem warunków pro
szę do Kurjera zdw 84 098

Szofer
i początkujący, za niższą pensje w 

wolnych ch iłach zajmie sie rów
nież inną praca poszukuje posady 
zaraz. Miejscowość obojętna. Zgł.

1 Kurjer zdw 84 779
Kucharka

poszukuje posady, przyjmuje za
mówienia na uroczystości domo
we, wyjeżdżam na wieś. Oferty 
pod adres: W. Musial. Kolejowa

'29. - zdw 84122

Dziewczyna
e Ińbiąca dzieci, /umiejąca wyśzy- 
[- wać i Cośkolwiek szyć, szuka p’o- 
_ sady do dzieci 1 pomocy w domu 

lub do wszystkiego.'' Oferty Ku1
- rjer zdw 85 317 .. ,

i. Starsza
dziewczyna szuka posady do 
wszystkiego z saaiodzielnem go- 

- towaniem. zaraz, liib 15; 9, Ofer- 
ty Kurjer zdw 85 323

Dziewczyna
lat 20, z prowincji poszukuje 
posady do wszystkiego zaraz. Ó- 
ferty Kurjer zdw 85 320

Praczka
uczciwa szuka prania Półwiej- 

t* ska 35, III. - zdw 85 39*5

Dziewczyna
zamiłowana do dzeici z szyciem 

- poszukuje posady zaraz Zgłosze
nia Kurjer zdw 85 437

¡j Młodsza
5- uczeciwa bufetowa poszukuje poi- 
a sady .w mniejszej restauracji. —
4 Pensja 30 zl. Miejscowość obo, 
- jętna. Oferty Kurjer zdw 85 441

500 zł
i dobrą gwarancje dam za udzie- 

/- lenie stałej posady woźnego, ma- 
y gazyniera. inkasenta Oferty Ku.

rjer zdw" 85 443

Posługaczka
: noszukuje posługi na cały dzień;

A Wyspiańskiego 19. II. u p. Kle- 
« faczańskiei zdw 85 385

Uczciwa
■ praczka poszukuje prania. Oferty1 

Kurjer zdw 85 365
y Kasjerka - książkowa

z kilkuletnią praktyka szuka po- 
a sady, Oferty Kurjer zdw 85 361
)- '
?- Pokojowa
l- uczciwa, sumienna, szuka posady, 

ewentualnie do wszelkich prac 
domowych w mniejszym domu. — 
Oferty Kurjer zdw 85 13.8

Młodsza
ktawcowa poszukuje posady jako 
pokójotya lub inną zaraz. Oferty

1 Kurjer zdw 85 149

Dziewczyna
a Uczciwa, satnodzielna ' z gotowa- 
■ nieni poszukuje posady zaraź lub

15. Zgłoszenia Kurjer zdw 85 101
| Małopolanka
- do dzieci z szyciem przyjmie oho- 

wiązki za skromnem wynagrodze
niem. Łaskawe zgłoszenia Kurjer

>• zdw 85 075
Dziewczyna

z dobremi świadectwami. ’ znają
ca gotowanie poszukuje posady

■ zaraz. Oferty , Kurjer zdw 85074
inteligentna

j panienka z porządnej rodziny sie- I rota poszukuje posady bez pra- 
8 ma. Oferty Kurjer zdw 85 073

Maszynistka
biegła poszukuje- posady. Ku
rier sdw. 85 IW

Uczennica
sady, skład cukierków.

Posługi

Poszukuję
idy do 'samodzielnego prowa- 
ńa gospodarstwa . domowego 
za pokojową. Patronowska. 

:ra Wawrzyniaka 22.
żd w 85 043 ' ; ,

Książkowa
stka uprasza o posadę ia- 
owa,. kasjerka lub. inną. 
Kuriera żdw 84 760 . “
Samodzielna

wa.z długoletnią parktyka 
ije posądy .od 1, pażdzier- 
I. tv przedsiebtorstwite. hu
rm lub tartaku. , Oferty 
skierować do Kurjera Po- 
:ego pod zdw 84 944

Gospodyni
___ ,.-ka., szuka posa dy najchęt-
iej w jakîemkolwiekbaaft zakià-

Oferty Kurjer zdw. 8052
Uczeń ogrodniczy

rok nauki zmieni miejsce nauki 
powodu zmiany ogrodnika!,ce

ni dokończenia Dauki od L-,10.
139 r. Łaskawe, oferty Kurjer 

zd w 84 926
Starszy ogrodnik .

alur z długoletnia praktyka 
nany w swym .zawodzie po- 
:iije od 15 9. lub i 10. 30. 
dy Łaskawe zgłoszenia Ku-

Nauczycielka
ychowawczyni z pózwolemein 
ądowem. dobremi świadectwami 
iszukuje .. posady. zaraz Oferty 
podaniem warunków j pensja 

msze' nadesłać do Kurjera Fó-

Magister farmacji
ilkopolanin władający; jeży
li polskim i niemieckim. ;« 
/miesięczną dobra praktyka ną 
wincji poszukuje 1. 19 posady 
Poznaniu. Referencje poważne 
skawe zgłoszenia z wąrunka- 
proszę do Kurjera Pożnań-

Kuchmistrz

;k. Dobrojewo. poczta Ostro* 
pow, Szamotuły np 3539

Pcślngaczka
e posługę w biurze lui» 
lie. Zgłoszenia’ Kurjer

żd-w 85 434 '
Inteligentna

panienka poszukuje posady w za^ 
kresie biurowości, pisze biegle nai

ynie. Oferty Kurjer ,,
zdw 85,202 ‘ \ ; ,

,..„..,,„.:,.,,-,7pôSïùgàôzka-,--,, '
poszukuje posługi zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 85 278

Posługi
popołudniowej szukam. Jeżyce, 
Łazarz. Oferty Kurjer zdw 85 273

Panienką :
inteligentna (z prowincji) ze zna
jomością książkowości. posiada 
3-letnią praktykę w składzie po
szukuje posady. Łaskawe ofer' ,- 
KUrjer zdw. 85 272

Dziewczyna
z gotowaniem, czysta ■ pracowita, 
dobrze polecona szuka miejsca, 
Oferty Kurjer zdw 85 2(7 

Posługi
z gotowaniem na cały dzień" po
szukuje. Oferty Kurier

zdw 85 41Ś
Dziewczyna

pracowita szuka posady do 
wszystkiego zaraz. Oferty Ku
rjer zdw 85 412

Cukiernik
młodszy, samodzielny dobry fa
chowiec poszukuje posady Ła
skawe zgłoszenia .Kurjer

zdw 80 653/9
Praczka

sumienna: czysta szuka prania. 
Oefrty Kurjer zdw 84 952/3

Starsza
panna z dobrej rodziny: uczciwa. 
rzetelna... poszukuj/, posady z go
towaniem i szyciem do samotnej 
osoby lub starszego bezdzietnego 
małżeństwa Oferty Kurjer

' zdw 84 929 . ,
Uczeń

elektrotechniki poszukuje posady 
celem dokończenia nauki Oferty 
do Kurjeia zdw 84 955 ■

Ekspedientka
z dobrem świadectwem poszuku- 

posady w jakimkolwiek ' skip
ie z catem utrzymaniem- Oferty

proszę Kurjer zd w 84 978
Poszukuję

wiek posady .ewentl.

Posługaczka

Nauczycielka

Nadmłynarz
iczny' dzielny fachowi 
rowadza montaże. Zna nri 
wszelkiego, zboża 12 j
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W szelkie
Podręczniki szkolne

są do nabycia

we wszystkich księgarniach.

Wychowawczynię 
Niemkę

lako przychodnia na popołudnia 
poszukuję zaraz do dwojga ma
łych dzieci. Grottgera 4. Hej- 
mowski. zdw 83 757

Stenografii
listownie jaknai-iokładniej wy
uczamy. .Stenograf' miesiees 
nik wychodzi Stenografia par
lamentarna ud -skonalona wy
dana Dziewięć wydawnictw — 
Instytut Stenograficzny: War
szawa. Krucza 26

Pw 3 917-62.424

dw 1432 Związek Księgarzy Polskich.

Dziewczę
do dzieci przyjmie Szymańska. 
Wielkie Garbary 33. zdw 85 362

Dziewczyna
z porządnej rodziny do peeyłck 
potrzebna zaraz Zgłoszenia A 
Perkowski. Towarowa 20

dw 1430
Posłngaczka

pożądana. Poddana, Szamarzew
skiego 34. zdw 85 143

Kucharka
poszukuje posady Zgłoszenia z 
podaniem warunków proszę skie
rować do Kur jera zdw 85 096

Młoda
inteligentna panienka z praktyka 
wychowawczyni, nauczycielki. — 
znajaca . domowe gospodarstwo 
poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Zgłoszenia Knrjer Poznański

zdw 85 093

Tokarz
starszy, z długoletnia praktyka 
na precyzyjna pracę, który także 
już pracował na szlifierce lub 
wiertarce poziomy (Bohrbank) 
przy dobrem wynagrodzeniu po
szukuję. Erge - Motor, Poznań, 
ul. Mylna 38. zdw 84 153

Służąca
uczciwa potrzebna. Szymański, 
Wielkie Garbary 29. zdw 85 221

Pomocnik
handlowy z branży papierniczej 
poszukuje posady. Miejscowość 
obojętna. Of. Knrjer zdw 85129

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, z dobrem go
towaniem szuka posady od zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 85 126

2 panów
poszukuje pow. Sp Akc. na sta
ła posadę do łatwej akwizycji od 
zaraz. Po 4-ch tygodniach zdolny 
może objąć kierownictwo oddzia
łu. Zarobek 600—900 zł miesięcz
nie. Panowie chętni, energiczni, 
chociaż bez kwalifikacji mogą się 
zgłosić z dok. osobistemi od 11—1 
i 3—5 przy ul. Pocztowej 31 a, 
wysoki parter, lewo.

Pw 4542-35,119

Młody
saksofonista (klarnecista) znaj
dzie zaraz posadę Język polski i 
niemiecki. Müller Tczew Zam
kowa 19 b dw 1386

Młodszy
dentystyczny technik - asystent, 
biegły w zlocie, potrzebny zaraz. 
15. 9 lub 1. 10. Oferty z poda
niem wymagań i świadectw pod 
, technik“ Kurjer Poznański. 
Gdynia. nw 3 505

Posługaczka
młoda, uczciwa, szuka posług! od 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 85125

» Kucharka
od : zaraz. Szamarzewskiego 18, 
Tomikowski. zdw 85 228

Książkowa
bilansistka rutynowana zaraz po
trzebna. Zgłoszenia z odpisem 
świadectw i podaniem wysokości 
wynagrodzenia do Kurjera —

zdw 85 260

Krawcowa
poszukuje pracy, poleca się w dom 
Oferty Knrjer zdw 85 061

Dziewczyna
do lekkich prac domowych z coś
kolwiek gotowaniem poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 85 070

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje posady 
do samotnej osoby. Oferty Ku
rjer zdw 85 072

Służącą
szuka posady do wszystkiego za- 
raz. Oferty Kurjer zdw 85 310

Praczka
czysta, uczciwa poszukuje pra
nia. Oferty Kurjer zdw 85 293

Posługi
w biurze. Oferty Kurjer 

zdw 85 288
Posługi

poszukuję. Oferty Kurjer 
zdw 85 287
Prośba

Panna lat 36, mająca na utrzyma
niu chorego staruszka ojca znaj
duje się w krytycznem położeniu 
prosi o jakieś zajęcie najchętniej 
do pomocy w składzie lub biurze. 
Oferty Kurjer zdw 85 250

JKJJVO EDISON ul. 27 Grudaia 20. 
Najpoważniejszy film produkcji polskiej!
ROMANS PANNY OPOLSKIEJ

Rewelacyjny film erotyczny według powieści Kazimierza 
Tetmajera z udziałem najwybitniejszych artystów scen 

wałszawskich. Pw 4S7O-ss.s

Do apteki
blisko Poznania potrzebna siła 
żeńska magistra farmacji z pra
wem zarządu, możliwńp Pozna 
nianka. Odpowiedź proszę kiero
wać do Kurjera Poznańskiego

zdw 84 935
Porządna

dziewczyna od lat 19—23 może się 
zaraz zgosić do wszelkich prac 
domowych. Grabiak. Różana 1-3 
VI Szkoła Wydziałowa, zdw 85268

Uczeń
potrzebny. Piekarnia Rajski, 
Małeckiego 12, Łazarz.

zdw 85 421
Prasowaczka

tylko pierwszorzędne. Praso- 
walnia, ul. Jaskółcza.

zdw 85 427
Nianię

dobrze polecona do 2 chłopców 
j (2% roku i 11 mies.) przyjme za
raz. Dybczyńska, Krasińskiego 
14. zd w 85 290

"Wyuczam
prywatnie księgowości, stenografii i pisania na maszynach 
sposobem najnowszym, szybko i tanio. Staram się po wy
uczeniu o posady bezpłatnie. Wpisy do 5. IX. 1930 roku.
„Postęp4*, ul. Wrocławska 35,111.

m 25251

Sierota
uczciwa, pracowita, poszukuje po- 
stady jak osłużaca do lekkich prac 
domowych ewtl. do pracowni su
kien z wyuczeniem się szycia bez 
zapiaty. Łask, oferty do Kurjera 

zdw 85 227

Czeladnik ślusarski
budowlany w wieku do 35 lat zna
jący pracę przy tokarni oraz u- 
miejący autogenicznie spawać, 
znajdzie stałą pracę. Zgłoszenia 
z odpisami świadectw przesyłać 
do Kurjera Poznańsk. zdw 85 054

Technik
młody, obeznany z rysunkami bu- 
dowlanemi, znający język nie
miecki, poszukiwany. Zgłoszenia 
do firmy „Marmur“. Kielce.

zdw 84 938

Piekarz
który zna prace przy piecu pier
siowym potrzebny. Swarzędz, Ry
nek 15. zdw 85 067

Dziewczyna
młodsza potrzebna zaraz. Kiełpiń- 
ska. Gen. Kosińskiego 8.

zdw 85 057

Inkasent
na autobus 1000 zł. Kurjer 

zdw 85 240

Mistrz blacharski
może uzyskać poboczny zarobek, 
Zgłoszenia Kurjer zd w 84 138(9.

Jak
zostać wyróżnionym? Powszech
ny Instytut Organizacji Nowocze
snej, Warszawa, Hoża 35/5 prze
syła bezpłatnie książkę, wskazują
cą właściwą drogę osiągnięcia 
pierwszorzędnych stałych posad. 
Podać adres, zawód, wiek.

Tw 298
Dziewczyna

z dobrem gotowaniem lub panna 
z ukończona szkoła gotowania 
może sie zgłosić „Astorja- . Ma
tejki 48/40. zdw 85 282

Służąca
uczciwa do wszystkiego z gotowa
niem zaraz. Wesoła 3. zdw 85 222

Fryzjerka
dzielna na stałe potrzebna Wl. 
Konieczny, Gostyń, św. Ducha 3 

zdw 84 244
Agenci

do odwiedzania składów spożyw
czych poszukiwani. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 83 887

Gospodyni
z dobrem gotowaniem oraz do 
wszystkich prac domowych do 
samodzielnego prowadzenia go
spodarstwa poszukuje adwokat 

(samotny) na prowincji. Zgłosze
nia z odpisem świadectw i ewtl. 
dołączeniem fotografii, którą się 
zwraca, należy składać w Ku- 
rjerze Poznańskim dw 1395

Służąca
z gotowaniem i praniem może się 
zgłosić. Matejki 53, II. prawo, 

zdw 85 233
Dziewczynę

do wszelkich prac domowych, 
silę samodzielną dobrym goto
waniem, pierwszorzędne świa
dectwa poszukuję zaraz. Piekar
nia, Kościelna 17. zdw 85 333

Młodsza
kucharka może sie zaraz zgłosić. 
Dancing - Restauracja Jazz-Pa- 
lais, Sołacz, Sołacka 1. dw 1429

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Znajoma z ulicy“. 
Aurora: „Złodziej z Bagdadu“ 
Coiossenm „Szczerozłoty wą

wóz“.
Casino: „Ucieczka od mi

łości“.
Corso: „Ostatnie dzieje Ta

rzana“.
Edison: „Romans panny Opol

skiej“.
Harfa: „Cień Sherloka“. 
Metropolis: „Dr. Fu Man

Chu“.
Odeon: „Dziewczęta bez po

sagu“.
Renaissance: „Ucieczka z pie

kła“.
Słońce: „Dziewczynka z Ame

ryki“.
Stylowa: „Statek komedjan-

tów“.
Wilsona: „Boska kobieta“.

Dziewczyna
wiejska starsza do posługi na 
cały dzieli z praniem tylko z po
leceniem. Kwiatowa 2. parter, 
prawo. zdw 85 120

Dziewczyna
do dwoje dzieci na caiy dzień 
bez spania od zaraz. Szkolna 9. 
I„ prawo. zdw 85 309

Przyjmę
dziewczynkę do dziecka lat 14— 
16. Płachta, Kolejowa 14.

zdw 85 706
Dziewczyna

do dwojga dzieci na caiy dzień po
trzebna. Krajewski, Wenecjańska 
7. zdw 85 243

Służąca
młodsza, umiejąca gotować, do
brze polecona, potrzebna natych
miast do dwojga państwa i syn
ka. Zgłoszenia Piekary 1. skład 
kapeluszy. zdw 85 215

Uczeń
potrzebny do restauracji Atlan
tic, St. Rynek 80. zdw 85 324

Ekspedientka
do pierwszorzędnego magazynu 
konfekcji damskiej w Poznaniu 
potrzebna zaraz Osoby rutyno
wane w tej branży zechca się 
zgłosić z dołączeniem odpisu świa
dectw i podaniem warunków do 
•Kurjera Poznańskiego

zdw 85 400
Szofer

z kaucją 500 zl zaraz z podaniem 
pensji. Zgłoszenia Kurjer

zd w 83 349

Młody, dzielny
pomocnik

z branży zbożowej i na
siennej, zechce się zgło
sić na stonowisko wa
kujące z odpisami świa
dectw i za podaniem re- 

ferencyj do firmy 
B Hozakowski, Toruń 
Skrytka pocztowa nr. 1.

'«iw I48S

Apteka
w Gostynin poszukuje elewa lub 
elewki zaraz lub od 1 pażdzierni 
ca z praktyka lub bez. dw 1381

Dziewczyna
zdrowa, czysta do łat 18 potrzeb
na do dziecka rocznego Zgłosze
nia 5—7. Mostowa 24, II. prawo, 

zdw 85 393
Podróżującego

inkasenta dzielnego z kaucja do 
sprzedaży bardzo pokupnego obec
nie artykułu poszukuje wytwór
nia Zgłoszenia Kurjer 

zdw 84 968
Potrzebna

zaraz dziewczyna wiejska, - mie- 
jąca dobrze gotować. Matejki 68.
I lewo. Zgłoszenia od 10—12. 5—7 

zdw 84 965
Posłngaczka

młode dziewczę potrzebne. Matej
ki 5, I. prawo zdw 84 671

Potrzebna
ekspedjentka zgrabna do obsługi 
gości zaraz św Wojciech 14(15, 
Kawiarnia. zdw 84 988

Młodsza
dziewczyna do wszystkiego, lu
biąca dzieci może sie zgłosić, ul. 
Wierzbięcice 57. III. prawo

zdw 85 011
Służąca

uczciwa szuka posady od 1. 9. 
30. Zgłoszenia Kurjer zdw 85 009

Fotograf
operator retuszer potrzebny. Ale
je Marcinkowskiego 3. fotografia 

zdw 84 999
Służąca

wiejska z gotowaniem do wszyst
kiego potrzebna na mate miasto 
blisko Poznania. Oferty Kurjer 

zdw 84 993
Służąca

do wszystkiego z umiejętnością 
rotowania potrzebna zaraz.. Mic
kiewicza 17, II p. lewo, zdw 85 017

Uęzeń
z odpowiedniem wykształceniem 
szkolnem, syna miejscowych ro
dziców przyjmie Drogerń. ul. Dą
browskiego 63. zdw 85 033

Uczeń
syn porządnych rodziców, chcą
cy wyuczyć się rzeźnictwa może 
zgłosić się. Kordyiewski, mistrz 
rzeźnieki, Poznań, ul. Piotra Wa
wrzyniaka 15. zdw 85 099

Dziewczęta
do naciągania szczotek potrzeb
ne. Kasmit. Dominikańska 1. 

zdw 85104
Ucznia

_ „jrem świadectwem szkolnt_ 
mającego praktykę wstępna szko-
nia Śt kotiiński. 
Marcin 13.

Poznań św. 
zdw 85 053

Uczeń
piekarski zaraz potrzebny, 
karnia. Św. Marcin 2.

zdw 85170
Pie-

Praczka
młodsza z posługą potrzebna. — 
Adres w Kur jerze zdw 85 180

Posłngaczka
potrzebna na caiy dzień z goto
waniem i praniem. Wrocławska 
14. wysoki parter. zdw 85 168

Marszanika
zdolna, młodsza siła może »ie 
zgłosić W Jędrowski. Witkowo, 
telefon 22. ldw 83 682

...a
tak

Uczciwy wysoRi zarobek
przez stałą lekką pracę 
w domu ofiaruje i gwa
rantuje około 15 zł dzien
nie, placówka przemy
słowa systemu amery
kańskiego. Wystarczy 
podać swój dokładny a- 
dres Gdynia-Port 
skrytka pocztowa nr 4.

Poszukuję
portiera z kaucją 1.000 zł. Ofer
ty Kurjer zdw 85 429

Krawcowa
potrzebna. Adres wskaże Kurjer 
Stary Rynek rw 11 400

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Rich- 
ter. Marsz. Focha 64. zdw 85 206

Uczeń
z odpowiedniem wykształceniem 
potrzebny do drogerii przy wol
nym stole i stancji Zgłoszenia: 
Centralna Drogeria L. Weich- 
mann — Oborniki. zdw 85 217

Biuralistka
potrzebna zaraz. Szkoła Muzycz- 
na 27 Grudnia 19. zdw 85 049

KINO ODEON, ul. 27 grudnia 11
Od dziś wyświetla szampańską komedję 

z Anny O udrą p. t

Dziewczęta Dez posasn
UWAGA! Nadprogram gościnne występy

Bronisława Bronowskiego
z nowym repertuarem.

Ze względu na występy ceny nieznacznie podwyższone.
Z w ‘25 ¿49

Dzielna ekspedjentka
do składu rzeźnickiego potrzebna 
od 15. bm. A. Milbradt, Poczto
wa 13. zdw 85 175

Dziewczyna
z gotowaniem bez spania z Łaza
rza potrzebna zaraz. Dorożała, M. 
Focha 57. zdw 85 193

Ekspedjentki
Uczennice

potrzebne Stankiewicz, Stary Ry
nek 60. Pw 4563-56,326

Dziewczyna
do wszystkich prac i gotowania 
zaraz potrzebna Restauracja pod 
6-ka. ul. Wroniecka 6.

zdw 85 425
Dziewczyna

do wszelkiej pracy domowej za
raz do samotnej osoby. Piekary 
13 b. I. lewo. zdw 85 432

Młodsza panienka
potrzebna do kasy i lekkich prac 
biurowych na 2 miesiące na za
stępstwo przy wolnym stole i 
stancji. Centralna Drogerja L. 
Weichman Oborniki, zdw 8518S

Dziewczyna
mfodsza, spokojna do posługi — 
przed południem. Adres Kurjer

zdw 84 434

Dziewczyna
uczciwa, czysta z dobrem goto
waniem potrzebna, skład papie
ru, ul. Wielka 15. zdw 84 170

Bona
freblanka zamiłowana inteligent
na również Niemk’ potrzebna 
na wyjazd Zgłoszenia tylko z 
najlepszem, długoletniemi refe
rencjami Pułkownikowa Stachie- 
wiczowa. pocz*a Borzykowo

zdw 84 917

wracając do domu, -wstąp do „Rosego“
mówi mateczka synowi, gdy ma 

on sobie kupió

przybory szkolne!
Z większą radością wita nowy rok szkol
ny dziecko, jeśli wszelkie przybory 

szkolne ma w komplecie!

Najtaniej!ANTONI ROSE
właśc. Walerjan Chrzanowski 

POZNAŃ NOWA 8.
Pw 4760/3819

Fryzjerka
uczeń, uczennica potrzebni. Ma
tejki 7. zdw 85 347

Marsz an tka
potrzebna do zakładu przefasono- 
wauia kapeluszy. Jeżyce. Zdro
wia 4. zdw 85 354

Biegła
panna <&» ręki i maszyny na kon
fekcje damska potrzebna zaraz. 
Grobla 28. parter, lewo.

zdw 85 360
- Ucznia

krawieckiego przyjmie. 
Kurjer zdw 85 442

Oferty

Stenotypistka
znająca ksiażkowość i język nie-’ 
miccki. skromne wymagania za
raz na stała posadę potrzebna. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd w 85 366
Dziewczyna

do posług całodziennie. 15 mie
sięcznie. Adres wskaże Kurjer

zdw 85 376

P„ „ J _ ł „ r _ na wrzesień 1930. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do rzea piata ,j.tkn ¡lustr Jluslraeja Poznańska- i Nowiny Sportowe w Po-
..................... .....— znaniu w eksped zł 4 00 w agencjach w mieście z! 4.50 z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zl 4 70 z .dnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4JM 
kwartalnie zl 14 80 pod opaska w Polsce zł 9 00 pod opaska w innych krajach zł 11 00 
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie strajków IŁ p. 
wydawn nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja Drawa domagania we 
niedost a rezony cb numerów lab odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznycb i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476. 3307. 3524 4072. 2305, w

Humor zagraniczny

Co to? Obmył pan choremu jedną tylko nogę? 
Przecież druga ma być obcięta...

(London Opinion). S. F.

rrłrt cn i a »■ stron.« 6-lamoweJ 80 gr na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu luatcilla redakcyjnego 75 gr na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej
............ " 150 gr przed wiadomościami poiccznemi 240 gr od 1-łainowego mir.ro

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zas'rzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Og’>»zenia do wyda 
nia porannego przyjmujemy do godz 18 30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża do 
wydania wieczorne«, do godz 10 w dni przedświąt do god2. 9 przedpoludn Drobne ogłoszę 
nia: słowo napisowe (tłusie) 30 gr każde dalsze słowo 20 gr Za różnice między zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524 —PKO Poznań, nr 200 149 ,
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